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  Rozdział  I   

1. Informacje ogólne 

1.1. Położenie geograficzne Frampola 

Frampol położony jest w południowej części Lubelszczyzny w obrębie dwóch subregionów 

fizjograficznych, tj.: Roztocza Zachodniego i Równiny Biłgorajskiej w dorzeczach Wieprza i Sanu. 

Roztocze Zachodnie podzielone jest na dwie części, nazwane Roztoczem Gorajskim 

i Szczebrzeskim. Roztocze Zachodnie ma rzeźbę bardzo urozmaiconą. Głębokie rozcięcia przez 

doliny Gorajca, Białej Łady i górnego odcinka Poru spowodowało, że deniwelacje terenu są duże, 

nawet ponad 100 m. Urozmaicenie rzeźby wynika z podatności skał lessowych na procesy 

denudacyjne i erozyjno - denudacyjne. 
Równina Biłgorajska to rozległe obniżenie poniżej krawędzi Roztocza, stanowiące fragment 

zapadliska przedkarpackiego, dopełnionego głównie mało odpornymi utworami trzeciorzędowymi 

(iły, piaski). Obszar Równiny Biłgorajskiej jest prosty, bez wyraźnej rzeźby terenu. 

Charakterystycznymi formami są wydmy oraz bagna i torfowiska. Wzdłuż Roztocza ciągną się 

obniżenia bagienne typu krasowego, cenne pod względem przyrodniczym, tzw. wertepy krasowe. 

Nad samym Frampolem od północy wznosi się góra Radzięcka, u której podnóża leży miasto. 

 
 

Frampol znajduje się w odległości 16 km od Biłgoraja, 20 km od Janowa Lubelskiego, 24 km 

od Szczebrzeszyna, a od Goraja zaledwie 6 km. W pobliżu Frampola rozciągają się lasy ordynacji 

zamojskiej, Lasy Janowskie i Puszcza Solska. Sam Frampol nie leży nad rzeką. Rzeka Biała Łada 

przepływa w odległości 1 km od miasta. 
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    Położenie gminy Frampol 

 

1.2. Powstanie Gminy Frampol 

 
Jak podają opracowania Gmina Frampol powstała w 1717 r. i była to tzw. Gmina 

jednostkowa, aby w 1810 r. przekształcić się w gminę zbiorową o charakterze dominalnym. Gmina 

dominalna obejmowała wsie należące do jednego właściciela. W tym okresie gmina wchodziła 

w skład powiatu tarnogrodzkiego, a od 1816 r. należała do obwodu zamojskiego guberni lubelskiej. 

W 1864 r. nastąpiła kolejna reforma ustroju gminy i prawie cały jej obszar wszedł w skład gminy 

Kąty, a później Abramów. Od 1867 r. gmina frampolska wchodziła w skład powiatu zamojskiego. 

Po utracie praw miejskich przez Frampol w roku 1870, z części gminy Abramów i osady utworzono 

gminę wiejską Frampol. W 1905 r. gmina liczyła 1 osadę, 11 wsi, 16 kolonii i 4 folwarki. Przejście 

gminy do powiatu biłgorajskiego nastąpiło 1 stycznia 1923 r.  
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Decyzja o przyłączeniu gminy Goraj do Frampola zapadła w 1930 r., lecz nie weszła 

w życie, a w roku 1939 wydano rozporządzenie o jej cofnięciu. W okresie międzywojennym gmina 

liczyła 13 gromad. Po wojnie gmina zachowała przynależność administracyjną. 1 lipca 1952 roku 

w skład gminy wchodziło 11 gromad. Wraz z reformą wprowadzającą gromady w miejsce gmin, 

Gmina Frampol została przemianowana na gromadę 29 września 1954 r. Gminę przywrócono 

1 stycznia 1973 roku po reaktywowaniu gmin. W latach 1975–1998 gmina administracyjnie 

należała do województwa zamojskiego. 2 października 1993 roku Frampol odzyskał prawa 

miejskie, a gmina została przekształcona w gminę miejsko-wiejską. Od 1999 gmina Frampol należy 

ponownie do powiatu biłgorajskiego i leży w jego północnej części. Obecnie gmina położona jest 

w województwie lubelskim. 
 

 
Położenie gminy Frampol w województwie    
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/1973
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podział_administracyjny_Polski_(1975–1998)
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W skład Gminy Frampol wchodzi 16 jednostek pomocniczych: miasto Frampol i 15 sołectw, 

z tym, że sołectwo Karolówka tworzą trzy miejscowości: Karolówka, Niemirów, Sokołówka-

Kolonia. Według danych ewidencji ludności na dzień 31.12.2025 r. w gminie zamieszkiwało 5.806 

osób. Liczba mieszkańców gminy w stosunku do roku ubiegłego zmniejszyła się o 76 osób.  
W pięciu miejscowościach wzrosła liczba ludności, jedna miejscowość zachowały taką samą liczbę 

mieszkańców. Pozostałe 12 miejscowości odnotowały spadek liczby ludności w stosunku do roku 

ubiegłego. Najwięcej osób ubyło w Radzięcinie, bo aż 19. Trochę mniej we Frampolu 

i Teodorówce.  
 

Liczba mieszkańców w poszczególnych miejscowościach przedstawia się następująco: 
1. Chłopków    -   256 (-3) 

2. Frampol    - 1402 (-13) 

3. Karolówka    -  256  (+3) 

4. Kąty    -  268  (+1) 

5. Komodzianka   -  248  (-7) 

6. Korytków Mały   -  357  (+1) 
7. Niemirów    -    45  (bez zmian) 

8. Pulczynów    -  180 (-1) 

9. Radzięcin    -  624 (-19) 

10. Rzeczyce    -  261 (-1) 

11. Smoryń    -  276 (-8) 

12. Sokołówka   -  298 (-6) 
13. Sokołówka -  Kolonia  -    90 (+3) 

14. Stara Wieś   -  194 (+1) 

15. Teodorówka   -  467 (-10) 

16. Teodorówka – Kolonia  -  142 (-6) 

17. Wola Kątecka   -  139 (-6) 

18. Wola Radzięcka   -  303 (-5) 
 

Tabela nr 1 – Urodzenia i zgony w latach 2020 - 2025 

ROK 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

URODZENIA 58 51 49 41 38 40 

ZGONY 93 123 101 67 73 77 

Źródło – opracowanie własne 
 

Z przedstawionych w tabeli danych wynika, że urodzeń jest mniej niż zgonów. Społeczeństwo 

gminy starzeje się. Ujemny przyrost naturalny w gminie ma wpływ na liczbę ludności gminy, która 

z roku na rok maleje. 

 

1.3. Sytuacja społeczno – gospodarcza 

 
Pokrywa glebowa Gminy Frampol jest bezpośrednio powiązana z budową geologiczną 

i utworami skalnymi, które tu występują. Północno-wschodnia część gminy zajęta jest przez gleby 

brunatne i płowe wytworzone z lessów. Gleby te należą do kompleksu pszennego dobrego i klasy 

bonitacyjnej IVa i IVb w części centralnej i wschodniej, na zachodzie gminy pojawiają się gleby 

klasy IIIa i IIIb. Południowa część gminy pokryta jest glebami wytworzonymi z piasków luźnych 

różnej genezy. Gleby te należą do kompleksu trwałych użytków zielonych klasy bonitacyjnej I i II. 

Gmina Frampol jest liderem w województwie lubelskim w zakresie produkcji owoców miękkich. 

Gmina specjalizuje się w uprawie owoców jagodowych i krzewów owocowych, które zajmują ok. 
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750 ha. Jest to jedna czwarta upraw owoców miękkich w województwie lubelskim (ponad 3,1 tys. 

ha). Najczęściej uprawiana jest czarna porzeczka, malina oraz aronia. Rolnictwo w Gminie Frampol 

stanowi najważniejszy dział gospodarki, wynika to z dość dobrej jakości gleb oraz braku rozwiniętej 

działalności przemysłowej w regionie. Rolnictwo stanowi główne źródło dochodu mieszkańców 

gminy.  

Gminę Frampol charakteryzuje niekorzystna struktura agrarna, średnia powierzchnia 

indywidualnego gospodarstwa rolnego wynosi 4,99 ha i jest to wartość dużo niższa niż dla średniej 

dla powiatu (6,15), województwa lubelskiego (6,41 ha) i kraju (7,93). Gospodarstwa są 

rozdrobnione, a działki wchodzące w ich skład są oddalone od siebie. 

 

Urząd Miejski prowadzi postępowania w kierunku wydania decyzji na usunięcie drzew z terenów 

nie będących własnością osób fizycznych – 8 wydanych decyzji. Siedemdziesiąt siedem zgłoszeń 

zamiaru usunięcia drzew złożone przez osoby fizyczne zostały pozytywnie rozpatrzone. 

Urząd prowadzi elektroniczną ewidencję zbiorników bezodpływowych. Na terenie gminy 

zlokalizowanych jest 851 zbiorników bezodpływowych oraz 229 przydomowych oczyszczalni 

ścieków. Wywóz nieczystości płynnych zabezpiecza Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu. 
W 2025 r. kontynuowana była współpraca z WFOŚiGW w sprawie projektu „Czyste 

powietrze”. Zostały podpisane kolejne porozumienia, w tym na działanie punktu konsultacyjno-

informacyjnego, za pośrednictwem którego zostały złożonych 13 wniosków o dofinansowanie oraz 

26 wniosków o płatność.  

Gmina współpracowała z innymi organami w ramach szacowania strat w gospodarstwach 

rolnych w związku z niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi. 123 rolników, których 

gospodarstwa rolne dotknięte zostały przymrozkami wiosennymi otrzymało protokoły 

potwierdzające straty powstałe w wyniku niekorzystnego zjawiska atmosferycznego.  

Zgodnie z Centralną Ewidencją i Informacją o Działalności Gospodarczej (CEIDG),według 

stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. ilość zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, które mają 
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główne miejsce prowadzenia działalności w gminie Frampol to 231 pozycji, status „aktywny” 

posiada 185 podmiotów, status „wykreślony” posiada 194 podmioty, status „zawieszony” posiada 

53 podmioty. Do wiodących branż w gminie zaliczyć należy: roboty budowlane, wykonywanie 

instalacji: elektrycznych, wodno-kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych i klimatyzacyjnych, 

naprawa pojazdów samochodowych, sprzedaż detaliczna i hurtowa. 

 

1.4. Opis działalności Burmistrza Frampola 

 
Burmistrz Frampola jest jednoosobowym organem wykonawczym gminy. Wykonuje 

zadania przy pomocy Urzędu Miejskiego, którego jest kierownikiem. W drodze zarządzenia nadaje 

urzędowi regulamin organizacyjny, określający organizację i zasady jego funkcjonowania. 

Wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do pracowników Urzędu 

i kierowników jednostek organizacyjnych gminy. Burmistrz kieruje bieżącymi sprawami gminy 

i reprezentuje gminę na zewnątrz. Wykonuje uchwały rady gminy i zadania gminy określone 

przepisami prawa – m.in. przygotowuje projekty uchwał dla rady gminy i określa sposób ich 

wykonywania. W jego wyłącznych kompetencjach leży gospodarowanie mieniem komunalnym. 
Podstawowym instrumentem zarządzania finansami jest budżet Gminy, wyznaczający cele 

działań Gminy w poszczególnych dziedzinach. Przy konstruowaniu projektu budżetu Gminy, 

Burmistrz kieruje się m. in. możliwościami stwarzanymi przez fundusze zewnętrzne, wiążąc 

wydatki przewidziane na konkretne zadania z efektami spodziewanymi w wyniku ich wykonania. 

Gospodarując środkami publicznymi Burmistrz zapewnia ich wydatkowanie w sposób celowy 

i oszczędny, dążąc do uzyskania możliwie najlepszych efektów. W realizacji zadań własnych gminy 

Burmistrz podlega wyłącznie Radzie Miejskiej we Frampolu, która stanowi także o kierunkach oraz 

decyduje w strategicznych kwestiach majątkowych gminy. Jako organ administracji posiada 

ustalone kompetencje do rozstrzygania w sprawach indywidualnych – wydaje indywidualne decyzje 

w zakresie wszystkich zadań gminy. Od jego decyzji służy odwołanie do Samorządowego 

Kolegium Odwoławczego, chyba że szczególny przepis ustawowy stanowi inaczej. 
Do zadań Burmistrza należy prowadzenie spraw z zakresu gospodarki lokalowej, 

komunalnej, ochrony środowiska, rolnictwa, gospodarki łowieckiej i leśnej oraz działalności 

gospodarczej. Z mocy ustawy Burmistrz pełni funkcję Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. Jako 

zwierzchnik urzędu wykonuje zadania z zakresu informacji niejawnych, spraw wojskowych, 

ochrony przeciwpożarowej i obrony cywilnej. Ważnym zadaniem Burmistrza są inwestycje 

i remonty oraz ład i porządek publiczny. Działalność Burmistrza kontroluje Rada Miejska. 
Do wyłącznej własności Burmistrza należy: 

w zakresie ochrony życia i mienia mieszkańców: 

1. opracowanie planu operacyjnego przed powodzią, ogłoszenie i odwołanie pogotowia i alarmu 

przeciwpowodziowego; 

2. zarządzanie ewakuacji z obszarów bezpośredniego zagrożenia; 

3. w przypadku wprowadzenia stanu klęski żywiołowej podejmowanie działań określonych 

w innych przepisach prawa. 

w zakresie zarządzania mieniem i gminnej gospodarki finansowej: 

1. zaciąganie zobowiązań mających pokrycie w ustalonych w uchwale budżetowej kwotach 

wydatków, w ramach upoważnień udzielonych przez Radę; 

2. emitowanie papierów wartościowych, w ramach upoważnień udzielonych przez Radę 

3. dokonywanie wydatków budżetowych; 

4. dysponowanie rezerwami budżetowymi; 

5. udzielanie pełnomocnictw kierownikom jednostek organizacyjnych gminy nie posiadających 

osobowości prawnej. 

 

https://prawo.gazetaprawna.pl/
https://prawo.gazetaprawna.pl/
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Rozdział II   

2. Jednostki organizacyjne Gminy Frampol i struktura Urzędu Miejskiego 

2.1. Struktura organizacyjna Gminy Frampol 
 

W 2025 roku w skład gminy wchodziły następujące jednostki organizacyjne: 

1. Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury we Frampolu, 

2. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu, 

3. Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu, 

4. Samorządowy Żłobek we Frampolu, 

5. Urząd Miejski we Frampolu, 

6. Samorządowy Zespół Szkolny we Frampolu, 

7. Szkoła Podstawowa w Teodorówce, 

8. Szkoła Podstawowa w Woli Radzięckiej. 

 

Jednostki organizacyjne gminy zostały utworzone w celu realizacji zadań gminy. Pod 

względem struktury samorządowe jednostki organizacyjne mogą stanowić część jednostki 

samorządu terytorialnego jako osoby prawne, które mają własną podmiotowość cywilną, niezależną 

od cywilnej osobowości ich macierzystej jednostki samorządu terytorialnego. Do takich jednostek 

na terenie gminy należy Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury. Jednostki organizacyjne, które nie 

mają takiej podmiotowości, lecz wchodzą w skład osoby prawnej, jaką jest ich macierzysta 

jednostka to pozostałe jednostki organizacyjne naszej gminy. Dyrektorów i kierowników jednostek 

zatrudnia Burmistrz z zastosowaniem przepisów prawa, jednocześnie jest ich zwierzchnikiem 

służbowym. Wszystkie jednostki składają sprawozdania ze swej działalności. M-GOK składa 

sprawozdanie Burmistrzowi Frampola, a pozostałe jednostki przed Radą Miejską. Sprawozdania 

finansowe wszystkich jednostek otrzymuje Skarbnik Gminy. 

 

2.2. Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury we Frampolu 
 

Głównym przedmiotem działalności jednostki kultury jest: 

- prowadzenie wielokierunkowej działalności rozwijającej potrzeby kulturalne mieszkańców 

gminy; 

- promocja i upowszechnianie kultury; 

- ochrona dóbr kultury; 

- zaspokajanie potrzeb czytelników. 

Na dzień 31.12.2025 roku w MGOK zatrudnionych było 5-ciu pracowników. Jedna osoba 

w pełnym wymiarze czasu pracy, cztery osoby w niepełnym wymiarze czasu pracy, tj. ¼ etatu, ½ 

etatu, 2 osoby na ¾ etatu. 

Głównym źródłem dochodu instytucji kultury jest dotacja z budżetu gminy oraz dochody 

z wynajmu sali. 

Dochody przedstawiają się następująco: 

Przychody ogółem:                                                                                            661 604,08 zł 
w tym: 

- otrzymana dotacja                                                                                            655 316,08 zł 
- wynajem sali                                                                                                        2 695,00 zł 
- pozostałe przychody m.in. zwrot z tyt. terminowych wpłat podatku                       93,00 zł 
- opłata za wyłączność handlową na Turnieju Miejscowości                                2 500,00 zł 
- Projekt MODEL (darowizna)                                                                              1 000,00 zł 
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Zespoły i grupy działające przy MGOK Frampol w 2025 roku: 

 

- „Kreatywny Zakątek” – cztery grupy plastyczne (dzieci i młodzież), 

- Koło szachowe (dzieci i młodzież),  

- Studio Piosenki (dzieci i młodzież), 

- Chórek dziecięcy „Na ludową nutę”, 

- Grupa „GitArtyści” gra na gitarze (dzieci i młodzież), 

- Dziecięca Grupa Tańca Mini TWIST, 

- Młodzieżowa Grupa Tańca TWIST, 

- Dorosła Grupa Tańca Towarzyskiego „Miłośnicy Tańca”,  

- Dorosła Grupa Rękodzieła, 

- Chór Seniora „Kwiaty Jesieni”,  

- Zespół Wokalny „Allibabki” z Pulczynowa (dorośli), 

- Chór gminno-parafialny „Regina Scapulare” (dorośli). 

Wydarzenia i imprezy organizowane i współorganizowane przez MGOK w 2025 roku: 

 

Wieczór kolęd i pastorałek we Frampolu 

5 stycznia 2025 r. przed budynkiem Centrum Integracji Społecznej we Frampolu odbył się magiczny 

wieczór kolęd i pastorałek. Kolędowali: Chórek „Na Ludową Nutę” oraz uczniowie Szkoły 

Podstawowej we Frampolu. 

Zbiórka WOŚP 2025 

Wolontariusze w niedzielę 26 stycznia 2025 r. prowadzili zbiórkę na ulicach Frampola i w MGOK 

Frampol. Podczas tegorocznego, 33 Finału WOŚP we Frampolu zebrano 4 087,51 zł. Wielką 

Orkiestrę Świątecznej Pomocy wspierali również tancerze. W Koncercie Finałowym na scenie 

Biłgorajskiego Centrum Kultury zaprezentowali się: „Miłośnicy Tańca” z Frampola. 

Gminny Koncert Kolęd  
26 stycznia 2025 r. w niedzielne popołudnie na sali widowiskowej odbył się Koncert Kolęd 

w wykonaniu zespołów i grup MGOK Frampol. W programie artystycznym zaprezentowali się:  

* Soliści Studia Piosenki. 

* Grupa Tańca Mini TWIST. 

* Chór „Regina Scapulare”. 

* Chór Seniora „Kwiaty Jesieni” . 

* Dziecięcy Chórek „Na ludową nutę” i Zespół Wokalny GOSPA z Karolówki.  

Zimowy Turniej Szachowy dla dzieci i młodzieży 

28 stycznia 2025 r. w MGOK odbył się Zimowy Turniej Szachowy dla dzieci i młodzieży, w którym 

wzięło udział 13 zawodników. 

XXVI Koncert Kolęd w wykonaniu chórów Ziemi Biłgorajskiej 

W niedzielę 2 lutego 2025 r. w Kościele pw. św. Jana Nepomucena we Frampolu odbył się XXVI 

Koncert Kolęd w wykonaniu chórów Ziemi Biłgorajskiej. W tym roku zaprezentowało się 7 chórów. 

Warsztaty tańca współczesnego dla młodzieży 

7 lutego 2025 r. młodzież intensywnie pracowała nad choreografią, którą będą prezentować na 

festiwalach i przeglądach tańca. 

Wystawa prac grupy rękodzieła 

W niedzielne popołudnie 9 lutego 2025 r. odbyła się wystawa prac Grupy Rękodzieła. Była to okazja 

do zaprezentowania ręcznie wykonanych prac. Można było zobaczyć unikalne dzieła pełne pasji 

i kreatywności oraz porozmawiać z twórcami. 
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Walentynkowa potańcówka 

15 lutego 2025 r. na ten wyjątkowy wieczór KGW ze Smorynia przygotowało poczęstunek, a Kapela 

Va-Bank przygrywała do tańca. 

„W blasku ognia: Gołda, Chana, Hinde” 

Projekcja filmu odbyła się 24 lutego 2025 r. w sali widowiskowej MGOK we Frampolu. Film 

opowiadał o losach trzech żydowskich Polkach w trzecim etapie zagłady we Frampolu. Po projekcji 

filmu odbyła się dyskusja z organizatorami i twórcami filmu. 

FERIE Z MGOK 

W ramach zorganizowanych w MGOK ferii zimowych odbyły się: 

24.02.2025 r. malowanie figurek,  

25.02.2025 r.  zabawa taneczna „Choinka”, 

26.02.2025 r.  filmowe popołudnie dla Seniorów oraz Karaoke & gry i zabawy kreatywne dla dzieci, 

27.02.2025 r.  wycieczka do Urzędu Miejskiego we Frampolu, 

28.02.2024 r.  akrobatyka. 

Gminny Dzień Kobiet 

9 marca 2025 r.  w niedzielne popołudnie w ramach Gminnego Dnia Kobiet odbył się koncert tria 

muzycznego pn. „Odrobinę szczęścia w miłości”. Na scenie zaprezentowali się również Panowie 

z Gminy Frampol, Grupa Tanga Argentyńskiego z Biłgorajskiego Centrum Kultury oraz „Miłośnicy 

Tańca” z Frampola.  

Koncert „Wiosna ach to Ty!” 

20 marca 2025 r. podczas koncertu zaprezentowali się: soliści Studia Piosenki, Chórek „Na ludową 

nutę”, tancerki z Grupy Tańca TWIST i Mini TWIST. 

Turniej dla dzieci i młodzieży „Szachowa Wiosna” 

26 marca 2025 r. MGOK Frampol wspólnie z Biłgorajskim Centrum Kultury zorganizowali turniej 

dla dzieci i młodzieży „Szachowa Wiosna”. Gminę Frampol reprezentowało czterech zawodników. 

Gminny Konkurs na palmę, pisankę i stroik wielkanocny 2025 

W dniu 15 kwietnia 2025 r. komisja dokonała oceny 50 prac i najlepszym wykonawcom przyznała 

nagrody. 

Wiosenny Wieczór Poezji Lokalnej 

25 kwietnia 2025 r. w Bibliotece Publicznej we Frampolu gościem specjalnym była lokalna poetka 

Pani Emilia, która zaprezentowała swoją twórczość, zarówno z lat wcześniejszych, jak i obecną. 

Koncert „Na Ludową Nutę” 

27 kwietnia 2025 r.  na scenie MGOK zaprezentowali się artyści, którzy z pasją i zaangażowaniem 

oddali hołd polskiemu folklorowi.  

Uroczystości 3 Maja 2025 

3 maja 2025 r. obchodziliśmy kolejną rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Uroczystości 

rozpoczęły się złożeniem wieńców pod Pomnik Odzyskania Niepodległości, które uświetnił Chór 

Seniora „Kwiaty Jesieni” i Chór ze Szkoły Podstawowej we Frampolu. Następnie została 

odprawiona msza święta w kościele parafialnym we Frampolu z oprawą muzyczną Chóru „Regina 

Scapulare”. Uroczystego charakteru dodały poczty sztandarowe Szkół Podstawowych i Jednostek 

OSP z Gminy Frampol. 

Prace koła plastycznego – Mazaki w Ruch! Koszulki w Ruch! 

12 maja 2025 r. podczas zajęć plastycznych dzieci i młodzież miały okazję wyrazić swoją 

kreatywność, projektując i ozdabiając własne, niepowtarzalne koszulki. Za pomocą specjalnych 

mazaków do tkanin uczestnicy tworzyli wzory według własnych pomysłów. Na koszulkach 
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pojawiły się motywy zwierząt, kwiatów, postaci z bajek oraz kolorowe napisy. Niektóre projekty 

były pełne barw i energii, inne – stonowane, starannie przemyślane i dopracowane w szczegółach. 

Każda koszulka była wyjątkowa i odzwierciedlała indywidualne zainteresowania oraz wyobraźnię 

autora. 

Dzień Działacza Kultury - Frampolskie Gwiazdy Kultury 

25 maja 2025 r. w Ośrodku Kultury uhonorowane zostały osoby, bez których Frampol nie byłby taki 

sam – działaczy kultury. To oni z pasją, zaangażowaniem i ogromnym sercem tworzą przestrzeń, 

w której rodzi się sztuka, pielęgnowana jest tradycja, a wspólnota nabiera głębszego sensu.  

Wystawa prac Koła Plastycznego połączona z Dniem Mamy 

25 maja 2025 r. w CIS odbyła się wystawa prac młodych artystów z Koła Plastycznego. Wystawa 

przedstawiała efekty twórczej pracy, kolorowych pomysłów i wielkiej wyobraźni. Po wernisażu, na 

warsztatach plastycznych dzieci wspólnie z rodzicami wykonywały upominki na Dzień Mamy.  

XXIV edycja konkursu dla dzieci i młodzieży „Radość Czytania” 

28 maja 2025 r. w Bibliotece Publicznej we Frampolu odbyła się XXIV edycja konkursu 

poświęconego autorom książek dla dzieci i młodzieży „Radość Czytania”. 

VII Turniej Miejscowości Gminy Frampol - 29 czerwca 2025 r. 

Celem Turnieju była integracja, wspólna zabawa mieszkańców i zacieśnienie więzi 

międzypokoleniowej. Do tegorocznego Turnieju zgłosiło się 12 sołectw z naszej gminy. Drużyny 

z poszczególnych miejscowości wzięły udział w konkurencjach sportowo-sprawnościowych, każda 

miejscowość przygotowała stoisko promujące.  Zmagania drużyn oceniała komisja powołana przez 

organizatorów. Ogólna punktacja z przeprowadzonych konkurencji sprawnościowych i oceny 

wystroju stoisk wyłoniła laureatów turnieju. Nie obyło się także bez występów muzycznych. Turniej 

zakończył się dyskoteką. 

Projekt „Czytamy i My” w Bibliotece Publicznej we Frampolu 

Od 16 lipca 2025 r. Biblioteka Publiczna we Frampolu zaistniała w sieci – online poprzez produkcje 

filmików z nagraniami pięknych wierszy, baśni czy bajeczek na dobranoc dla wszystkich Dzieci. 

Narodowe Czytanie 

5 września 2025 r. w Miejsko – Gminny Ośrodku Kultury we Frampolu odbyło się Narodowe 

Czytanie. W tym roku czytana była poezja Jana Kochanowskiego. 

Piknik historyczny 2025 

14 września 2025 roku na Rynku we Frampolu zorganizowany został Piknik Historyczny w związku 

z rocznicą bombardowania Frampola. Wydarzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem. 

Uczestnicy mogli znaleźć coś dla ducha w formie Koncertu Patriotycznego oraz coś dla ciała na 

stoiskach przygotowanych przez KGW z terenu Gminy Frampol. 

Wernisaż Lokalnych Artystów 
19 października 2025 r. w Bibliotece Publicznej we Frampolu zaprezentowali się lokalni artyści. 

Wystawiając swoje prace chcieli podzielić się swoimi pasjami. 

Koncert z okazji Gminnego Dnia Seniora 

25 października 2025 r. – Gminny Dzień Seniora to wyjątkowe wydarzenie, które miało na celu 

uhonorowanie starszych mieszkańców gminy i zapewnienie im radości oraz rozrywki. Na scenie 

wystąpili: Stowarzyszenie „Senior na czasie” oraz „Miłośnicy Tańca”. 

XVIII Edycja Konkursu Literackiej Twórczości Regionalnej w Bibliotece Publicznej we 

Frampolu 

29 października 2025 r. w konkursie udział wzięło 20 recytatorów ze wszystkich czterech szkół 

podstawowych z terenu Gminy Frampol. Gośćmi zaproszonymi byli poeci ludowi z naszego 

regionu. Jury najlepszym uczestnikom przyznało nagrody i wyróżnienia.  
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Dzień postaci z bajek w Bibliotece Publicznej we Frampolu 

5 listopada 2025 r. książki w bibliotece wypożyczała Myszka Mini. Dzieci wykonywały także prace 

plastyczne związane z ulubioną książką. 

Uroczystości 11 listopada 

Uroczystości we Frampolu rozpoczęły się od podniesienia Flagi Państwowej na maszt 

i odśpiewania hymnu. Następnie złożone zostały wieńce przed Pomnikiem Odzyskania 

Niepodległości. W kościele parafialnym we Frampolu została odprawiona msza święta w intencji 

ojczyzny, podczas której oprawę muzyczną wykonał Chór „Regina Scapulare”. W obchodach udział 

wzięli przedstawiciele władz samorządowych, poczty sztandarowe szkół i jednostek OSP Gminy 

Frampol. Po mszy świętej w sali widowiskowej MGOK Frampol, odbyła się część artystyczna, 

w której wystąpili: solistki Studia Piosenki, grupy taneczne TWIST, Chórek „Na Ludową Nutę”, 

Chór Seniora „Kwiaty Jesieni”, Zespół Wokalny „Allibabki” z Pulczynowa oraz gościnnie Grupa 

Folklorystyczna Pokolenia. 

Warsztaty „zdrowy kręgosłup” dla dorosłych i warsztaty tańca współczesnego dla młodzieży 

W dniu 15 listopada 2025 r. odbyły się warsztaty „zdrowy kręgosłup” dla dorosłych i warsztaty 

tańca współczesnego dla młodzieży prowadzone przez byłą tancerkę MGOK. 

Konkurs fotograficzny „Jesień w oczach dziecka” 

W dniu 19 listopada 2025 r. odbyło się podsumowanie konkursu fotograficznego. Najlepszym 

pracom w kategoriach wiekowych zostały przyznane wyróżnienia. 

Gala wolontariatu we Frampolu 

W dniu 2 grudnia 2025 r. odbyła się gala podsumowująca projekt „Dobre sąsiedztwo to 

bezpieczeństwo!” realizowanego prze Fundację Bliżej Pasji. Uczestnikami projektu byli Seniorzy 

z Gminy Frampol. Gościnnie w tym wydarzeniu udział wzięli także Seniorzy z Gminy Aleksandrów 

i Łukowej. 

Podsumowanie akcji „OnkoMikołaj 2025” 

Wszystkie prezenty złożone przez ofiarodawców w dniu 4 grudnia 2025 r. zostały przekazane do 

Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego w Lublinie i trafiły na I Oddział Ortopedii Dziecięcej. 

Warsztaty świąteczne 2025 

7 grudnia 2025 r. osoby w różnym wieku przygotowywały się do świąt i spędziły przy tym miło 

czas. W trakcie spotkania mogły ubierać choinkę i tworzyć dekorację świąteczną. Było również 

spotkanie z Mikołajem. 

Udział zespołów i grup zainteresowań w konkursach, festiwalach i spotkaniach  
 

Kolędowanie w Radzięcinie 

12 stycznia 2025 r. soliści Studia Piosenki i jednocześnie uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Woli 

Radzięckiej kolędowali w kościele parafialnym pw. św. Kazimierza Królewicza w Radzięcinie. 

Spotkanie noworoczno-karnawałowe Seniorów 

W dniu 18 stycznia 2025 r. Klub Seniora z Frampola gościł Stowarzyszenie Biłgorajski Uniwersytet 

Trzeciego Wieku z Biłgoraja. Były występy artystyczne obydwu chórów i wspólne rozmowy.  

Spotkanie karnawałowo-walentynkowe Seniorów z Frampola i Kraśnika 

Seniorzy z Frampola i Kraśnika spotkali się 15 lutego 2025 r. . Były występy artystyczne i rozmowy. 

„Miłośnicy Tańca” w Goraju. 

W dniu 8 marca 2025 r. na zaproszenie GOK z Goraja „Miłośnicy Tańca” mieli okazję 

zaprezentować się na Gminnym Dniu Kobiet w Goraju. 
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Zgrupowanie wyjazdowe „Miłośników Tańca” 

W dniach 29-30 marca 2025 r. nasza grupa uczestniczyła w zgrupowaniu tanecznym w Obszy. Panie 

ćwiczyły układy taneczne przed zbliżającymi się występami. 

Ogólnopolski Festiwal Tańca „Taneczne Inspiracje” 

4 kwietnia 2025 r. grupa tańca TWIST reprezentowała MGOK Frampol w Ogólnopolskim Festiwalu 

Tańca „Taneczne Inspiracje” w kategorii taniec współczesny 11-15 lat. 

XII Koncert Pieśni Pasyjnej i Pokutnej w Korytkowie Dużym 

W niedzielę 6 kwietnia 2025 r. w kościele pw. Matki Bożej Bolesnej w Korytkowie Dużym odbył 

się XII Koncert Pieśni Pasyjnej i Pokutnej, na którym wystąpił nasz Chów „Regina Scapulare”. 

Powiatowy Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej w Biłgoraju 

25 kwietnia 2025 r. w MDK Biłgoraj odbył się XLV Powiatowy Festiwal Piosenki Dziecięcej 

i Młodzieżowej „Śpiewający Słowik”. W festiwalu udział wzięło ponad stu uczestników, między 

innymi i wokalistki Studia Piosenki. Jedna z nich otrzymała wyróżnienie. 

Międzynarodowy Dzień Tańca w Biłgoraju 

27 kwietnia 2025 r. Grupa „Miłośników Tańca” z MGOK Frampol wzięła udział w Koncercie 

z okazji Międzynarodowego Dnia Tańca zorganizowanego przez Biłgorajskie Centrum Kultury. 

Udział Chórku „Na ludową nutę” w Festiwalu Tanwiska 

15 czerwca 2025 r. Chórek „Na Ludową Nutę” wziął udział w Festiwalu Tradycji – Tanwiska 

w Kucłach reprezentując MGOK i Gminę Frampol. 

Chóru Seniora w Kraśniku 

20 lipca 2025  r. Chór Seniora „Kwiaty Jesieni” uczestniczył w XV Integracyjnym Festynie 

Rodzinnym w Kraśniku. 

Dożynki Powiatu Biłgorajskiego w Potoku Górnym 

31 sierpnia 2025 r. delegacja z Frampola wzięła udział w tegorocznych Dożynkach Powiatowych 

w  Potoku Górnym. Naszą Gminę reprezentowało KGW Rzeczyce. Wieniec wykonali mieszkańcy 

Rzeczyc.  

Występ w Biłgoraju 

17 września 2025 r. Chór ze Szkoły Podstawowej we Frampolu wystąpił w Biłgorajskim Centrum 

Kultury podczas szkolenia Dyrektorów Instytucji Kultury z województwa lubelskiego.  

FESTIWAL PIOSENKI PATRIOTYCZNEJ 

21 września 2025 r. Chór Seniora „Kwiaty Jesieni” wystąpił na Festiwalu Piosenki Patriotycznej 

w Turobinie. 

Koncert Pieśni Maryjnych w Goraju 

19 października 2025 r. w kościele parafialnym w Goraju rozbrzmiewały pieśni Maryjne 

w wykonaniu chórów ziemi biłgorajskiej. Jednym z wykonawców był Chór „Regina Scapulare” 

z Frampola. 

Chór Seniora „Kwiaty Jesieni” w Biłgoraju 

26 października 2025 r. Chór Seniora „Kwiaty Jesieni” wystąpił na Europejskim Dniu Seniora 

w Biłgoraju i koncertował w Biłgorajskim Centrum Kultury. 

29. Jesienny Konkurs Recytatorski 

13 listopada 2025 r., w sali widowiskowej Biłgorajskiego Centrum Kultury odbyły się przesłuchania 

w ramach konkursu recytatorskiego. Zaprezentowało się 39 uczestników w pięciu kategoriach 

wiekowych. Po zakończeniu Jury przyznało nagrody i wyróżnienia. 
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Koncert ku czci św. Cecylii w Biłgoraju 

W niedzielę 23 listopada 2025 r. w Sanktuarium św. Marii Magdaleny w Biłgoraju odbył się XXV 

Koncert Cecyliański. W koncercie udział wzięły chóry Ziemi Biłgorajskiej w tym nasz Chór 

„Regina Scapulare”. 

Chór Seniora na Jubileuszu w Kraśniku 

27 listopada 2025 r. Chór Seniora z Frampola uczestniczył w Jubileuszu 15-lecia działalności 

Stowarzyszenia „Senior na czasie” z Kraśnika. 

 

Miejsko Gminny Ośrodek Kultury swym działaniem obejmuje także biblioteki: 

1) Bibliotekę Publiczną we Frampolu, 

2) Filię Biblioteczną dla Dzieci i Młodzieży we Frampolu, 

Zadaniem bibliotek jest zakup, gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie księgozbiorów. 

Stan zatrudnienia na 31.12.2025 roku w bibliotekach przedstawiał się następująco: 2 osoby: ¾ etatu 

i 1/2 etatu.  
Dochodem bibliotek jest: otrzymana dotacja podmiotowa 

Przychody biblioteki przedstawiają się następująco: 
Przychody ogółem:                                                                                             169 690,41 zł 
w tym: 

- otrzymana dotacja podmiotowa                                                                       153 790,41 zł 
- otrzymana dotacja na zakup książek z Narodowego Centrum Kultury               3 900,00 zł 

- otrzymana dotacja na zakup sprzętu z programu Kraszewski dla Bibliotek      11 450,00 zł 

- otrzymana darowizna rzeczowa – książki                                                               550,00 zł 

 

2.3. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu 
 

Na terenie gminy zadania z zakresu pomocy społecznej realizuje Miejsko - Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej, na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej z dnia 12 marca 

2004 r., jak też na podstawie przepisów wykonawczych do tej ustawy. 

W MGOPS stan zatrudnienia na 31.12.2025 r. był następujący: 

- kierownik, 

- główny księgowy, 

- starszy pracownik socjalny – 3 osoby, 

- inspektor, 

- referent – 2 osoby, 

- pomoc administracyjna – 1 osoba, 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu realizuje zadania wynikające z: 

1. ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

2. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

3. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

4. ustawa Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego   

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, 

5. ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, 

6. ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa, 

7. ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

8. ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

9. ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych, 

10. ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

11. ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,          

12. ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”,          
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13. ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. 

ZADANIA GMINY Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ  
Zgodnie z ustawą, pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności 

z powodu: ubóstwa; sieroctwa; bezdomności; bezrobocia; niepełnosprawności; długotrwałej lub 

ciężkiej choroby; przemocy w rodzinie; potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi; potrzeby ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności; bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; 

trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, 

ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy (…); trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnieniu z zakładu karnego; alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji 

kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej przysługuje osobom i rodzinom, które spełniają kryterium dochodowe określone 

w ustawie i jednocześnie występuje co najmniej jeden problem wcześniej wymieniony (poza 

ubóstwem) lub inne okoliczności uzasadniające udzielenie pomocy. 
Kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 1 010 zł. Kryterium 

dochodowe dla rodziny jest sumą kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, kwota 

kryterium na osobę w rodzinie wynosi 823 zł niezależnie od wieku oraz liczby osób w rodzinie. 

Dochód z 1 ha przeliczeniowego wynosi  459 zł. 
  

Ośrodek realizuje zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym, zadania własne gminy oraz 

zadania zlecone z administracji rządowej. 

Ośrodek realizuje zadania zlecone gminie, zadania własne oraz zadania własne o charakterze 

obowiązkowym. 
Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: 
1. Opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych 

ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka. 

2. Sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej 

i demograficznej. 

3. Udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym. 

4. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych. 

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych. 

6. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego. 

7. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne 

osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości uzyskania 

świadczeń na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków 

publicznych. 

8. Przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego. 

9. Opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje 

z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 

długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, 

ojcem lub rodzeństwem. 

10. Praca socjalna. 

11. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania,  z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz usług sąsiedzkich. 
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12. Prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych. 

13. Dożywianie dzieci. 

14. Sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym. 

15. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy 

w  tym domu. 

16. Pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego. 

17. Utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków   

na  wynagrodzenia pracowników. 

18. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych. 

19. Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Do zadań własnych gminy należy: 

1. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych. 

2. Przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, 

pożyczek oraz pomocy w naturze. 

3. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich.  

4. Prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia o zasięgu 

gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki. 

5. Opracowanie i realizacja projektów socjalnych. 

6. Przyznawanie i realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy społecznej. 

7. Podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb 

gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych. 

8. Współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz 

informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa 

zawodowego i o szkoleniach 

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej, realizowanych przez gminę należy: 

1. Organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi. 

2. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 

żywiołową lub ekologiczną. 

3. Prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. 

4. Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu 

ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia. 

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku oraz 

niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a ustawy o pomocy społecznej. 

6. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia oraz zapewnienie 

posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którym udzielono zgody na pobyt ze względów 

humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

cudzoziemcom przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 106 

ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzieleniu cudzoziemcom ochrony na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub przepisów wydanych na podstawie art. 107 ust 1 tej ustawy. 

7. Wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki. 

8. Zapewnienie utrzymania oraz rozwój systemu teleinformatycznego, a także sporządzanie 

sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu 

elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego. 

REALIZACJA  ŚWIADCZEŃ  Z  POMOCY  SPOŁECZNEJ  W  2025  ROKU. 

Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej może nastąpić po kompletnym rozpoznaniu 

środowiska (łącznie z ustaleniem dochodu, możliwości uzyskania dodatkowych źródeł dochodu, 
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sytuacji zdrowotnej, warunków mieszkaniowych). Wymaga to wielokrotnych wizyt w środowisku, 

kontaktów z zakładami pracy, służbą zdrowia, zakładami karnymi, ZUS, KRUS, PUP, dyrekcją 

szkół, policją, ośrodkami pomocy społecznej i  samorządami.  

W 2025 roku Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu realizował swoje 

zadania m. in. w postaci przyznawania i wypłacania następujących świadczeń: 

Zasiłek stały 

Przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy 

z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej oraz pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie 

niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód 

na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

W roku 2025 Ośrodek wypłacił zasiłki stałe na kwotę 289.494,83 zł, w tym dla 19 osób samotnie 

gospodarujących. Wydatki na realizacje tych zasiłków pochodzą z dotacji Urzędu Wojewódzkiego. 

Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne 

Za osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej niepodlegające obowiązkowi 

ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu ośrodek pomocy społecznej opłaca składki 

ubezpieczenia zdrowotnego. Podstawą wymiaru składek na ubezpieczenie zdrowotne jest kwota 

odpowiadająca wysokości przyznanego zasiłku stałego z pomocy społecznej. 

W 2025 roku Ośrodek opłacił składkę zdrowotną dla 21 osób pobierających zasiłek stały na łączną 

kwotę 22 636,10 zł. Wypłacono 222 należnych składek.       

Zasiłek okresowy 

        Przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 

bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego: 

1.  osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej; 

2.  rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

Ośrodek przyznał i wypłacił osobom i rodzinom w 2025 roku 143 świadczeń w postaci zasiłku 

okresowego dla 23 rodzin na łączną kwotę 88.331,75 zł. Całość tej kwoty pochodzi z dotacji Urzędu 

Wojewódzkiego. Głównym powodem przyznawania przez Ośrodek tego świadczenia był problem 

bezrobocia w rodzinie. 

Zasiłki celowe i w naturze 

W 2025 roku zasiłki celowe przyznawane były między innymi na: zakup odzieży, obuwia, 

opału, żywności, leczenie i zakupu leków. Zasiłek celowy może być przyznany również w celu 

realizacji postanowień kontraktu socjalnego, może być przyznany również osobie albo rodzinie, 

które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających 

kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek celowy. Zasiłek ten przysługuje 

w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej lub rodziny, który nie podlega zwrotowi. 

W roku 2025 Ośrodek udzielał pomocy w formie zasiłku celowego i specjalnego zasiłku celowego. 

Z tej formy pomocy skorzystało 58 rodzin na łączną kwotę 51.870,71 zł. 
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Sprawienie pogrzebu 

W 2025 roku Ośrodek nie ponosił wydatków na ten cel. 

Pobyt w domu pomocy społecznej 

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 

niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu 

pomocy społecznej. Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są: 

mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, 

małżonek, zstępni przed wstępnymi oraz gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy 

społecznej.  

W 2025 roku gmina ponosiła częściową odpłatność za pobyt 10 osób w Domach Pomocy 

Społecznej. Opłacono 112 świadczeń na kwotę 476.396,72 zł.    

Usługi opiekuńcze 

Przysługują osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 

wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Mogą też być przyznane osobie, która 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, 

zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu 

codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz 

w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Ośrodek w 2025 r. nie opłacał usług opiekuńczych. 

DIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ ŚWIADCZENIOBIORCÓW POMOCY 

SPOŁECZNEJ 

Praca socjalna 

Praca socjalna polega na pomocy osobie/rodzinie w sposób niematerialny. Wymaga to od 

pracowników socjalnych znajomości wielu dziedzin nauki, szczególnie z zakresu psychologii, 

socjologii, psychiatrii, polityki społecznej, a także prawa. Pracownik socjalny powinien posiadać 

umiejętność nawiązywania kontaktów z podopiecznym, ocenić sytuację i samodzielnie 

podejmować decyzje. W ramach pracy socjalnej rozwiązywanych jest wiele problemów 

niepodlegających ewidencji statystycznej np. pomoc w uzyskaniu świadczeń rodzinnych, 

pielęgnacyjnych, rentowych, w kompletowaniu dokumentów do ZUS-u, do Sądu w sprawie 

alimentów, ustalanie kontaktów z poradnią zdrowia psychicznego, z psychologiem itp. Bardzo 

często pracownik socjalny jest doradcą i cierpliwym słuchaczem. To oni wspierają proces 

pozytywnych zmian życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym pomagają w przypadkach 

nagłych, kryzysowych lub codziennych, osobistych problemach. Praca socjalna w 2025 r. była 

prowadzona w 124 rodzinach (283 osób w tych rodzinach) w tym wyłączne w postaci pracy 

socjalnej w 26 rodzinach (62 osoby w tych rodzinach).  

Europejski Fundusz Pomocy Najbardziej Potrzebującym FEAD 

Od kilku lat tutejszy Ośrodek kwalifikuje osoby, które chcą korzystać z żywności z Banku 

Żywności. Jest to dystrybucja pełnowartościowych produktów żywnościowych 

z długoterminowym okresem do spożycia. W ubiegłym roku realizowany był Program Fundusze 

Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 (EFPŻ) Podprogram 2024 współfinansowany ze 

środków Europejskiego funduszu Społecznego Plus (EFS+), został przyjęty w drodze decyzji 

wykonawczej Komisji Europejskiej  nr C(2022) 9063 z dnia 12 grudnia 2022 r. Niniejszy program 

jest bezpośrednim następcą Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 
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współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym  (FEAD).  

W ramach tego programu żywność była wydana dla 482 osób w miesiącach: marzec, maj i czerwiec. 

Dystrybucją żywności zajmowała się Ochotnicza Straż Pożarna w Starej Wsi. Aby zgłosić się po 

żywność w ramach tego Programu należy złożyć wniosek w MGOPS, który po pozytywnym 

zakwalifikowaniu wydaje skierowanie do udzielenia pomocy FEPŻ. Otrzymane produkty są 

przydzielane ilościowo na członka rodziny.  Wraz z dystrybucją żywności realizowane są działania 

towarzyszące na temat zdrowego odżywiania. W 2025 roku wydano 218 skierowań dla 482 osób, 

które łącznie otrzymały ponad 18 ton żywności, rozdysponowanej w 1399 paczkach.  

Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej 

Postanowieniem Sądu Rejonowego w Biłgoraju 1 dziecko z terenu naszej gminy zostało 

umieszczone w rodzinie zastępczej niezawodowej, 3 dzieci z terenu naszej gminy ma ustanowioną 

opiekę i zostały umieszczone w rodzinie zastępczej spokrewnionej. W roku 2025 r. ponieśliśmy 

wydatki związane z pobytem dziecka w rodzinach zastępczych spokrewnionych na kwotę 

11.054,32 zł. 

Rodzinom z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, pomocy 

i wsparcia udzielał asystent rodziny. W 2025 r. taką pomocą objęto 4 rodziny, w których 

wychowuje się 11 dzieci poniżej 15 roku życia. 

Wypoczynek dzieci  

W 2025 roku 2 dzieci z terenu naszej gminy uczestniczyło w koloniach letnich zorganizowanych 

przez Kuratorium Oświaty w Lublinie. Miejsce wypoczynku: Ośrodek Wypoczynkowy 

„U FRANKA”, Piszczory 19a, 34-500 Zakopane w dniach 01.08.2025 r. – 10.08.2025 r. 

Karta Dużej Rodziny 

W ramach Rządowego Programu dla Rodzin Wielodzietnych wszystkim rodzicom oraz małżonkom, 

którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci przysługuje Karta Dużej 

Rodziny. W 2025 roku przyjęto 21 wniosków. Przyznano 65 kart tradycyjnych oraz 66 kart 

elektronicznych. Koszt realizacji tego zadania w 2025 roku wyniósł 674,00 zł. 

Potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych.  

Zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych do 

zadań zleconych gminy należy wydawanie decyzji, o której mowa w art. 54 w/w ustawy, 

potwierdzającej prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przez okres 90 dni. Podstawowym 

warunkiem przyznania powyższej pomocy jest przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego i spełnienie kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy 

społecznej. W 2025 r. wydano 11 decyzji administracyjnych dla 6 osób w sprawie potwierdzenia 

prawa do świadczeń opieki zdrowotnej. 

REALIZACJA  INNYCH  ŚWIADCZEŃ  PROWADZONYCH  PRZEZ  MGOPS 

Świadczenia rodzinne  

Zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych, prawo do zasiłku rodzinnego przysługuje do 

ukończenia przez dziecko 18 roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 

roku życia, albo 24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje 

się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. Świadczenie 

uzależnione jest od dochodu rodziny w przeliczeniu na osobę. 

Na wypłatę świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego, świadczeń "Za 

życiem", składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe za osoby pobierające niektóre świadczenia 



21 

 

oraz wydatki rzeczowe na obsługę tych świadczeń wydatkowano kwotę 3 804 378,82 zł w tym: 

 świadczenia rodzinne oraz dodatki do świadczeń rodzinnych        3 233 976,49 zł w tym: 

- zasiłek rodzinny                                                                                      271 147,84 zł 

- urodzenie dziecka                                                                                       7 305,03 zł 

- opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego   3 277,50 zł 

- samotne wychowywanie dziecka                                                              11 580,00 zł 

- kształcenie i rehabilitacja dziecka  niepełnosprawnego                            21 724,25 zł 

- rozpoczęcie roku szkolnego                                                                      13 368,94 zł 

- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania      30 319,39 zł 

w tym: 1. na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem  

             w miejscowości, w której znajduje się szkoła                                    904,00 zł 

             2. na pokrycie wydatków związanych z dojazdem,  

            do miejscowości, w której znajduje się szkoła                                29 415,39 zł 

- wychowywanie dziecka w rodzinie wielodzietnej                                    46 200,68 zł 

- zasiłek pielęgnacyjny                                                                              374 266,56 zł 

- świadczenie pielęgnacyjne                                                                   2 354 387,00 zł 

- specjalny zasiłek opiekuńczy                                                                      4 960,00 zł 

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka                            23 000,00 zł 

- świadczenie rodzicielskie                                                                         72 439,30 zł 

- fundusz alimentacyjny                                                                             105 593,55 zł 

- ,,Za życiem"                                                                                                       0,00 zł 

  

W 2025 r. MGOPS wypłacił 6407 świadczeń rodzinnych dla 286 rodzin oraz 180 świadczeń 

z funduszu alimentacyjnego dla 9 rodzin. 

Ponad to Ośrodek wypłacił  świadczenia w postaci zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami dla 

1 rodziny z Ukrainy. Te świadczenia zostały wypłacone z Funduszu Pomocy na kwotę 

3 848,00 zł. 

Zasiłek pielęgnacyjny 

Przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności 

zapewnienia osobie niepełnosprawnej opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do 

samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie 

niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym 

stopniu niepełnosprawności; osobie, która ukończyła 75 lat. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje 

także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem 

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21 roku życia. Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie uprawnionej do dodatku 

pielęgnacyjnego.  

 

W 2025 r. Ośrodek wypłacił zasiłki pielęgnacyjne na kwotę 374 266,56 zł dla 157 osób, wypłacono 

1734 świadczeń.  
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Świadczenie pielęgnacyjne  

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, na 

zasadach obowiązujących do 31 grudnia 2023 roku,  przysługuje: matce lub ojcu, opiekunowi 

faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, innym osobom, na których 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży 

obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności - jeżeli nie 

podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad 

osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem 

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz 

konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji i edukacji. Osobom innym niż spokrewnione w pierwszym stopniu z osobą wymagającą 

opieki, przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku gdy spełnione są łącznie następujące 

warunki: 

- rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich, są małoletni 

lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

- nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub legitymują się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

- nie ma osób, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych 

(opiekuna faktycznego dziecka albo osoby będącej rodziną zastępczą spokrewnioną) lub legitymują 

się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

 Od stycznia 2024 roku świadczenie pielęgnacyjne przysługuje wyłącznie na dzieci do 18 roku 

życia, przy czym nie ma konieczności rezygnowania z zatrudnienia. Osoby powyżej 18 roku życia 

mogą ubiegać się o świadczenie wspierające, które po uzyskaniu określonej wartości punktów 

(wnioski rozpatruje: Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności) przyznaje 

ZUS. 

Świadczenie pielęgnacyjne w 2025 roku przysługiwało w wysokości 3 287,00 zł miesięcznie. 

Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego przyznawane jest na czas ważności orzeczenia 

o niepełnosprawności bez względu na dochód rodziny. W 2025 Ośrodek wypłacił świadczenie 

pielęgnacyjne na kwotę 2 354 387,00 zł dla 65 osób, wypłacono 731 świadczeń.  

Specjalny zasiłek opiekuńczy 

Przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli nie podejmują 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie 

ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.  

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 620 zł miesięcznie. W 2025 roku zasiłek 

ten wypłacony został na łączną kwotę 4 960,00 zł dla 1 osoby, wypłacono 8 świadczeń. 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne, 

specjalny zasiłek opiekuńczy wyniosły 28 846,08 zł. Ubezpieczeniu podlegało średnio: 10 osób 

pobierających świadczenie pielęgnacyjne i 1 osoba pobierająca specjalny zasiłek opiekuńczy. 
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Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

Przysługuje z tytułu urodzenia się żywego dziecka, w wysokości 1000 zł na jedno dziecko, 

jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1 922 zł. 

W 2025 roku jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka wypłacona była w wysokości 

23.000,00 zł.  Wypłacono 23 świadczenia dla 23 rodzin. 

Świadczenie rodzicielskie 

Świadczenie to jest wypłacane w wysokości 1 000 zł miesięcznie. Przysługuje od dnia porodu 

przez okres 52 tygodni (przy urodzeniu jednego dziecka lub zwiększony w zależności od liczby 

dzieci urodzonych przy jednym porodzie). Świadczenie to przysługuje dla osób, które nie są 

uprawnione do zasiłku macierzyńskiego w ZUS lub KRUS. W 2025 roku świadczenie rodzicielskie 

było wypłacone na kwotę 72 439,30 zł. Wypłacono 80 świadczeń przyznanych dla 11 osób 

Świadczenie wychowawcze 

Świadczenie wychowawcze (tzw. świadczenie 800+) od czerwca 2022 roku jest realizowane 

przez ZUS. Wyjątek stanowią świadczenia wychowawcze wypłacane za lata ubiegłe w ramach 

toczących się postępowań o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego. Na wypłatę 

kosztów obsługi świadczenia wychowawczego w 2025 r. otrzymano kwotę 2 000,00 zł. 

Fundusz alimentacyjny/postępowanie wobec dłużników 

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów określa zasady pomocy państwa 

osobom uprawnionym  do alimentów na podstawie tytułu wykonawczego w przypadku 

bezskuteczności egzekucji oraz działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych. 

Realizując w/w ustawę, Ośrodek przyznał i wypłacił  w 2025 roku 180 świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego dla 9 rodzin. Liczba osób uprawnionych 15. Kwota wypłaconych świadczeń 

wyniosła: 105 593,55 zł.  
Wypłata świadczeń z funduszu alimentacyjnego jest zadaniem zleconym gminie, w całości 

finansowanym z budżetu państwa. Wyegzekwowane od dłużnika alimentacyjnego kwoty zaległych 

świadczeń alimentacyjnych wraz z ustawowymi odsetkami stanowią: 40 % dochód własnych gminy 

wierzyciela, a 60 % tej kwoty plus odsetki - dochód budżetu państwa. Uzyskane przez organ 

właściwy dłużnika oraz organ właściwy wierzyciela dochody, powinny być przeznaczone na 

pokrycie kosztów podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych.  

W 2025 roku wyegzekwowano od dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń 

alimentacyjnych   kwotę 41 730,45 zł. Dochody własne gminy z tytułu zwróconych świadczeń przez 

dłużników alimentacyjnych wyniosły 8 085,33 zł. Wyegzekwowana kwota stanowi 39,52 % 

wypłaconych świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego przez tutejszy Ośrodek. Na terenie Gminy 

Frampol było 28 dłużników alimentacyjnych. 

Dodatek mieszkaniowy 

Przysługuje:  

1) najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych, zamieszkujących w tych lokalach,  

2) osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze prawo 

do lokalu mieszkalnego,  

3) osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących 

ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych,  

4) innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszącym 

wydatki związane z jego zajmowaniem,  

5) osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący im 

lokal zamienny albo najem socjalny lokalu.  
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Dodatek mieszkaniowy przysługuje osobom, o których mowa wyżej, jeżeli w okresie 3 miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód przypadający 

na jednego członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył w gospodarstwie: 

1) jednoosobowym – 40%, 

2) wieloosobowym – 30% 

– przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia wniosku, 

z uwzględnieniem art. 6 ust. 8 i art. 7 ust. 6. 

W 2025 roku Ośrodek wypłacił 8 świadczeń dla 1 rodziny na łączną kwotę 1 428,15 zł. 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym 

Zgodnie z ustawą o systemie oświaty i Regulaminem udzielania pomocy materialnej 

o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Frampol, pomoc ta może 

być wypłacana w formie stypendiów szkolnych lub zasiłku szkolnego. Stypendium szkolne może 

otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikających z niskich dochodów 

na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, 

niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, inne. Dochód uprawniający 

do stypendium szkolnego wynosił 823 zł na osobę w rodzinie. W roku 2025 na ten cel 

wydatkowano kwotę 38 192,00 zł. Od stycznia do czerwca 2025 r. stypendia socjalne wypłacono 

dla 12 rodzin, tj. dla 32 uczniów. W okresie od września do grudnia 2025 r. stypendia wypłacono 

dla 16 rodzin, tj. dla 37 uczniów. 

Z tej pomocy skorzystała również 1 rodzina z Ukrainy. Wypłacono 2 świadczenia na kwotę 781,20 

zł. Zadanie to było finansowane z Funduszu Pomocy. 

Ustawa prawo ochrony środowiska 

W ramach tej ustawy M-GOPS we Frampolu wydaje zaświadczenia dla osób fizycznych 

w celu potwierdzenia  przeciętnego miesięcznego dochodu na jednego członka gospodarstwa 

domowego osoby ubiegającej się o dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej lub z WFOŚiGW w ramach Części 2 programu „Czyste Powietrze”. 

W 2025 r. wpłynęło 41 wniosków, wydano 41 zaświadczeń.  

PODSUMOWANIE 

Na realizację wszystkich zadań prowadzonych przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej we Frampolu w roku 2025, uwzględniając zmiany w budżecie na koniec roku, 

wydatkowano środki finansowe w wysokości: 6 329 805,79 zł w tym: 

–    na zadania zlecone gminie: 3 870 380,49 zł; 

–    na zadania własne gminy: 2 449 956,00 zł, w tym na zdania własne dofinansowane z budżetu 

państwa 723 689,00 zł; 

–    na zadania związane z pomocą obywatelom Ukrainy na podstawie Ustawy z dnia 12 marca 

2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa: 6 479,30 zł.    

 –  na  zadania związane z realizacją projektu pn. „Integracja osób najbardziej potrzebujących 

wsparcia w Gminie Frampol” – oddelegowanie pracownika socjalnego 2 990,00 zł.            

W ramach w/w ustaw w 2025 roku wydanych zostało: 

Z pomocy społecznej 262 decyzje, 29 zaświadczeń i 20 informacji. Wpłynęło 189 podań 

o pomoc. Z zakresu świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych wydano 

11 decyzji. Złożono 128 wniosków o udostępnienie danych osobowych do innych instytucji. 
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Z zakresu świadczeń rodzinnych wydano 412  decyzji, z ustawy o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci wydano 4 informacje. 

Ponadto wydano 89 zaświadczeń (w tym 41 w ramach Czystego Powietrza), 4 postanowienia. 

Zostały złożone 85 wnioski o udostępnienie danych osobowych (m. in. do innych urzędów, 

pracodawców oraz o przeprowadzenie wywiadów środowiskowych). W ramach współdziałania 

z innymi jednostkami (np. LUW, ZUS, KRUS) prowadzono dokumentację dla 103 spraw. 

Z funduszu alimentacyjnego wydano 12 decyzji ustalających prawo do w/w świadczenia oraz 

2 decyzje dla dłużnika alimentacyjnego. Wydano 5 zaświadczeń. W ramach współdziałania 

z Komornikami, Policją, LUW oraz organami właściwymi dłużnika i wierzyciela, Prokuraturą 

i Starostwem Powiatowym prowadzono dokumentację w 80 sprawach. Złożono 7 wniosków 

o udostępnienie danych osobowych. 

W ramach pomocy materialnej dla uczniów w 2025 r. wydano 71 decyzji.  

 

2.4.   Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu 
 

Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu jest samorządowym zakładem budżetowym, 

utworzonym na podstawie uchwały nr XIII/64/91 Rady Gminy we Frampolu z  dnia 16 grudnia 

1991 roku. Zakład jest pracodawcą dla zatrudnionych w nim pracowników. Jego siedziba znajduje 

się w budynku przy ulicy Łąkowej 4 we Frampolu. 
 Przedmiotem działalności w zdecydowanej większości jest świadczenie usług komunalnych 

- dostawa wody, wywóz nieczystości płynnych, odprowadzanie i oczyszczanie ścieków. 

Sporadycznie świadczone są usługi w zakresie odśnieżania oraz usługi koparką. 
W Zakładzie Gospodarki Komunalnej na dzień 31.12.2025 r. zatrudnionych było 

9 pracowników, w tym 2 pracowników na stanowiskach urzędniczych i 7 pracowników na 

stanowiskach pomocniczych i obsługi. 

Przychody ogółem                                                                                         2 675 607,41 

w tym: 

− przychody ze sprzedaży usług                                                                    1 626 271,27 

− przychody z tyt. sprzedaży składników majątkowych                                      4 526,02 

− przychody z odsetek                                                                                          3 530,95 

− pozostałe przychody operacyjne                                                                      22 226,30 

− odpisy amortyzacyjne                                                                                 1 019 052,87 

Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu posiada w zarządzaniu na terenie Gminy Frampol 

trzy ujęcia wód podziemnych zlokalizowanych w miejscowościach: Frampol, Radzięcin i Korytków 

Mały. Ujęcia poprzez system wodociągów zaopatrują w wodę mieszkańców Gminy Frampol oraz 

3 miejscowości w Gminie Goraj (Abramów, Średniówka i Średniówka Kolonia) oraz jedną 

miejscowość w Gminie Radecznica (Trzęsiny).  

Z wodociągu komunalnego we Frampolu zaopatrywane są następujące miejscowości: Frampol, 

Sokołówka, Kąty, Rzeczyce –  liczba ludności korzystającej z wody w tych miejscowościach w roku 

2025 wyniosła 2229 osób. 

Z wodociągu komunalnego w Radzięcinie zaopatrywane są następujące miejscowości: Radzięcin, 

Wola Radzięcka, Teodorówka, Smoryń, Teodorówka-Kolonia, Trzęsiny, Średniówka i Średniówka 

Kolonia, Komodzianka, Abramów, Pulczynów, Stara Wieś, Wola Kątecka –  liczba ludności 

korzystającej z wody w tych miejscowościach w roku 2025 wyniosła 2922 osoby. 

Z wodociągu komunalnego w Korytkowie Małym zaopatrywane są następujące miejscowości: 

Korytków Mały, Karolówka, Sokołówka-Kolonia, Niemirów –  liczba ludności korzystającej 

z wody w tych miejscowościach w roku 2025 wyniosła 748 osób.  



26 

 

Długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej bez przyłączy wynosi: 121,3 km 

Ilość odbiorców – czynne przyłącza wodociągowe: 1988 

- w tym nowo podłączonych w 2025 roku: 13 

W 2025 roku łącznie pobrano z ujęć: 205 288 m3  wody, w tym: 
- z ujęcia wody we Frampolu: 50 787 m3 
- z ujęcia wody w Korytkowie Małym:  22 259 m3 
- z ujęcia wody w Radzięcinie: 132 242 m3 

Dodatkowo ZGK we Frampolu zarządza wodociągiem komunalnym w Chłopkowie przejętym od 

Gminy Radecznica, zaopatrującym w wodę tylko mieszkańców tej miejscowości. Dla potrzeb 

wodociągu woda hurtowo kupowana jest od Gminy Radecznica z ujęcia Radecznica.  
W 2025 roku zakupiono od Gminy Radecznica 8 744 m3 . 

W 2025 roku łączna sprzedaż wody wyniosła: 166 770 m3   w tym: 
- gospodarstwa domowe : 139 658 m3 
- sfera budżetowa:  5 734 m3 
- pozostali odbiorcy (handel, usługi): 21 378 m3 

Odbiór ścieków systemem kanalizacyjnym mieszanym (grawitacyjnym, grawitacyjno – 

ciśnieniowym oraz ciśnieniowym) następuje z miejscowości Frampol, Sokołówka,  Rzeczyce, 

Korytków Mały, Sokołówka-Kolonia oraz kilka obiektów w Karolówce. 

Na trasie  kolektorów tłoczonych jest 8 przepompowni sieciowych.  

Całkowita długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej na terenie Gminy Frampol wynosi 23,9 km, 

z czego 12,8 km stanowi sieć grawitacyjna.  

Ilość odbiorców – czynne przyłącza kanalizacyjne: 636 
- w tym nowo podłączonych w 2025 roku: 2 

Od pozostałych odbiorców nieczystości płynne odbierane są przez ZGK we Frampolu  pojazdami 

asenizacyjnymi po uprzednim zgłoszeniu w siedzibie ZGK. 

Wszystkie nieczystości płynne są dostarczane do oczyszczalni ścieków mechaniczno-biologicznej 

we Frampolu, o przepustowości Qśrd = 300 m³/d,  o przepływowym trybie pracy. Oczyszczone 

ścieki są odprowadzane do rzeki Rakowa stanowiącej prawobrzeżny dopływ rzeki Bukowa 

w zlewni rzeki San w dorzeczu Górnej Wisły.  

Sprzedaż ścieków/nieczystości płynnych w 2025 roku wyniosła: 73 203 m3 w tym: 
a) sprzedaż ścieków odprowadzanych systemem kanalizacyjnym: 59 497 m3 

− gospodarstwa domowe: 47 837 m3  
− sfera budżetowa:   2 284 m3 
− pozostali odbiorcy (handel, usługi):  9 376 m3, 

b) wywóz nieczystości płynnych pojazdem asenizacyjnym: 13 706 m3    - 1807 kursy, w tym: 
     - gospodarstwa domowe i strefa budżetowa:  11 546 m3    -1537 kursy 
       - pozostali odbiorcy (handel, usługi):  2160 m3  -270 kursy 

Niektóre z nakładów poniesione przez ZGK w 2025 roku: 

1) 65.119,14 – koszty wywozu i zagospodarowania osadów z oczyszczalni, 

2) 23.963,72 – koszty zakupu środka do zagęszczania i odwadniania osadów ściekowych, 

3) 26.067,21 – części, materiały i usługi związane z naprawą pojazdów asenizacyjnych, 

4) 27.079,48 – wykonanie nowego ogrodzenia hydroforni w Teodorówce, 

5) 26.479,90 – generalny remont pomieszczenia biurowego - koszty materiałów, 

6)   5.900,00 – meble biurowe (szafy do zabudowy, stół, drzwi przesuwne), 

7) 27.259,01 – zakup hurtowy wody od Gminy Radecznica, 

8) 13.101,24 – zakup części wodociągowych, 
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9) 10.896,34 – zakup hydrantów i wodomierzy, 

10) 7.003,98 – system monitoringu i sygnalizacji włamania na hydroforni w Teodorówce, 
11) 7.534,38 – system monitoringu siedziby Zakładu. 

 

2.5. Samorządowy Żłobek we Frampolu 
 

Samorządowy Żłobek we Frampolu został utworzony uchwałą nr LIX/392/24 Rady 

Miejskiej we Frampolu z dnia 22 marca 2024 r. Powołana jednostka jest jednostką budżetową 

i  został jej nadany statut. 

Celem Żłobka jest prowadzenie działalności opiekuńczej, wychowawczej oraz edukacyjnej 

na rzecz dzieci od ukończenia 20 tygodnia życia do 3 lat, a w przypadku gdy niemożliwe lub 

utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem przedszkolnym – do 4 roku życia. 

Do podstawowych zadań Żłobka należy: 

1) zapewnienie dziecku opieki w warunkach bytowych zbliżonych do warunków domowych,  

2) zagwarantowanie dziecku właściwej opieki pielęgnacyjnej i edukacyjnej przez prowadzenie 

zajęć zabawowych z elementami edukacji, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb dziecka,  

3) prowadzenie zajęć opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych, uwzgledniających rozwój 

psychomotoryczny dziecka, właściwych do wieku dziecka wg. opracowanego programu zajęć 

odpowiednio dla różnych grup wiekowych,  

4) organizacja zajęć opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci niepełnosprawnych z uwzględnieniem 

stopnia ich niepełnosprawności i rodzaju dysfunkcji,  

5) zapewnieniu dziecku bezpieczeństwa w czasie przebywania w Żłobku oraz odpowiednich 

warunków higieniczno-sanitarnych, zgodnych z obowiązującymi przepisami,  

6) zapewnienie opieki przez personel o kwalifikacjach zawodowych i ilości określonych w ustawie 

o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3,  

7) zapewnienie racjonalnego i prawidłowego żywienia oraz możliwości ich higienicznego 

spożywania,  

8) przestrzegania zasad epidemiologicznych,  

9) dbałość o rozwój umysłowy dziecka, rozwijanie myślenia, mowy, wyrobienia orientacji 

przestrzeni i czasu, zapoznanie z otaczającym środowiskiem,  

10) dbanie o zdrowie i sprawność fizyczną dzieci poprzez pobyt na świeżym powietrzu oraz zabawy 

ruchowe,  

11) współpraca z rodzicami/opiekunami prawnymi dziecka – prowadzenie porad i konsultacji 

w zakresie pracy z dzieckiem oraz wymagania w zakresie jego indywidualnego rozwoju,  

12) kształtowanie postawy społecznej poprzez przyzwyczajanie dzieci do zgodnego współżycia 

i współdziałania w zespole rówieśników, budzenie i rozwijanie uczuć przywiązania 

i życzliwości. 

Uchwałą nr V/27/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 25 września 2024 r. w sprawie ustalenia 

wysokości opłat oraz maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie dziecka w Samorządowym 

Żłobku we Frampolu ustalono miesięczną opłatę za pobyt dziecka w Żłobku w kwocie 1.500,00 zł. 

Tą samą uchwałą ustalono również dodatkową opłatę za wydłużony wymiar opieki wykraczający 

poza 10 godzin dziennego pobytu dziecka w Żłobku w wysokości 30,00 zł za każdą rozpoczętą 

godzinę opieki.  

Dzienna opłata za wyżywienie dziecka w Żłobku wynosi 10,00 zł. 
Żłobek swą działalność rozpoczął 1 października 2024 roku i mieści się w przystosowanych  

pomieszczeniach w budynku Samorządowego Zespołu Szkolnego we Frampolu. W Żłobku pod 

opieką pozostaje 10 dzieci. 

W kwietniu 2025 r. podpisano kolejną umowę na dofinansowanie realizacji zadania pn. tworzenie 

nowych miejsc opieki nad dziećmi w wieku lat 3 w ramach programu „Aktywny Maluch 2022-

2029” – edycja 6. Z tego programu pozyskano środki na utworzenie dodatkowych 6 miejsc opieki 

w Samorządowym Żłobku we Frampolu. W żłobku jest aktualnie 16 miejsc i uczęszcza tam 16 
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dzieci. Zgodnie z programem na funkcjonowanie miejsc w żłobku gmina otrzymuje dofinansowanie 

w kwocie 836,00 zł na 1 dziecko przez okres 36 miesięcy. 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku zatrudnionych było 3 pracowników w pełnym wymiarze czasu 

pracy, w tym dyrektor i dwie opiekunki. 

Na działalność Żłobka na koniec 2025 roku wydatkowana została kwota 387 946,51 zł. 

Dochody przedstawiają się następująco: 

- dotacja „Aktywny Maluch” na utworzenie 16 miejsc opieki   120 384,00 zł 

- dotacja „Aktywny Maluch” na wyposażenie i pomoce dydaktyczne    67 650,87 zł 

- wpływy z opłaty za żłobek        200 059,00 zł 

- dodatek motywacyjny          42 092,89 zł 

 

2.6. Struktura organizacyjna Urzędu Miejskiego 
 

Gmina wykonuje swoje zadania poprzez Urząd Miejski we Frampolu, a także Gminne 

Jednostki Organizacyjne. Urząd Miejski jest samorządową jednostką organizacyjną, przy pomocy 

której Burmistrz wykonuje zadania własne określone ustawami, Statutem Gminy, uchwałami Rady 

oraz zadania zlecone, przekazane Gminie na mocy obowiązujących przepisów prawa lub zawartych 

porozumień. Nadrzędnym celem działania Urzędu jest służba społeczności lokalnej poprzez 

zaspokajanie jej potrzeb w zakresie zadań wykonywanych przez organy gminy. 

Burmistrz, który jest kierownikiem urzędu, wykonuje uprawnienia zwierzchnika 

służbowego w stosunku do pracowników urzędu oraz kierowników gminnych jednostek 

organizacyjnych.  

Pracownicy samorządowi są zatrudniani na stanowiskach urzędniczych, w tym 

kierowniczych stanowiskach urzędniczych oraz  pomocniczych i obsługi. 

Na dzień 31.12.2025 roku zatrudnionych w urzędzie było 41 osób. Z pośród 41 osób 

zatrudnionych w urzędzie 28 pracowników było zatrudnionych na stanowiskach urzędniczych, 

w tym kierowniczych stanowiskach urzędniczych, a 13 osób to pracownicy na stanowiskach 

pomocniczych i obsługi. W urzędzie zatrudniony był na umowę o pracę 1 radca prawny.  

W swoich działaniach pracownicy Urzędu kierują się zasadami etyki i praworządności,  

przedkładając dobro publiczne nad interesy własne i swojego środowiska. Pracownicy Urzędu 

zapewniają terminowe i profesjonalne prowadzenie spraw, są bezstronni w wykonywaniu 

obowiązków, szanują prawo obywateli do informacji, zapewniając, w granicach prawem 

przewidzianych, jawność prowadzonych postępowań. 
Urząd prowadzi gospodarkę finansową z zachowaniem zasad określonych w odrębnych 

przepisach prawa, uchwałach Rady oraz zarządzeniach Burmistrza, kierując się w szczególności 

zasadą optymalnego i racjonalnego gospodarowania mieniem publicznym. 

Organizację i zasady funkcjonowania urzędu określa Regulamin organizacyjny nadany 

Zarządzeniem Nr 117/2021 Burmistrza Frampola z dnia 17 grudnia 2021 roku ze zmianami 

wprowadzonymi Zarządzeniem Nr 105/2022 z dnia 29 września 2022 roku, Zarządzeniem 

Nr 30/2023 z dnia 9 marca 2023 roku, Zarządzeniem Nr 89/2023 z dnia 7 sierpnia 2023 roku oraz 

Zarządzeniem Nr 107/2024 z dnia 22 października 2024 roku. 

W urzędzie prowadzony jest dziennik podawczy, w którym rejestrowane są pisma 

wpływające. W roku 2025 do urzędu wpłynęło 10 329 różnego rodzaju pism, wniosków, podań, 

w tym i faktur. Obsługa interesantów w Urzędzie Miejskim odbywa się poprzez dziennik podawczy 

w systemie tradycyjnym, ze wspomaganiem elektronicznym. Dekretacja pism odbywa się pisemnie. 

Wszystkie wpływające do urzędu dokumenty są rejestrowane w elektronicznym obiegu 

dokumentów, bądź w rejestrze tradycyjnym. Każde z wpływających do urzędu pism było 

dekretowane według właściwości na poszczególne stanowiska pracy i przekazywane 

poszczególnym pracownikom. Urząd Miejski zapewnia również obsługę administracyjno-biurową 

Rady Miejskiej we Frampolu. Do zadań z zakresu obsługi Rady Miejskiej należy sporządzanie 
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zaproszeń na sesję dla radnych, sołtysów i gości, przygotowywanie materiałów na komisje i sesje 

rady, przekazywanie uchwał do nadzoru prawnego Wojewody oraz organizacja wyborów. 
 

Zestawienie ilościowe sporządzonych i wydanych przez urząd w 2025 roku dokumentów: 

− decyzje podatkowe   - 8 928,  USC 

− decyzje w pozostałych sprawach - 1 087, - sporządzone akty s.c. -             52, 

− postanowienia    -    152, - wydane odpisy aktów -          910, 

− zaświadczenia    -    604, - sporządzone wzmianki -         229, 

− zawiadomienia    -    111, - zamieszczone przypiski -      1 322, 

− udostępnianie danych   -    114, - migracja aktów  -         948, 

− wezwania    -    336, - wydane dowody osobiste -         601, 

− upomnienia    -    303, - zastrzeżenie i cofnięcie zastrzeżenia 

− tytuły wykonawcze   -    134,   nr PESEL   -           89, 

− zarządzenia    -    128, - usuwanie niezgodności -          533, 

− wnioski     -    848, - zameldowania, wymeldowania -     99, 

− pisma wysłane    -    331, - utrata lub uszkodzenie dowodu  

− zapytania ofertowe   -      16,    osobistego   -           40, 

− zapytania przetargowe   -      10, - czynność materialno-techniczna z  

− umowy     -    172, zakresu rejestracji stanu cywilnego – 25, 

− informacja publiczna   -    132, - udostępnianie danych -         474, 

− upoważnienia, pełnomocnictwa -      51, - wydawanie zaświadczeń -         219. 

− sporządzenie protokołów-przymrozki -     123, 

− skierowanie na badania   -       42, 

− kontrole nieczystości ciekłych  -       84. 

Dzięki staraniom Burmistrza Frampola w dniu 25 marca 2025 roku podpisana została umowa  

pomiędzy Zarządem Powiatu Biłgorajskiego a Burmistrzem Frampola regulująca funkcjonowanie 

Oddziału Komunikacji Starostwa Powiatowego. Oddział Komunikacji mieszczący się w Urzędzie 

Miejskim we Frampolu jest jedyną placówką zamiejscową Wydziału Komunikacji i Drogownictwa 

Starostwa Powiatowego w Biłgoraju.  

W ramach kompetencji w placówce można: 

- zarejestrować pojazd, 

- wyrejestrować pojazd, 

- zgłosić zbycie pojazdu, 

- wymienić dowód rejestracyjny, 

- dokonać zmiany danych w dowodzie rejestracyjnym. 

Jest to duże ułatwienie nie tylko dla mieszkańców Gminy Frampol, ale także mieszkańców gmin 

sąsiednich w załatwianiu spraw dotyczący zakupu i zbycia pojazdów. 

Na terenie gminy funkcjonują trzy jednostki oświatowe: Samorządowy Zespół Szkolny we 

Frampolu, Szkoła Podstawowa w Teodorówce i Woli Radzięckiej. Nadzór nad jednostkami 

oświatowymi sprawuje komórka organizacyjna urzędu, którą jest Referat Oświaty.  
Zadaniem Referatu Oświaty jest zapewnienie prawidłowego funkcjonowania szkół 

i przedszkoli, dla których organem prowadzącym jest Gmina Frampol. 
Burmistrz Frampola zatwierdził arkusze i aneksy do arkuszy organizacji pracy szkoły na rok 

szkolny 2024/2025 dla 3 jednostek oświatowych: 

• Samorządowego Zespołu Szkolnego we Frampolu, 

• Szkoły Podstawowej im. św. Stanisława Kostki w Teodorówce, 

• Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Woli Radzięckiej. 
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Arkusze i aneksy do arkuszy organizacji pracy szkoły na rok szkolny 2024/2025 dla jednostek 

oświatowych prowadzonych przez Gminę Frampol zostały zatwierdzone w roku 2024. 

Informacja o kadrze pedagogicznej 
Zatrudnienie pracowników pedagogicznych w roku szkolonym 2024/2025 przedstawia się 

następująco: 

Tabela nr 2 - Liczba zatrudnionych pracowników pedagogicznych (stan na 30.09.2024 r.) 
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Samorządowy Zespół Szkolny we Frampolu 6 0 6 26 38 

Szkoła Podstawowa im. św. Stanisława 

Kostki w Teodorówce 
12 0 

2 
9 23 

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Woli 

Radzięckiej 
8 0 

6 
10 24 

RAZEM 26 0 14 45 85 

Szkoła prowadzona przez stowarzyszenie 

Szkoła Podstawowa w Radzięcinie 7 0 2 8 17 

 Źródło – opracowanie własne 

 

Oprócz kadry pedagogicznej w szkołach samorządowych zatrudnionych było 25 pracowników 

administracji i obsługi. Szkoła prowadzona przez Stowarzyszenie zatrudniała 4 pracowników 

obsługi, w tym 3 na stałe.  
Informacja o uczniach 
W roku szkolnym 2024/2025 do szkół samorządowych na terenie gminy uczęszczało 560 uczniów. 

Podział uczniów na szkoły prowadzone przez Gminę Frampol przedstawia poniższa tabela.  

Tabela nr 3 – Liczba uczniów uczęszczających do szkół (stan na 30.09.2024 r.) 

Lp. Dzieci uczęszczające do szkół 
Liczba uczniów  

w szkołach 

samorządowych 

Liczba uczniów  

w szkole 

stowarzyszeniowej 

1. Szkoły podstawowe - klasy  

I – VIII 
 

381 
 

55 

2. Klasy „0”   60 24 

3. Przedszkole 119 - 
 Razem 560 79 

     Źródło – opracowanie własne 
 

Kształcenie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 
Kształceniem specjalnym obejmuje się dzieci i młodzież niepełnosprawną oraz niedostosowaną 

społecznie i zagrożoną niedostosowaniem wymagającą stosowania specjalnej organizacji nauki 

i metod pracy. Kształcenie to może być prowadzone w formie nauki w szkołach ogólnodostępnych, 
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w szkołach lub oddziałach integracyjnych, w szkołach lub oddziałach specjalnych i ośrodkach 

(m.in. młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, młodzieżowych ośrodkach socjoterapii, 

specjalnych ośrodkach szkolno-wychowawczych, specjalnych ośrodkach wychowawczych). 

Podstawą do organizowania kształcenia specjalnego uczniów we wszystkich typach szkół jest 

orzeczenie o potrzebie: kształcenia specjalnego, nauczania indywidualnego lub zajęć 

rewalidacyjno- wychowawczych wydawane przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne. Liczba 

uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych przedstawiała się następująco (stan na 

30.09.2024 r.): 
Tabela nr 4 – Liczba uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych 

Rodzaj 

niepełnosprawności 

SZS 

Frampol 

SP Wola 

Radzięcka 

SP 

Teodorówka 

SP 

Radzięcin 
RAZEM 

autyzm 5 1 - 1 7 

niepeł. sprzężona 1 - - 1 2 

niepeł. intelektualna 

w stopniu lekkim 

2 - 1 1 4 

niepełn. ruchowa 

w tym z afazją 

2 - 1 - 3 

uczniowie 

słabosłyszący 

2 - - - 2 

RAZEM 12 1 2 3 18 

Źródło – opracowanie własne 

 Dla wymienionych uczniów realizowane były zajęcia rewalidacyjne oraz inne dodatkowe zajęcia 

specjalistyczne, w tym: logopedia, integracja sensoryczna, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, 

socjoterapeutyczne, terapia pedagogiczna. Na uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego Gmina Frampol otrzymuje zwiększoną subwencję w zależności od rodzaju 

niepełnosprawności (w 2024r. kwota 729 108,00 zł, w 2025 r. kwota 1 077 677,00 zł).  

Począwszy od 1.09.2022 r. szkoły oraz przedszkola zgodnie z zapisami art. 42d ustawy Karta 

Nauczyciela, mają obowiązek zatrudniania nauczycieli specjalistów: pedagogów, pedagogów 

specjalnych, psychologów, logopedów oraz terapeutów pedagogicznych, którzy w ramach swojego 

zatrudnienia udzielają pomocy uczniom, rodzicom uczniów i nauczycielom. Łączna liczba etatów 

nauczycieli specjalistów na dzień 30.09.2024 r. zatrudnionych w szkołach samorządowych wynosi 

6,02 etatu i 1,59 etatu w szkole prowadzonej przez stowarzyszenie.  

Wyniki egzaminów 
 Egzamin ósmoklasisty obejmuje wiadomości i umiejętności określone w podstawie 

programowej kształcenia ogólnego w odniesieniu do wybranych przedmiotów nauczanych 

w klasach I–VIII.  

 Egzamin ósmoklasisty jest egzaminem obowiązkowym, co oznacza, że każdy uczeń musi 

do niego przystąpić, aby ukończyć szkołę. Nie jest określony minimalny wynik, jaki uczeń powinien 

uzyskać, dlatego egzaminu ósmoklasisty nie można nie zdać. Egzamin ósmoklasisty jest 

przeprowadzany w formie pisemnej. 

Każdy ósmoklasista przystąpił do egzaminu z trzech przedmiotów obowiązkowych, tj.: 

 języka polskiego, 

 matematyki, 

 języka obcego nowożytnego. 

 

 

http://cke.gov.pl/egzamin-osmoklasisty/podstawa-programowa/
http://cke.gov.pl/egzamin-osmoklasisty/podstawa-programowa/
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Tabela nr 5 – Zbiorcze zestawienie wyników egzaminu ósmoklasisty w roku 2025 

 Liczba 

zdających 

J. polski Matematyka J. angielski 

 % % % 
SZS Frampol 18 67 57 72 

SP Wola Radzięcka 9 72 52 47 
SP Teodorówka 12 42 33 31 
SP Radzięcin 7 74 66 81 

Gmina           miasto 

 Gmina          wieś 
18 

28 

67 

60 

57 

47 

72 

49 

Powiat 852 66 52 68 

Województwo  65 50 68 

Kraj  64 50 70 

Źródło – opracowane na podstawie wyników z OKE Kraków 

Osiągnięcia uczniów 
Oprócz obowiązkowych zajęć dydaktycznych wynikających z ramowych planów nauczania 

uczniowie naszych szkół brali udział w konkursach przedmiotowych, artystycznych, sportowych 

i innych na etapach szkolnych, gminnych, powiatowych i wojewódzkich. 

 Tabela nr 6 - Osiągnięcia w konkursach  

 

Nazwa konkursu/zawodów 

 

Osiągnięcia 

 

Samorządowy Zespół Szkolny we Frampolu 

XXIX Festiwal Pieśni Patriotycznej i Legionowej laureat – 1 uczeń 

XXIX Rejonowy Festiwal Pieśni Patriotycznej i Legionowej w 

Biłgoraju 

laureat-chór szkolny 

XXV Wojewódzkie Spotkanie z Kolędą i Pastorałką w Młodzieżowym 

Domu Kultury im. Kornela Makuszyńskiego w Zamościu 

I miejsce chóru 

szkolnego 

Międzydiecezjalny Konkurs Wiedzy o Świętym Janie Pawle II w 

Biłgoraju 

I, II i III miejsce w 

kat. klas IV-VI 

Międzydiecezjalny Konkurs Wiedzy o Świętym Janie Pawle II w 

Biłgoraju 

III miejsce w kat. klas 

VII-VIII 

Wojewódzki Konkurs Czytelniczy „Czy znasz…?” klas IV – VI II miejsce-1 uczeń, 

finalista-1 uczeń 

Powiatowy Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym (BRD) II miejsce-drużyna z 

kl. V 

Powiatowy Konkurs Informatyczny „Programmer” finalista-2 uczniów 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w sztafetowych biegach przełajowych II miejsce 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w badmintonie drużynowym II miejsce 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Dzieci w Badmintonie drużynowym II miejsce 
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Powiatowe Igrzyska Dzieci w piłce ręcznej I miejsce 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Dzieci w piłce Ręcznej IV miejsce 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w piłce koszykowej III miejsce 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w indywidualnych biegach przełajowych I i II miejsce-2 

uczniów 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w drużynowych biegach przełajowych III miejsce 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w Drużynowych biegach przełajowych II miejsce 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Dzieci w drużynowych biegach 

przełajowych 

III miejsce 

Wojewódzkie Igrzyska Dzieci w indywidualnych biegach 

przełajowych 

I miejsce – 1 uczeń 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w piłce nożnej III miejsce drużyny 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w 4-boju LA I miejsce chłopców 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Dzieci w 4-boju LA I miejsce chłopców 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży w szkolnej drużynowej 

lidze lekkoatletycznej 

III miejsce dziewcząt 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w festiwalu sztafet I i II miejsce drużyn 

chłopców 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Dzieci w festiwalu sztafet I i II miejsce drużyn 

chłopców 

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży w szkolnej drużynowej 

lidze lekkoatletycznej 

II miejsce drużyny 

chłopców 

Konkurs na Najlepszego Sportowca Powiatu Biłgorajskiego w 

kategorii Igrzyska Dzieci 

I miejsce dla ucznia 

SZS Frampol 

Szkoła Podstawowa im. św. Stanisława Kostki w Teodorówce 

Wojewódzkie Igrzyska Sportowe w drużynowym tenisie stołowym IV miejsce 

Rejonowe Igrzyska Sportowe w drużynowym tenisie stołowym I i II miejsce 

Powiatowe Igrzyska Sportowe w drużynowym tenisie stołowym I miejsce (drużyna 

chłopców i dziewcząt) 

XXIX Festiwal Pieśni Patriotycznej i Legionowej 2024 laureat – 1 uczeń 



34 

 

47. edycja Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 

zapobiega pożarom” 

II i III miejsce 

Rejonowe Igrzyska Sportowe w indywidualnych biegach przełajowych III miejsce 

XXXII Diecezjalny Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele 1 finalista 

Powiatowy Konkurs Wiedzy Biblijnej III miejsce 

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Woli Radzięckiej 

Turniej powiatowy 28. Jesiennego Konkursu Recytatorskiego „Bajki, 

baśnie, legendy…” 

laureat – 1 uczeń 

Ogólnopolskie dyktando Niepodległościowe „Po prostu o historii” wyróżnienia – 6 

uczniów 

Mistrzostwa rejonowe w drużynowym tenisie stołowym III miejsce 

Powiatowe Igrzyska Dzieci w tenisie stołowym dwa I miejsca i dwa 

III miejsca indywid. 

Półfinał wojewódzki w drużynowym tenisie stołowym dwa II miejsca 

indywidualne 

Finał IV Wojewódzkiego Konkursu Czytelniczego „Czy znasz…?” finalista – 1 uczeń 

XI edycja Powiatowego Konkursu Czytelniczego „Książka to coś 

więcej, niż tylko czytanie” 

I i II miejsce 

XXXII Wojewódzki Konkurs Literacki „Moje Boże Narodzenie” laureat – 1 uczeń 

Powiatowy konkurs wiedzy o życiu i twórczości prof. Jerzego 

Markiewicza 

I miejsce 

XXXII Diecezjalny Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele III miejsce 

V Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Janie Pawle II I miejsce 

Szkoła Podstawowa w Radzięcinie 

Konkurs przedmiotowy z fizyki dla uczniów szkół podstawowych 

województwa lubelskiego organizowany przez Lubelskiego Kuratora 

Oświaty 

laureat – 1 uczeń 

Konkurs przedmiotowy z języka angielskiego dla uczniów szkół 

podstawowych województwa lubelskiego organizowany przez 

Lubelskiego Kuratora Oświaty 

laureat – 1 miejsce 

Ogólnopolski Konkurs LEON matematyczny laureat – 5 uczniów 

Ogólnopolski Konkurs LEON z języka angielskiego laureat – 1 uczeń 
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Ogólnopolski konkurs plastyczny Magia lotu – „Skrzydła nadziei” wyróżnienie – 2 

uczniów 

 Źródło – opracowanie własne 

Szczególnym wyróżnieniem było zajęcie przez Szkołę Podstawową we Frampolu II miejsca 

w powiecie biłgorajskim we współzawodnictwie sportowym. W kategorii najlepszego sportowca I 

miejsce w powiecie zajął uczeń szkoły podstawowej z Frampola. 

 

W roku szkolnym 2024/2025 we wszystkich czterech szkołach odbywały się kontrole doraźne. 

Organami kontrolującymi byli: Kuratorium Oświaty w Lublinie, Państwowy Powiatowy Inspektor 

Sanitarny w Biłgoraju, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Lublinie, Urząd 

Dozoru Technicznego, ZUS Biłgoraj oraz Burmistrz Frampola. 

Dowóz uczniów 

Realizując obowiązki określone w art. 39 ustawy Prawo oświatowe zorganizowano dowóz 

uczniów do szkół podstawowych na koszt własny gminy. 

Dowóz odbywał się autobusami i busami PKS Sp. z o. o. na podstawie sprzedanych imiennych 

biletów miesięcznych. Zgodnie z zawartą umową cena biletu miesięcznego wynosiła:  

- dla dzieci 5 letnich – 205,88 zł (cały bilet uprawniający do dowozu i odwozu);  

                                  - 102,94 zł (połówkowy bilet uprawniający do dowozu lub odwozu); 

- dla dzieci 6 letnich i starszych – 105,00 zł (cały bilet uprawniający do dowozu i odwozu); 

                                                    -52,50 zł (połówkowy bilet uprawniający do dowozu lub odwozu). 

Tabela nr 7 – Uczniowie dowożeni do szkół w roku szkolnym 2024/2025 

1. Szkoła Podstawowa we Frampolu 

Przedszkole we Frampolu 

129 

35 

2. Szkoła Podstawowa w Teodorówce 56 

3. Szkoła Podstawowa w Woli Radzięckiej 73 

4. Szkoła Podstawowa w Radzięcinie 14 

     RAZEM: 307 

Źródło – opracowanie własne 

Koszt dowozu uczniów w roku szkolnym 2024/2025 przedstawia się następująco: 

 

Ogólny koszt dowozów w tym: - 468 925,04 zł 

dowóz uczniów niepełnosprawnych - 108 924,00 zł 

opieka w czasie dowozu -   77 232,40 zł 

autobusy PKS Biłgoraj  - 282 768,64 zł 

Zgodnie z zapisami prawa oświatowego, na wniosek rodzica Gmina, której mieszkańcem jest 

dziecko posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego zobowiązana jest do dowozu 

dzieci niepełnosprawnych do szkół w określonych ustawą przypadkach. Koszt dowozu uczniów 

niepełnosprawnych obejmuje dowóz do wszystkich placówek na terenie miasta Biłgoraja zarówno 

dowozem zbiorowym, jak i indywidualnym przez rodziców. W roku szkolnym 2024/2025 dowozem 

objętych było 10 uczniów niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie gminy. Dowóz realizowany 

był w następujących formach: 

- dowóz przez Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za Krokiem” Koło 

Terenowe w Biłgoraju – 7 uczniów, 

- dowóz przez rodzica na podstawie umowy cywilno-prawnej – 3 uczniów. 
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Dofinansowanie zakupu podręczników 

W roku szkolnym 2024/2025 Gmina Frampol otrzymała i wykorzystała dotację celową na 

zakup podręczników, materiałów ćwiczeniowych i materiałów edukacyjnych dla 438 uczniów klas 

I – VIII szkół podstawowych w wysokości 60 344,36 zł. Dotacja ma na celu zapewnienie uczniom 

dostępu do bezpłatnych podręczników oraz materiałów ćwiczeniowych. Zmiana wdrażana jest 

stopniowo, począwszy od 2014 roku. Pierwsza dotacja celowa była udzielana na zakup 

podręczników do zajęć z danego języka obcego nowożytnego lub materiały edukacyjne do zajęć 

z tego języka oraz materiały ćwiczeniowe dla klas I. W kolejnych latach dotacja objęła następne 

klasy szkoły podstawowej i klasy gimnazjum. W 2024 roku Ustawa z dnia 21 lutego 2014 r. 

o zmianie ustawy o systemie oświaty (Dz. U. z 2014 r., poz. 290) - tzw. mała ustawa podręcznikowa 

zapoczątkowała zmiany w przepisach oświatowych dotyczące zapewnienia uczniom bezpłatnego 

podręcznika i innych materiałów edukacyjnych. Te kompleksowe zmiany w sferze dotyczącej 

podręczników szkolnych, mają na celu zapewnienie uczniom szkół podstawowych, dostępu do 

bezpłatnych podręczników oraz innych materiałów edukacyjnych jak również materiałów 

ćwiczeniowych. W 2025 r. Gmina Frampol wykorzystała 42 600,88  zł dotacji celowej na zakup 

podręczników, materiałów ćwiczeniowych i materiałów edukacyjnych dla 445 uczniów. 
Tabela nr 8 - Zakup podręczników dla szkół 

Szkoła Kwota 

SZS Frampol 22 577,69 

Szkoła Podstawowa w Teodorówce   6 045,61 

Szkoła Podstawowa w Woli Radzięckiej   8 230,47 

Szkoła Podstawowa w Radzięcinie   5 747,11 

RAZEM 42 600,88 

  Źródło – opracowanie własne 

Dożywianie w szkołach 

Dożywianie uczniów w szkołach na terenie gminy zorganizowane jest na bazie stołówki 

szkolnej we Frampolu. Liczba dzieci korzystających z ciepłych posiłków w poszczególnych 

szkołach przedstawiała się następująco: 
Tabela nr 9 - Dożywianie dzieci 

Lp. Nazwa szkoły 
Żywieni 

ogółem 

w tym: 

wpłacający opłacani 

przez 

MGOPS 

Frampol 

opłacani 

przez 

GOPS 

Goraj 

opłacani 

przez  

GOPS 

Dzwola 

1. SZS Frampol 309 288 21 0 0 

3. SP Wola Radzięcka 103 85 17 0 1 

4. SP Teodorówka 87 67 15 5 0 

5. SP Radzięcin 73 66 5 2 0 

RAZEM 572 506 58 7 1 

Źródło – opracowanie własne 

Gmina obciążona jest również w całości utrzymaniem przedszkola, oddziałów 

przedszkolnych oraz kosztami remontów i inwestycji oświatowych. W roku szkolnym 2024/2025 

w miarę możliwości finansowych gminy i w celu zapewnienia odpowiednich warunków do pracy 

i nauki zakupiono niezbędne pomoce dydaktyczne i wykonano niezbędne remonty. 
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Tabela nr 10 - Środki przeznaczone na remonty w roku szkolnym 2024/2025 

Szkoła Kwota 

SZS Frampol 630 250,77 

SP Teodorówka 16 453,50 

SP Wola Radzięcka 19 237,87 

RAZEM 665 942,14 

  Źródło – opracowanie własne 

Dodatkowym zadaniem gminy jest rozliczanie środków z Funduszu Pracy przeznaczonych na 

dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników, które jest 

realizowane w każdym roku szkolnym. Z tego dofinansowania w 2025 roku korzystał pracodawca 

dla 1 ucznia. Kwota dofinansowania 10 824,00 zł. 

W październiku 2023 roku rozpoczął się program „Laptop dla nauczyciela”, w ramach którego 

nauczyciele otrzymują bony o wartości 2500,00 zł na zakup laptopów. Nauczyciel może zakupić 

dowolny sprzęt spełniający minimalne wymogi opisane w Rozporządzeniu Ministra Edukacji. 

Wsparcie obejmuje wychowawców, nauczycieli i innych pracowników pedagogicznych, którzy 

będąc uprawnionymi do otrzymania wsparcia nie otrzymali tego wsparcia, a w szczególności 

wychowawców i nauczycieli wykładających wszystkie przedmioty w klasach IV-VIII publicznych 

szkół podstawowych. 

W roku szkolnym 2024/2025 z tej pomocy skorzystali: 

- 1 nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Teodorówce, 

- 1 nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Woli Radzięckiej, 

- 6 nauczycieli z Samorządowego Zespołu Szkolnego we Frampolu. 

Zakup nowoczesnego sprzętu ma pozwolić nauczycielom na skuteczniejszą realizację podstawy 

programowej, urozmaicanie prowadzonych lekcji, poszerzanie wiedzy i rozwoju kompetencji 

cyfrowych. 

W roku 2024 rozpoczęła się termomodernizacja wszystkich szkół podstawowych z terenu 

Gminy Frampol. Umowa z wykonawcą zakładała wykonanie remontów w budynkach szkół we 

Frampolu, Radzięcinie, Teodorówce i Woli Radzięckiej. 

W Woli Radzięckiej inwestycja będzie polegała m.in. na ociepleniu budynku, wymianie stolarki 

okiennej i drzwiowej oraz na wymianie części grzejników. 

W budynku szkoły w Teodorówce oprócz wymiany drzwi i okien oraz ocieplenia ścian zostanie 

wykonana izolacja piwnic i fundamentów, opaska z kostki brukowej wokół obiektu, a także remont 

kotłowni i instalacji centralnego ogrzewania. 

W szkole w Radzięcinie w ramach inwestycji zostanie przebudowana kotłownia i wymieniona 

instalacja co. 

Zakres prac w szkole we Frampolu będzie obejmował m.in. ocieplenie ścian najstarszego budynku 

szkoły tynkiem renowacyjnym, ocieplenie stropów nad ostatnimi kondygnacjami, wymianę części 

drzwi i okien, a także wykonane zostanie nowe pokrycie dachowe i ocieplenie ścian hali sportowej. 

Przepisy określające zasady finansowania oświaty stanowią, że liczba uczniów jest 

podstawowym elementem podziału subwencji oświatowej w budżecie państwa. Nie uwzględnia się 

w ten sposób indywidualnych uwarunkowań gmin, a w tym poszczególnych placówek 

oświatowych. 

Gmina Frampol corocznie staje przed trudnym zadaniem dofinansowania oświaty. Środki, 

które otrzymuje w formie subwencji z budżetu państwa nie wystarczają na pokrycie całości zadań 

oświatowych. 
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Rozdział III   

Realizacja uchwał Rady Miejskiej we Frampolu 
  

Uchwały Rady Miejskiej we Frampolu kadencji IX – rok 2025 realizowały następujące referaty 

Urzędu Miejskiego i jednostki organizacyjne Gminy: 

FN – Referat Finansowy 

RGK – Referat Gospodarki Komunalnej, Budownictwa i Inwestycji 

RPD – Referat Podatków i Opłat lokalnych 

ROiSO – Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich 

RO – Referat Oświaty 

SG – Sekretarz Gminy 

OŚ, GO - Wieloosobowe stanowiska pracy ds. Ochrony środowiska i gospodarki odpadami 

I - Jednoosobowe stanowisko pracy ds. Informatyki 

RM – Jednoosobowe stanowisko pracy ds. Biura rady i kontroli 

RP - Radca prawny 

M-GOK – Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury we Frampolu 

M-GOPS – Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu 

ZGK – Zakład Gospodarki Komunalnej we Frampolu 

SZS – Samorządowy Zespół Szkolny we Frampolu 

SPT – Szkoła Podstawowa w Teodorówce 

SPWR – Szkoła Podstawowa w Woli Radzięckiej 

Objaśnienia: 

-„ zrealizowana” - uchwała, której postanowienia zostały zrealizowane. 
-„ w trakcie realizacji” – uchwała, której postanowienia są w trakcie realizacji i zostaną 

zrealizowane w określonym czasie, 
-„stosowana” – uchwała, której postanowienia są stosowane podczas realizacji zadań Gminy (np. 

pobór opłat, zmiana statutu, regulaminy, programy, rozliczenie dotacji). 
Tabela nr 11 – Realizacja uchwał Rady Miejskiej we Frampolu 

 

ROK 2025 

 

 

Lp. 

 

Tytuł uchwały 

Referat/ 

jednostka 

realizująca 

 

Stan 

realizacji 

1.  Uchwała nr X/47/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

12.02.2025 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady 

i Komisji na 2025 r. 

RM stosowana 

2.  Uchwała nr X/48/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

12.02.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

3.  Uchwała nr X/49/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

12.02.2025 w sprawie dokonania zmian wieloletniej 

prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

4.  Uchwała nr X/50/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

12.02.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2025 r. 
FN zrealizowana 

5.  Uchwała nr XI/51/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

05.03.2025 zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia 

trybu udzielania i rozliczania dotacji dla publicznych 

RO stosowana 
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podmiotów oświatowych oraz trybu przeprowadzania 

kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania 
6.  Uchwała nr XI/52/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

05.03.2025 w sprawie określenia programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Frampol na rok 2025 

OŚ, GO stosowana 

7.  Uchwała nr XII/53/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

02.04.2025 w sprawie określenia sezonu kąpielowego 

i wykazu kąpielisk na terenie Gminy Frampol w 2025 

roku 

ROiSO zrealizowana 

8.  Uchwała nr XII/54/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

02.04.2025 w sprawie określenia szczegółowych 

warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również trybu ich pobierania 

M-GOPS stosowana 

9.  Uchwała nr XII/55/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

02.04.2025 w sprawie przekazania petycji do Komisji 

Skarg, Wniosków i Petycji 

RM zrealizowana 

10.  Uchwała nr XII/56/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

02.04.2025 w sprawie dokonania zmian wieloletniej 

prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

11.  Uchwała nr XII/57/25 Rady Miejskiej we Frampolu  z dnia 

02.04.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2025 r. 
FN zrealizowana 

12.  Uchwała nr XIII/58/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie przyjęcia Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol 

na lata 2025 – 2032 

ROiSO stosowana 

13.  Uchwała nr XIII/59/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie zatwierdzenia rocznego 

sprawozdania finansowego Zakładu Gospodarki 

Komunalnej we Frampolu 

  

14.  Uchwała nr XIII/60/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie zmiany uchwały Nr 

VII/37/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 

27 listopada 2024 r. w sprawie uchwalenia Programu 

współpracy Gminy Frampol z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na rok 2025 

ROiSO zrealizowana 

15.  Uchwała nr XIII/61/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie udzielenia pomocy 

finansowej Powiatowi Biłgorajskiemu z przeznaczeniem 

na funkcjonowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej 

w Biłgoraju 

ROiSO zrealizowana 

16.  Uchwała nr XIII/62/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

17.  Uchwała nr XIII/63/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie udzielenia dotacji celowej na 

współfinansowanie kosztów funkcjonowania Schroniska 

dla bezdomnych zwierząt w Zamościu 

OŚ, GO zrealizowana 

18.  Uchwała nr XIII/64/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

19.  Uchwała nr XIII/65/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 07.05.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 
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20.  Uchwała nr XIV/66/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie wotum zaufania dla 

Burmistrza Frampola 

ROiSO zrealizowana 

21.  Uchwała nr XIV/67/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia 

sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem 

Burmistrza Frampola z wykonania budżetu za 2024 rok 

FN zrealizowana 

22.  Uchwała nr XIV/68/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie udzielenia absolutorium 

Burmistrzowi Frampola z tytułu wykonania budżetu za 

2024 rok 

FN zrealizowana 

23.  Uchwała nr XIV/69/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie załatwienia petycji 
RM zrealizowana 

24.  Uchwała nr XIV/70/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

25.  Uchwała nr XIV/71/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

26.  Uchwała nr XIV/72/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 25.06.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

27.  Uchwała nr XV/73/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia 

mandatu radnego Rady Miejskiej we Frampolu 

RM zrealizowana 

28.  Uchwała nr XV/74/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie wyznaczenia miejsca do 

prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich 

domowników oraz uchwalenia regulaminu prowadzenia 

handlu w piątki i soboty przez rolników 

i ich domowników 

RGK w trakcie 

realizacji 

29.  Uchwała nr XV/75/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie 

nieruchomości 

RGK zrealizowana 

30.  Uchwała nr XV/76/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony dłuższy niż 3 lata 

RGK zrealizowana 

31.  Uchwała nr XV/77/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

32.  Uchwała nr XV/78/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 02.07.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

33.  Uchwała nr XVI/79/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 30.07.2025 w sprawie zwolnienia z obowiązku 

realizacji tygodniowego wymiaru godzin zajęć 

dydaktycznych 

RO stosowana 

34.  Uchwała nr XVI/80/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 30.07.2025 w sprawie zaliczenia dróg do kategorii 

dróg gminnych i ustalenia ich przebiegu 

RGK zrealizowana 

35.  Uchwała nr XVI/81/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 30.07.2025 w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 

Mobilności Roztocza do roku 2030 

RGK zrealizowana 

36.  Uchwała nr XVI/82/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 30.07.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 
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37.  Uchwała nr XVI/83/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 30.07.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

38.  Uchwała nr XVII/84/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.09.2025 w sprawie wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

RGK zrealizowana 

39.  Uchwała nr XVII/85/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.09.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

umowy partnerskiej w sprawie wspólnej realizacji 

projektu „Lubelskie bez azbestu” 

OŚ, GO zrealizowana 

40.  Uchwała nr XVII/86/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.09.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

41.  Uchwała nr XVII/87/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.09.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

42.  Uchwała nr XVIII/88/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie przystąpienia do 

stowarzyszenia Związek Gmin Lubelszczyzny 

RGK zrealizowana 

43.  Uchwała nr XVIII/89/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie wyrażenia zgody na 

utworzenie i przystąpienia Gminy Frampol do 

Biłgorajskiego Klastra Energii 

RGK zrealizowana 

44.  Uchwała nr XVIII/90/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie utworzenia i przystąpienia 

Gminy Frampol do spółdzielni energetycznej o nazwie 

„Frampolska Spółdzielnia Energetyczna” 

RGK w trakcie 

realizacji 

45.  Uchwała nr XVIII/91/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

porozumienia na realizację przedsięwzięcia pn. „Rozwój 

Biłgorajskiego Klastra Energii w zakresie OZE” 

współfinansowanego ze środków Krajowego Planu 

Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO): Instalacje 

OZE realizowane przez społeczności energetyczne Część 

A (wsparcie przedinwestycyjne)" oraz w sprawie 

wyrażenia zgody na zawarcie umowy o partnerstwie w 

celu wspólnej realizacji projektu 

RGK zrealizowana 

46.  Uchwała nr XVIII/92/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji dla 

Gminy Frampol na lata 2025-2035 

RGK zrealizowana 

47.  Uchwała nr XVIII/93/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie wyrażenia zgody na 

obciążenie służebnością przesyłu nieruchomości 

stanowiącej własność Gminy Frampol 

RGK zrealizowana 

48.  Uchwała nr XVIII/94/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie wyrażenia zgody na 

obciążenie służebnością przesyłu nieruchomości 

stanowiącej własność Gminy Frampol 

RGK zrealizowana 

49.  Uchwała nr XVIII/95/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie wysokości diet dla 

przewodniczących organów wykonawczych jednostek 

pomocniczych 

RM stosowana 

50.  Uchwała nr XVIII/96/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

51.  Uchwała nr XVIII/97/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.10.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

52.  Uchwała nr XIX/98/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.12.2025 w sprawie uchwalenia Programu 
ROiSO stosowana 
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współpracy Gminy Frampol z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na rok 2026 
53.  Uchwała nr XIX/99/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.12.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

54.  Uchwała nr XIX/100/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.12.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy najmu następującej po umowie zawartej 

na czas oznaczony do 3 lat 

RGK zrealizowana 

55.  Uchwała nr XIX/101/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 03.12.2025 w sprawie obniżenia średniej ceny 

skupu żyta przyjmowanej do obliczenia podatku rolnego 

na 2026 rok 

RPD zrealizowana 

56.  Uchwała nr XX/102/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 17.12.2025 w sprawie zmiany Statutu Gminy 

Frampol 

 zrealizowana 

57.  Uchwała nr XX/103/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 17.12.2025 w sprawie wieloletniej prognozy 

finansowej 

FN stosowana 

58.  Uchwała nr XX/104/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 17.12.2025 w sprawie uchwały budżetowej na rok 

2026 

FN stosowana 

59.  Uchwała nr XX/105/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 17.12.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

60.  Uchwała nr XX/106/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 17.12.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

61.  Uchwała nr XXI/107/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.12.2025 w sprawie dokonania zmian 

wieloletniej prognozy finansowej 

FN zrealizowana 

62.  Uchwała nr XXI/108/25 Rady Miejskiej we Frampolu  

z dnia 29.12.2025 w sprawie zmian w budżecie gminy na 

2025 r. 

FN zrealizowana 

 

Wszystkie uchwały Rady Miejskiej we Frampolu publikowane są w Bazie Aktów Własnych 

– link do BAW znajduje się na internetowej stronie głównej Gminy Frampol www.frampol.pl 
Do Bazy Aktów Własnych można również wejść przez BIP: zakładka prawo miejscowe → uchwały 

Rady Miejskiej → uchwały Rady Miejskiej we Frampolu od roku 2013. 

 

3. Strategie Gminy Frampol i ich realizacja 

3.1. Strategia Rozwoju Gminy Frampol 
 

Strategia Rozwoju Gminy Frampol na lata 2022 - 2030 została przyjęta uchwałą Rady Miejskiej we 

Frampolu nr XLIX/339/23 z dnia 29 czerwca 2023 r. 

Strategia została opracowana dla efektywnego zarządzania rozwojem gminy. Jest to 

wieloletni plan działań, który formułuje wizję rozwoju obszaru poprzez przyjęcie założeń 

strategicznych, wskazuje cele i perspektywiczne kierunki rozwoju społeczno – gospodarczego, jak 

również prezentuje działania zmierzające do optymalnego wykorzystania potencjałów oraz 

przeciwdziałania zjawiskom problemowym. Strategia ma za zadanie ułatwić podejmowanie decyzji 

oraz rozwiązywanie problemów wynikających z uwarunkowań przestrzennych, infrastrukturalnych, 

gospodarczych, społecznych i środowiskowych, jak również racjonalne organizowanie przyszłych 

http://www.frampol.pl/
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działań. Ponad to strategia spełnia również funkcję informacyjną prezentując zamierzenia oraz 

możliwości udziału i współpracy w realizacji wspólnych zadań. Strategia wskazuje na 

uwarunkowania rozwoju obszaru i dąży do integracji społeczeństwa wokół rozwiązywania 

kluczowych problemów oraz realizacji przyjętych celów. Jest głównym i najważniejszym 

dokumentem obszaru gminy, który wyznacza kluczowe długoterminowe cele i kierunki rozwoju. 

Przyjęcie założenia czasowego 2022 – 2030 jest zgodne z zaleceniami planistycznymi oraz pozwala 

na dostosowanie strategii do wymogów wynikających z obowiązującej perspektywy finansowej 

Unii Europejskiej. 

Podstawą realizacji Strategii Rozwoju Gminy Frampol jest założenie maksymalnego wykorzystania 

szeroko rozumianych wewnętrznych zasobów przestrzennych, infrastrukturalnych, gospodarczych, 

społecznych i środowiskowych, w tym potencjału miejscowych podmiotów gospodarczych. 

Dokument bazuje na dokładnej inwentaryzacji istniejących zasobów gminy oraz wskazuje jak te 

zasoby efektywnie wykorzystać w dalszym rozwoju gminy i społeczności lokalnej. 

W strategii zostały określone następujące cele strategiczne i cele szczegółowe. 

Cel strategiczny 

1. Poprawa jakości życia oraz zwiększanie integracji społecznej. 

Cele operacyjne 

1.1. Poprawa dostępu do wysokiej jakości usług zdrowotnych, społecznych i mieszkaniowych. 

1.2. Zapewnienie równego dostępu i wysokiej jakości usług edukacji oraz opieki nad dzieckiem. 

1.3. Integracja społeczna i aktywna polityka senioralna. 

1.4. Aktywizacja mieszkańców gminy, w tym realizacja koncepcji Smart Villages. 

1.5. Poprawa bezpieczeństwa w gminie. 

W celu strategicznym I wykonano  

1. Poprawa bezpieczeństwa uczniów, rodziców i pracowników szkoły we Frampolu poprzez 

poprawę wjazdu do szkoły oraz zwiększenie miejsc parkingowych poprzez zakup działki 

sąsiadującej z terenem szkoły. 

 

Cel strategiczny 

2. Rozwój rynku pracy i wspieranie rozwoju gospodarczego Gminy Frampol. 

Cele operacyjne 

2.1. Poprawa dostępności komunikacyjnej w gminie. 

2.2. Rozwój nowoczesnego rolnictwa i branż powiązanych. 

2.3. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości pozarolniczej. 

2.4. Kreowanie przyjaznych warunków do przyciągania inwestycji i rozwoju nowych firm. 

W celu strategicznym II wykonano  

1.   Budowa drogi gminnej  w miejscowości Radzięcin - Zakościele. 

 

Cel strategiczny 

3. Ochrona i kształtowanie walorów środowiska przyrodniczego oraz dziedzictwa kulturowego. 

Cele operacyjne 

3.1. Ochrona walorów przyrodniczych i kulturowych. 

3.2. Rozwój infrastruktury kultury oraz zrównoważonej turystyki. 

3.3. Poprawa atrakcyjności, estetyki i dostępności przestrzeni publicznej. 

3.4. Promowanie zasad ekologii i edukacja ekologiczna mieszkańców. 
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3.5. Adaptacja do zmian klimatu oraz rozwój infrastruktury komunalnej związanej z energetyką, 

odpadami i gospodarką wodno – ściekową. 

W celu strategicznym III wykonano  

1. Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Teodorówce – w trakcie realizacji. 

2. Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Woli Radzięckiej – w trakcie realizacji. 

3. Modernizacja wodociągu w miejscowości Teodorówka. 

4. Odnowienie i nowa elewacja Kościoła w Radzięcinie – w trakcie realizacji. 

Cel strategiczny 

4. Rozwój przyjaznej administracji, współpraca samorządowa i kształtowanie wizerunku Gminy 

Frampol. 

Cele operacyjne 

4.1. Poprawa jakości i sprawności administracji publicznej oraz zapewnienie jej otwartości dla 

mieszkańców. 

4.2. Rozwój cyfryzacji usług i zasad administracji samorządowej. 

4.3. Promocja gminy oraz rozwój współpracy ponadlokalnej. 

4.4. Poprawa skuteczności planowania strategicznego w gminie (w tym przestrzennego). 

 

Cele strategiczne mają charakter długotrwały i wskazują kierunki postępowania w realizacji 

założonej w dokumencie wizji rozwoju. Natomiast cele operacyjne określają narzędzia i sposoby 

realizacji celów strategicznych. Zidentyfikowane kierunki działań służą realizacji założonych 

celów, a tym samym stanowią podstawę wdrażania strategii. Większość z kierunków działań 

stanowi konkretne przedsięwzięcia, których realizacja będzie miała kluczowe znaczenie dla 

prowadzonej realizacji polityki lokalnej w perspektywie do 2030 roku. Kierunki odpowiadają na 

potrzeby rozwojowe gminy i wskazują sposób rozwiązywania najważniejszych problemów 

zmniejszania barier rozwojowych, wzmacniania potencjałów lokalnych, wykorzystywanie zasobów 

własnych oraz szans pojawiających się w otoczeniu. Zaprezentowane cele strategiczne i operacyjne 

Gminy Frampol oparte są na wnioskach z diagnozy i doświadczeniach z realizacji poprzednich 

dokumentów strategicznych. 

Źródło: Strategia Rozwoju Gminy Frampol 

 

3.2. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol 
 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol na lata 2025 – 2032 

została przyjęta uchwałą Rady Miejskiej we Frampolu nr XII/58/25 z dnia 7 maja 2025 roku. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol na lata 2025 – 2032 

pozwala na podjęcie systemowych rozwiązań problemów społecznych występujących w gminie. 

Określenie wizji w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w obszarze zintegrowanej 

polityki społecznej jest elementem pożądanym, pozwalającym na przedstawienie wizerunku 

samorządu terytorialnego w perspektywie najbliższych lat. Jest to istotne dla podmiotów 

zaangażowanych w realizację działań zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców 

społeczności lokalnej i rozwiązywania problemów społecznych. 

Dla osiągnięcia zakładanych celów została na potrzeby strategii sformułowana wizja, która 

brzmi: Gmina Frampol w oparciu o posiadane zasoby zapewnia równe szanse rozwoju swoim 

mieszkańcom, przeciwdziała marginalizacji najsłabszych grup społecznych, wspierając lokalne 

inicjatywy dąży do integracji i aktywizacji społeczności lokalnych. 

Realizacji przyjętej wizji będzie towarzyszyła następująca misja: Podejmowanie działań 

wspierających mieszkańców gminy w dążeniach do poprawy sytuacji materialno – bytowej, 

lepszego wypełniania ról rodzinnych, społecznych i zawodowych, a także rozwoju osobistego 

poprzez tworzenie sprzyjających ku temu warunków.  
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Realizacja zaprogramowanych celów strategicznych, operacyjnych oraz kierunków działań pozwoli 

na wypełnienie przyjętej misji oraz przyczyni się do rozwiązywania problemów społecznych 

występujących na terenie gminy, a także zapobiegania problemom i trudnościom, z jakimi borykają 

się jej mieszkańcy. 

Analiza szerokiego spektrum programów rozwoju, których wdrażanie będzie w perspektywie co 

najmniej najbliższych 8 lat oddziaływać na sytuację w Gminie Frampol, pozwala prognozować, że 

w tym okresie, pomoc społeczna stanowić będzie fundamentalny element w polityce zarówno 

państwa polskiego, jak i samorządu lokalnego. Wśród czynników zewnętrznych mających istotny 

wpływ na sytuację społeczną w gminie warto wymienić te, które wynikają z niekorzystnych 

perspektyw demograficznych – starzenie się społeczeństwa,  migracji – zwłaszcza ludzi młodych,  

niekorzystnych zmian w obszarze podstawowych wartości rodzinnych skutkujących rozpadem 

rodzin, w tym rodzin wielopokoleniowych. Rozwój sytuacji społecznej na terenie gminy będzie 

ściśle związany z rozwojem ekonomiczno – społecznym społeczności lokalnej. Uwzględniając 

przeprowadzoną diagnozę sytuacji społecznej w Gminie Frampol oraz skalę i znaczenie społeczne 

występujących problemów określono cele strategiczne, operacyjne i kierunki działań, które 

uwzględniają zagrożenia i problemy wynikające z sytuacji zewnętrznej,  ale przede wszystkim biorą 

pod uwagę uwarunkowania lokalne. 

Celem strategii są działania długookresowe i długofalowe, polegające na inwestycji w kapitał 

ludzki, system edukacji, aktywność obywatelską, poprawę sytuacji materialnej, co przekłada się na 

działania na rzecz poprawy zatrudnienia oraz budowania lokalnego rynku pracy. Kompleksowa 

pomoc osobom z problemami społecznymi powinna opierać się na profilaktyce, systematycznym 

monitorowaniu sytuacji społecznej i wczesnym reagowaniu na dostrzegane deficyty.  

Szczegółowa diagnoza i analiza sytuacji społecznej Gminy Frampol połączona z badaniami 

ankietowymi, pozwoliła wyodrębnić następujące cele strategiczne:  

1. Zmniejszenie skali wykluczenia społecznego wynikającego z ubóstwa i  bezrobocia. 

2. Wsparcie rodziny, wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży.  

3. Wsparcie mieszkańców w wychodzeniu z uzależnienia oraz przeciwdziałanie przemocy 

domowej. 

4. Podniesienie jakości życia osób starszych oraz niepełnosprawnych. 

Środki finansowe na realizację poszczególnych celów zawartych w Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Gminy Frampol, przeznaczane będą co roku, na podstawie planów 

budżetowych poszczególnych jednostek wyznaczonych do ich realizacji. Podstawowym źródłem 

finansowania działań będą środki pochodzące z budżetu samorządowego, jednak pełna realizacja 

Strategii nie będzie możliwa bez zewnętrznych źródeł finansowania.  

Zakłada się, iż środki na finansowanie poszczególnych działań w ramach Strategii pochodzić będą 

z następujących źródeł:  

• środków własnych budżetu gminy,  

• dotacji z budżetu państwa,  

• środków z funduszy krajowych,  

• potencjalnych środków finansowych z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 

Monitoringiem i ewaluacją objęte będą postępy w realizacji Strategii na dwóch poziomach: 

poszczególnych kierunków działań oraz celów operacyjnych i strategicznych. Celem monitoringu 

jest regularna ocena przyjętych założeń, osiąganych rezultatów i realizowanych działań. 

Monitorowanie, a więc stała obserwacja oraz kontrola procesów i zjawisk opisanych w Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol na lata 2025- 2032 jest koniecznym 

działaniem pozwalającym w sposób racjonalny ocenić jakość zaproponowanych zmian oraz 

sensowności ich wdrożenia. Celem monitoringu jest regularna ocena przyjętych założeń, 

osiąganych rezultatów i realizowanych działań. Proces monitorowania Strategii prowadzony będzie 

w sposób stały i ciągły poprzez następujące działania: coroczne zbieranie i analizę danych 

ilościowych i jakościowych wybranych mierników oceny, przygotowanie corocznego raportu 

z przebiegu realizacji działań. Monitorowanie umożliwi bieżącą ocenę realizacji zaplanowanych 
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kierunków działań lub też pozwoli na modyfikację i dokonywanie korekt w przypadku istotnych 

zmian społecznych, które mogą zaistnieć w wyniku, np. zmiany regulacji prawnych lub nasilenia 

niektórych problemów społecznych. Bazą informacji statystycznej będą przede wszystkim dane 

GUS oraz dane gromadzone przez jednostki i instytucje zaangażowane bezpośrednio w realizacje 

działań w ramach Strategii m.in. Urząd Miejski we Frampolu, Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej we Frampolu, Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury, placówki oświatowe. Organem 

odpowiedzialnym za wdrażanie, monitoring oraz ewaluację Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Frampol będzie Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu. 

Źródło: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Frampol na lata 2025-2032. 

 

3.3. Strategia Innych Instrumentów Terytorialnych dla Partnerstwa „Gminy 

Powiatu Biłgorajskiego dla rozwoju gospodarczego” 
 

Strategia Innych Instrumentów Terytorialnych dla Partnerstwa „Gminy Powiatu 

Biłgorajskiego dla rozwoju gospodarczego” została podjęta uchwałą nr III/17/24 z dnia 26 czerwca 

2024 r. przez Radę Miejską we Frampolu. 

Niniejsza strategia terytorialna IIT Partnerstwa „Gminy Powiatu Biłgorajskiego dla rozwoju 

gospodarczego” to odpowiedź na problemy, potrzeby rozwojowe, wyzwania i szanse wskazane 

w przeprowadzonej diagnozie obszaru Partnerstwa. Strategia i proces jej przygotowywania były 

zgodne z ustawą z dnia 28 kwietnia 2022 roku o zasadach realizacji zadań finansowanych ze 

środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027. Strategia zawiera m.in. syntezę 

diagnozy, cele strategiczne, do których Partnerstwo dąży oraz odpowiadające im kierunki działań, 

wskaźniki, listę projektów wraz z informacją o ich wyborze, źródła finansowania i opis systemu 

wdrażania oraz informacje o udziale interesariuszy w poszczególnych etapach procesu 

strategicznego. 

Partnerstwo Gminy Powiatu Biłgorajskiego dla Rozwoju Gospodarczego powstało w 2022 roku 

jako efekt współpracy terytorialnej pomiędzy pięcioma samorządami: Miastem Biłgoraj, Gminą 

Biłgoraj, Gminą Księżpol, Gminą Frampol oraz Gminą Tarnogród. Głównym argumentem za 

wzmocnieniem współpracy pomiędzy samorządami, który wskazano w Umowie Partnerstwa z 12 

kwietnia 2022 roku była potrzeba połączenia lokalnych potencjałów i szerokiego zaangażowania 

społecznego - zwłaszcza ze strony władz samorządowych i przedsiębiorców. 

Partnerstwo obejmuje część powiatu biłgorajskiego położonego w południowozachodniej części 

województwa lubelskiego. Gminy Partnerstwa położone są wzdłuż drogi wojewódzkiej 835 Lublin 

– Grabownica Starzeńska, łączącej południową część województwa lubelskiego z autostradą A4. 

Partnerstwo ma peryferyjną lokalizację pomiędzy ośrodkami regionalnymi Lublinem, a Rzeszowem 

(ok 80 km do każdego z miast). 

Partnerstwo położone jest na równinie i płaskowyżu, z dużym udziałem kompleksów leśnych oraz 

gruntów rolnych. Uwarunkowania geograficzne stanowią potencjał do rozwoju przetwórstwa 

drewna, przetwórstwa rolno-spożywczego i turystyki. Z kolei wysokie nasłonecznienie 

i funkcjonujący sektor rolniczy dają szanse dla rozwijania OZE (energia słoneczna i biogazowa). 

Na rozpoznawalność obszaru Partnerstwa istotny wpływ ma bogactwo kulturowe z tradycją ludową, 

kulturą sitarską i jej unikalnymi cechami folklorystycznymi oraz tradycje rzemieślnicze. Kapitał 

ludzki w postaci pracowników o rosnących kompetencjach oraz przedsiębiorczości i świadomości 

ekologicznej stanowi istotny potencjał rozwojowy Partnerstwa. 

Po analizie zdiagnozowanych uwarunkowań rozwojowych określone zostały najistotniejsze 

problemy rozwojowe Partnerstwa, do których należy zaliczyć: 

a. w wymiarze społecznym: niekorzystne zmiany demograficzne i zjawiska społeczne, niska 

dostępność komunikacyjna, wyższa konkurencyjność usług publicznych oferowanych poza 

obszarem Partnerstwa (np. edukacja);  

b. w wymiarze gospodarczym: małe zainteresowanie prowadzeniem działalności gospodarczej na 

obszarze Partnerstwa; problemy zatrudnienia i ograniczenia rynku pracy w kontekście 
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funkcjonowania firm, niska rentowność i wydajność produkcji rolnej, niewykorzystany 

potencjał warunków do rozwoju turystyki;  

c. w wymiarze przestrzenno-środowiskowym: niewykorzystany potencjał warunków do rozwoju 

OZE. 

Podczas diagnozy problemów rozwojowych określone zostały także najważniejsze potrzeby 

rozwojowe Partnerstwa, do których możemy zaliczyć: 

1. Stwarzanie dogodnych warunków do wzmocnienia lokalnych postaw przedsiębiorczych oraz 

pozyskiwanie inwestorów zewnętrznych. 

2. Świadome rozwijanie energetyki opartej na odnawialnych źródłach energii jako elementu 

podnoszącego konkurencyjność gospodarczą obszaru. 

3. Wykorzystanie potencjałów i walorów przyrodniczo – krajobrazowych oraz unikatowego 

dziedzictwa kulturowego dla tworzenia produktu turystycznego. 

4. Podniesienie rentowności i wydajności produkcji rolnej poprzez rozwój przetwórstwa rolno – 

spożywczego. 

Na terenie Partnerstwa istnieją możliwości rozwoju, które swoim wymiarem obejmują następujące 

obszary: 

1. środowiskowe: nasłonecznienie, lasy, puszcza, rzeki, nieskażone powietrze, woda, gleba, 

bliskość Roztocza; 
2. ekonomiczne: bliskość rynku wschodniego, rolnictwo ekologiczne, potencjał do produkcji 

OZE, stabilny rynek pracy, potencjał rozwoju przedsiębiorczości, instytucje otoczenia biznesu, 

tradycje rzemieślnicze, rozwinięta wymiana handlowa z krajami UE; 
3. infrastrukturalne: infrastruktura turystyczna, infrastruktura komunikacyjna, tereny rekreacyjne, 

dostępność terenów inwestycyjnych oraz osiedleńczych, część obiektów (budynki i instalacje) 

poddanych już głębokiej termomodernizacji, optymalizacji zużycia energii, wykorzystujących 

OZE; 
4. instytucjonalne i organizacyjne: potencjał szkół zawodowych, instytucje kultury, sprawne 

samorządy z doświadczeniem w realizacji projektów; 
5. kulturowe: wielokulturowość, dziedzictwo kulturowe i zabytki; 
6. społeczne: aktywność mieszkańców; 
7. relacyjne: współpraca pomiędzy partnerami, współpraca z Ukrainą. 

Partnerstwo zdiagnozowało kluczowe problemy, jak i odpowiadające im wyzwania 

gospodarcze, środowiskowe i klimatyczne oraz demograficzne i społeczne. Założono koncentrację 

działań w zakresie rozwoju gospodarczego przy uwzględnieniu potrzeb transformacji energetycznej 

poprzez współpracę partnerów i wykorzystanie instrumentów zintegrowanego rozwoju 

terytorialnego. 

Celem nadrzędnym Partnerstwa jest zrównoważony rozwój gospodarczy, który ma 

największe oddziaływanie na obszar Partnerstwa. 

Partnerzy zakładają, że integracja rozwoju gospodarczego, społeczności lokalnej, środowiska 

i przestrzeni przyczyni się do zbudowania przewagi konkurencyjnej obszaru Partnerstwa w postaci 

korzystnych warunków do lokowania i rozwijania działalności gospodarczej. Stanie się to dzięki 

dostępowi do taniej, zielonej energii, dostępowi do dobrze wykwalifikowanych pracowników oraz 

współpracy z samorządami, które dzięki transformacji energetycznej obniżą koszty swojego 

funkcjonowania, budując równocześnie przewagę konkurencyjną Partnerstwa. 

Cele strategiczne partnerstwa: 

1. Efektywne partnerstwo korzystające z synergii potencjałów i działań. 

2. Dostępna zielona i tania energia jako katalizator rozwoju gospodarczego. 

3. Silna gospodarka wykorzystująca lokalne potencjały. 

Główną miarą sukcesu wdrożenia strategii jest rozwój gospodarczy obszaru Partnerstwa mierzony, 

w długookresowej perspektywie, wzrostem wpływów samorządów z PIT i CIT (wg. danych 

Ministerstwa Finansów). Dodatkowo o sukcesie wdrożenia Strategii świadczyć będzie odwrócenie 

się negatywnych trendów demograficznych – stabilizacja lub wzrost liczby ludności na terenie 
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Partnerstwa. Misja i cele strategiczne koncentrują się na rozwoju gospodarczym, jednocześnie 

w perspektywie długookresowej bezpośrednio przyczyniają się do transformacji energetycznej, 

poprawy jakości życia mieszkańców, a także do polepszenia sytuacji finansowej lokalnych 

samorządów, co bezpośrednio przekłada się na zakres i jakość dostarczanych usług publicznych. 

Trwała poprawa jakości życia mieszkańców jest najważniejszym zadaniem stojącym przed 

władzami samorządowymi gmin z terenu Partnerstwa. Można ją osiągnąć dzięki właściwemu 

zarządzaniu kapitałem społecznym, gospodarczym i środowiskowo-przestrzennym oraz 

wykorzystując lokalne potencjały. Zaangażowanie mieszkańców, przedsiębiorców, instytucji 

pozarządowych i innych interesariuszy będzie gwarantowało, że zmiany będą trwałe i społecznie 

akceptowalne.  

Cele, które zostały wyznaczone mają charakter strategiczny z perspektywą dłuższą niż 2030 rok. 

Założeniem partnerów jest wypracowanie podczas trwania partnerstwa trwałych mechanizmów 

współpracy między nimi, jak i pomiędzy interesariuszami Partnerstwa oraz realizację kluczowych 

przedsięwzięć i przygotowanie kolejnych. 

Partnerstwo w swoich działaniach stara się zachować spójność i komplementarność interwencji 

publicznej ze szczególnym uwzględnieniem aspektów przestrzennych. Ze względu na znaczną 

powierzchnię lasów, duży udział powierzchni obszarów objętych różnymi formami ochrony 

przyrody, potencjał turystyczny, walory klimatyczne oraz istniejące naturalne powiązania 

funkcjonalne w układzie transgranicznym za priorytet rozwoju OSI Roztocza uznano społeczno – 

gospodarcze wykorzystanie zasobów środowiska przyrodniczego i kulturowego Roztocza i Puszczy 

Solskiej. 

Przygotowane przez Partnerstwo przedsięwzięcia zmierzające do osiągnięcia założonego celu 

określonego wskaźnikami, ze wskazanym początkiem i końcem realizacji, koniecznymi zasobami, 

będą stanowiły podstawę aplikowania o wsparcie środkami UE. Zaplanowane przez partnerów 

poszczególne projekty mają charakter zintegrowany. Projekty są w stosunku do siebie 

komplementarne, pozostają także komplementarne do przedsięwzięć realizowanych przez 

poszczególne samorządy, a także działań wynikających z regionalnych i krajowych dokumentów 

strategicznych. Każdy z projektów przyczynia się do osiągnięcia przyjętych w ramach strategii IIT 

celów strategicznych. Zostały one zdiagnozowane i przygotowane w formule partnerskiej. 

Partnerzy starają się także łączyć w projektach działania o charakterze inwestycyjnym i nie 

inwestycyjnym przyczyniające się do budowania kapitału społecznego. 

Pięć sąsiadujących ze sobą gmin o komplementarnych potencjałach i zbieżnych priorytetach 

rozwojowych podjęło decyzję o zawiązaniu partnerstwa, wyznaczeniu wspólnych celów 

rozwojowych oraz zidentyfikowaniu projektów, które zawarto w Strategii IIT Partnerstwa „Gminy 

Powiatu Biłgorajskiego dla Rozwoju Gospodarczego” na lata 2023-2030. Niniejszy dokument jest 

odpowiedzią na wyzwania, jakie stawia się przed jednostkami samorządu terytorialnego w związku 

z rosnącą rolą partnerstw terytorialnych w polityce regionalnej, krajowej i wspólnotowej. „Krajowa 

Strategia Rozwoju Regionalnego 2030” wskazuje na potrzebę współpracy w ramach partnerstw 

miejsko-wiejskich, wdrażania projektów partnerskich oraz zintegrowanego podejścia 

terytorialnego. 

W celu realizacji założeń Strategii IIT niezbędne jest stworzenie struktury zarządczej pozwalającej 

na efektywną realizację różnego rodzaju przedsięwzięć partnerskich. Ich istotnym elementem 

będzie pozyskiwanie funduszy europejskich, wspólna realizacja projektów, a także zarządzanie ich 

rezultatami. Dodatkowym celem jest organizacja wspólnych działań związanych z podniesieniem 

kompetencji pracowników samorządów i interesariuszy oraz wzajemna wymiana doświadczeń. 

System realizacji Strategii IIT będzie opierał się na dotychczasowych doświadczeniach z wdrażania 

projektów finansowanych z funduszy zewnętrznych oraz realizacji strategii rozwoju lokalnego 

poszczególnych gmin. Fundamentem współpracy przy realizacji działań będzie Partnerstwo – 

szeroko rozumiane jako zespół wartości i zasad przyświecających wszystkim członkom 

i interesariuszom. Rada Partnerstwa wraz z Grupą Roboczą określiła kluczowe zasady, którymi będą 
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się kierowali partnerzy zaangażowani w identyfikację, planowanie, realizację i ewaluację 

poszczególnych przedsięwzięć. Obejmują one: 

− równość partnerów, 

− współpraca i wielopoziomowe zarządzanie, 

− sieciowanie, 

− zasada zachowania śladu rewizyjnego, 

− zasada otwartej komunikacji, 

− zasada organizacyjnego udzielania się. 

Strategia IIT stanowi narzędzie zarządzania rozwojem społeczno-gospodarczym do 2030 roku. 

Realizacja strategii ma na celu przede wszystkim promowanie partnerskiego modelu współpracy 

oraz realizację projektów, które będą zarówno odpowiedzią na potrzeby zgłaszane przez 

mieszkańców, jak i realizacją wyzwań stojących przed Partnerstwem. Narzędziami służącymi do 

oceny zmian strategicznych, jak i efektywności procesu zarzadzania strategią są monitoring 

i ewaluacja. System monitoringu i ewaluacji Strategii IIT ma kluczowe znaczenie w kontekście 

skuteczności realizacji interwencji publicznych i korzyści dla partnerów. Właściwy system 

monitoringu i ewaluacji stanowi podstawę do rozwoju trwałego forum współpracy między gminami 

oraz tworzy strukturę, po części sformalizowaną, w której powstają pozytywne relacje nieformalne. 

Taka struktura stanowić będzie w przyszłości bazę wiedzy i pamięci organizacyjnej determinującej 

dalszą współpracę i wspólny, zintegrowany rozwój gmin całego obszaru objętego strategią. 

Partnerzy mając świadomość, że partycypacja społeczna stanowi instrument warunkujący sukces 

wdrożenia strategii dokładają wszelkich starań, aby w proces strategiczny (zarówno na etapie 

przygotowania strategii, jak i jej wdrażania i ewaluacji) angażować interesariuszy. Ze względu na 

misję Partnerstwa, kluczową grupę interesariuszy stanowią partnerzy gospodarczy. Kolejni to: 

partnerzy społeczni, partnerzy publiczni, podmioty reprezentujące społeczeństwo obywatelskie 

(organizacje pozarządowe), a także podmioty działające na rzecz ochrony środowiska i podmioty 

odpowiedzialne za promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób 

niepełnosprawnych oraz równości płci i niedyskryminacji. Wymienieni interesariusze będą 

angażowani w każdy z etapów przygotowania i realizacji strategii. 

Źródłem finansowania projektów wskazanych w Strategii jest Program Fundusze Europejskie dla 

Lubelskiego 2021-2027. Szerzej zakrojone cele strategiczne obejmują także kierunki działań 

i wynikające z nich typy projektów (wykraczające poza projekty literalnie wskazane w strategii), 

które mogą być finansowane ze zróżnicowanych źródeł, obejmujących m.in.:  

− środki własne jednostek samorządu terytorialnego wchodzących w skład Partnerstwa,  

− budżet Państwa,  

− środki funduszy celowych, np. z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej,  

− fundusze celowe i innych środków publicznych,  

− środki z funduszy Unii Europejskiej oraz innych państw lub organizacji i instytucji,  

− wkład prywatny, w tym środki wnoszone w formie partnerstwa publicznoprywatnego (PPP),  

− pożyczki i kredyty oraz inne zwrotne instrumenty finansowe. 

Źródło - Strategia Innych Instrumentów Terytorialnych dla Partnerstwa „Gminy Powiatu Biłgorajskiego dla 

rozwoju gospodarczego” 
 

3.4. Strategia Rozwoju Mobilności Roztocza do roku 2030 

 
Strategia Rozwoju Mobilności Roztocza do roku 2030 podjęta została uchwałą nr XVI/81/25 

Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 30 lipca 2025 roku.  

Strategia Rozwoju Mobilności Roztocza do roku 2030, została opracowana dla jednostek 

samorządu terytorialnego Roztoczańskiego Związku Powiatowo-Gminnego w skład, którego 

wchodzi pięć powiatów i siedemnaście gmin z Gminą Frampol włącznie. Są to: Powiat Biłgorajski, 



50 

 

Powiat Janowski, Powiat Kraśnicki, Powiat Tomaszowski, Powiat Zamojski, Gmina Adamów, 

Gmina Chrzanów, Gmina Goraj, Gmina Frampol, Gmina Józefów, Gmina Krasnobród, Gmina 

Lubycza Królewska, Gmina Radecznica, Gmina Susiec, Gmina Szastarka, Gmina Szczebrzeszyn, 

Miasto Tomaszów Lubelski, Gmina Tomaszów Lubelski, Gmina Zwierzyniec, Miasto Kraśnik, 

Gmina Tereszpol oraz Gmina Janów Lubelski.   

Zrównoważona mobilność dotyczy każdego mieszkańca jednostek samorządu terytorialnego 

Roztoczańskiego Związku Powiatowo-Gminnego i wszystkich sposobów przemieszczania się, 

dlatego niezwykle ważnym elementem w jej planowaniu jest partycypacja społeczna. Opracowanie 

dokumentu poprzedziły konsultacje społeczne z mieszkańcami i interesariuszami (to min. 

samorządowcy, przedstawiciele organizacji pozarządowych czy firm przewozowych). 

Zrównoważona mobilność wpływa na jakość życia mieszkańców RZPG ze względu na to, że 

zapewnia możliwość uczestnictwa w ruchu zarówno osobom korzystającym z różnych środków 

transportu (także na rowerach czy hulajnogach), jak też osobom z ograniczeniami 

w przemieszczaniu się. Dzięki odpowiednim rozwiązaniom infrastrukturalnym i informacyjnym 

ułatwia się poruszanie osobom z niepełnosprawnościami, osobom z ograniczoną mobilnością (m.in. 

osoby starsze, osoby na wózkach, czy prowadzące wózki z małymi dziećmi) i percepcją (m.in. 

osoby niewidome, niedowidzące, głuchonieme). Mniejsza liczba samochodów (dzięki dobremu 

transportowi publicznemu i odpowiedniej infrastrukturze rowerowej) to także lepsze środowisko, 

mniejsze zanieczyszczenia powietrza i niższy poziom hałasu. Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, 

wszyscy potrzebujemy lepszych warunków dla ruchu pieszego i rowerowego, efektywnego 

transportu publicznego i współdzielonego, węzłów multimodalnych - a wszystko to wspierane przez 

inteligentne rozwiązania cyfrowe. Najlepszym sposobem, aby to osiągnąć, jest połączenie dobrych 

pomysłów i innowacyjnych środków. 

Strategia Rozwoju Mobilności Roztocza, zgodnie z przedstawioną koncepcją to strategiczny plan 

mający na celu zaspokojenie potrzeb osób i przedsiębiorstw w zakresie mobilności w miastach 

i w ich otoczeniu, aby poprawić jakość życia. Opiera się on na istniejących praktykach planowania 

i w należyty sposób uwzględnia zasady integracji, uczestnictwa i oceny. SRMR 2030 jest 

dokumentem długoterminowym, nastawionym, na zapewnienie dobrego dostępu do celów podróży 

i usług, zawierającym również plan wdrożenia. 

Głównym celem SRMR jest zwiększenie dostępności obszaru funkcjonalnego, którego dotyczy, 

oraz zapewnienie wysokiej jakości, bezpiecznej i zrównoważonej mobilności niskoemisyjnej do 

tego obszaru, przez ten obszar oraz na nim. Dokument służy zwłaszcza wspieraniu mobilności 

bezemisyjnej i wdrażaniu systemu transportu miejskiego, który przyczynia się do poprawy 

ogólnych wyników sieci transportowej, w szczególności poprzez rozwój infrastruktury i promocję 

mobilności aktywnej, rozwój infrastruktury komunikacji zbiorowej w szczególności umożliwiającej 

bezproblemowy ruch pojazdów bezemisyjnych oraz multimodalnych węzłów pasażerskich w celu 

ułatwienia połączeń komunikacyjnych. 

SRMR zawiera istniejącą, długoterminową strategię przyszłego rozwoju miejskiego obszaru 

funkcjonalnego, a w tym kontekście przyszłego rozwoju infrastruktury transportowej i usług 

w zakresie multimodalnej mobilności, lub jest powiązany z tą strategią. Dokument zawiera również 

plan realizacji strategii w perspektywie krótkoterminowej i obejmuje zatem: harmonogram i plan 

budżetowy, z odpowiednio określonymi źródłami niezbędnego finansowania oraz jasno określone 

obowiązki i zasoby, w tym określone zasoby wymagane w przypadku każdego podmiotu. 

Podstawę dla opracowania niniejszego dokumentu stanowi staranna ocena obecnego i przyszłego 

funkcjonowania systemu transportu miejskiego, a uzupełnieniem jest tutaj kompleksowy system 

monitorowania, obejmujący: analizę sytuacji, scenariusze rozpoczynające się od kompleksowego 

przeglądu obecnej sytuacji i ustanowienia wartości wskaźników, względem których można mierzyć 

przyszłe postępy. W dokumencie wskazano również ambitne, realistyczne cele strategiczne 

i operacyjne i wartości docelowe. Wskaźniki skuteczności działania służące do opisania aktualnego 

stanu systemu transportu oraz monitorowania postępów w realizacji wyznaczonych celów 

wyznaczono na podstawie wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej (SUMI). 
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Strategia Rozwoju Mobilności Roztocza promuje szeroko pojętą mobilność aktywną oraz transport 

multimodalny poprzez integrację poszczególnych rodzajów transportu i środków mających na celu 

ułatwienie bezproblemowej i zrównoważonej mobilności. Obejmuje zatem działania mające na celu 

zwiększenie udziału bardziej zrównoważonych form transportu, takich jak transport publiczny, 

aktywna mobilność, mobilność współdzielona, bezemisyjna logistyka miejska. Dokument 

uwzględnia również działania na rzecz promowania mobilności bezemisyjnej, w szczególności 

w odniesieniu do ekologizacji floty transportowej, zmniejszenia zatorów komunikacyjnych 

i poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, zwłaszcza jeśli chodzi o niechronionych uczestników 

ruchu drogowego. 

Podsumowując, obszar poddany analizie niewątpliwie można zaliczyć do terenów o wielu 

potencjałach. Jego uwarunkowania geograficzno-przyrodnicze, społeczne i gospodarcze stanowią 

silne fundamenty dla rozwoju szeroko pojętej kultury i turystyki. Liczne szlaki piesze, rowerowe 

i pieszo-rowerowe sugerują, iż to właśnie aktywny wypoczynek jest tym, co wyróżnia Roztocze. 

Niezbędne są jednak inwestycje poprawiające jakość istniejącej infrastruktury. Jest to również 

obszar, w którym widoczne są silne powiązania pomiędzy poszczególnymi gminami, m.in. poprzez 

migracje uczniów, osób aktywnych zawodowo, czy też seniorów. Gminy miejskie stanowią niejako 

ośrodki zaspokajania wyższych potrzeb mieszkańców regionu. Powyższe elementy pokazują 

konieczność podejmowania przez samorządy wspólnych inicjatyw zaspokajających potrzeby 

mieszkańców, w tym podejmowania działań na rzecz poprawy i rozwoju infrastruktury drogowej, 

pieszo-rowerowej i transportu publicznego, a także działania związane z rozwojem komunikacji 

zbiorowej.  

Sformułowana wizja strategiczna przedstawia obraz gmin i powiatów Roztoczańskiego Związku 

Powiatowo-Gminnego jako atrakcyjnego miejsca do życia dla przedstawicieli wszystkich pokoleń. 

Mieszkańcy mają zapewniony wysoki poziom życia w nowoczesnym, bezpiecznym, rozwiniętym 

gospodarczo i infrastrukturalnie, ale jednocześnie czystym i ekologicznym środowisku. Wizja 

podkreśla więc, że obszar RZPG zamieszkują ludzie aktywni, otwarci, serdeczni, którzy wraz 

z władzami lokalnego samorządu dbają o zrównoważony rozwój dla wspólnych korzyści.   

W nawiązaniu do sformułowanej wizji, zaproponowano trzy cele strategiczne oraz 

uszczegóławiające je cele operacyjne. Cele określone są w wymiarze społecznym, gospodarczym 

i przestrzennym. Opisują przejście od sytuacji wyjściowej do sytuacji pożądanej. Odpowiadają one 

na potrzeby rozwojowe jednostek samorządu terytorialnego Roztoczańskiego Związku Powiatowo-

Gminnego oraz mają stanowić odpowiedź na problemy i potencjały obszaru. Identyfikacja 

kluczowych zmian niezbędnych do realizacji założonych celów rozwojowych pozwoli na określenie 

najważniejszych kierunków interwencji, a następnie instrumentów realizacyjnych (w tym 

projektów). Instrumenty realizacyjne będą przypisane do poszczególnych celów i kierunków 

interwencji. 

Związek ma na celu przede wszystkim integrację oraz gospodarczy i kulturowy rozwój członków 

Związku. Związek dąży do rozwijania, eksponowania i wykorzystywania zasobów gospodarczych, 

przyrodniczych, krajobrazowych oraz kulturowych swej ziemi. Celem Związku jest również 

reprezentowanie interesów członków Związku w zakresie objętym przedmiotem działania Związku. 

Zadaniem Związku powołanego w marcu 2023 r., zgodnie z jego Statutem jest podejmowanie 

działań na rzecz rozwoju gospodarki, w tym turystyki, w szczególności poprzez:   

1) współpracę w celu przygotowywania i promocji wspólnej oferty inwestycyjnej;   

2) tworzenie wspólnych produktów turystycznych;   

3) budowę wspólnej marki i promocję regionu;   

4) pozyskiwanie środków krajowych i zagranicznych na realizację wspólnych przedsięwzięć 

w zakresie:   

a) rozwoju infrastruktury turystycznej,   

b) ochrony środowiska i działań proekologicznych,   

c) wykorzystywania miejscowych zasobów naturalnych,   

5) podejmowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju kultury i tradycji regionalnych;  
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6) tworzenia miejsc pracy poprzez promowanie, wspieranie lub wdrażanie rozwiązań ekonomii 

społecznej;   

7) koordynowanie działań – członków Związku w zakresie działania Związku. 

Głównym celem projektu jest stworzenie sieci dróg rowerowych w takim stopniu, aby Roztocze 

stało się rozpoznawalną destynacją turystyki rowerowej w skali krajowej i międzynarodowej. 

Zamierzony cel można osiągnąć poprzez poprawę infrastruktury i wykonanie dróg pieszo-

rowerowych w obszarze Roztocza – spójnym regionie funkcjonalno-użytkowym. 

 

3.5. Miejski Plan Adaptacji do zmian klimatu dla miasta Frampol 
 

Miejski Plan Adaptacji do zmian klimatu dla miasta Frampol przyjęty został uchwałą nr 

VII/36/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 27 listopada 2024 roku. 

Plan Adaptacji do zmian klimatu jest dokumentem strategicznym. Swoim zasięgiem 

obejmuje miasto Frampol i został sporządzony na potrzebę przygotowania miasta na skutki zmian 

klimatu. Plan przełoży się na poprawę świadomości, bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkańców 

całej gminy, w warunkach zmieniającego się klimatu. W ramach Planu Adaptacji do zmian klimatu 

została oceniona podatność miasta na zmiany klimatu. Została wykonana również analiza ryzyka 

związanego z tymi zmianami. 

W Planie Adaptacji zostały zaproponowane następujące grupy działań adaptacyjnych: 

1. Retencja wód: zwiększenie retencji na obszarze miejskim poprzez rozwój małej retencji, 

błękitno-zielonej infrastruktury oraz poprawę przepuszczalności podłoża, 

2. Zieleń: rozwój zieleni miejskiej oraz ochrona zieleni istniejącej, odpowiedni dobór gatunków 

chronionych, rozwój zieleni nieuporządkowanej, 

3. Powietrze: budowa ścieżek rowerowych, działania zachęcające do rezygnacji z indywidualnych 

środków transportu, termomodernizacje, działania w ramach klastra/spółdzielni, 

4. Dziedzictwo kulturowe: ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego miasta, 

a w szczególności unikalnego układu urbanistycznego, 

5. Jakość życia: poprawa jakości życia mieszkańców, ze skupieniem się na osobach starszych 

i wymagających szczególnej opieki, wyjątkowo narażonych na zmiany klimatu, 

6. Edukacja: utworzenie świadomego społeczeństwa obywatelskiego zaangażowanego 

w inicjatywy na rzecz poprawy jakości środowiska i ochrony klimatu. 

W planowaniu adaptacji konieczne są: zidentyfikowanie zagrożeń, ocena ryzyka 

klimatycznego oraz adekwatne do niego zaplanowanie działań adaptacyjnych wraz z ustalonymi 

mechanizmami ich wdrażania. Wdrażanie MPA następuje po przyjęciu go uchwałą Rady Miejskiej, 

a rezultaty wdrażania działań są monitorowane i oceniane. Proces ewaluacji może wskazać 

konieczność aktualizacji MPA i ponowne przyjrzenie się sytuacji miasta w obliczu zmian klimatu. 

Cykl adaptacji jest więc nieprzerwany, a pierwszy etap opracowania MPA jest w kolejnym cyklu 

tożsamy z pierwszym etapem aktualizacji dokumentu. 

Z wyznaczonych celów i poprzez uwzględnienie stopnia ryzyka klimatycznego miasta, 

wynikają opcje adaptacji, czyli możliwe działania adaptacyjne odpowiadające na określony cel 

szczegółowy.  

Najlepiej, gdy opcje adaptacyjne składają się na rozwiązania o różnym charakterze:  

− technicznym,  

− organizacyjnym,  

− informacyjno-edukacyjnym.  

Dobór danych opcji adaptacyjnych należy oprzeć o przyjęcie rozsądkowego podejścia 

zawierającego analizę kosztów i korzyści tak, aby założone cele osiągnąć w optymalny sposób. 

Plan Adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Frampol powstał z wykorzystaniem metody 

partycypacyjnej. Przygotowanie projektu odbyło się przy aktywnym udziale mieszkańców i innych 

interesariuszy zidentyfikowanych na etapie prac diagnostycznych i konsultacyjnych. 
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W ramach aktywnego włączania społeczeństwa w opracowywane Planu Adaptacji, przeprowadzono 

szereg spotkań konsultacyjnych, warsztatów i szkoleń, które miały na celu zaangażowanie 

lokalnych interesariuszy, w tym również mieszkańców miasta i pozostałych miejscowości gminy. 

Spotkania pozwoliły na identyfikację obszarów wrażliwych, wymagających ukierunkowania na nie 

działań adaptacyjnych oraz wypracowanie tych działań, które najlepiej będą odpowiadać lokalnym 

potrzebom. 

Ważnym aspektem Planu Adaptacji jest również edukacja mieszkańców w zakresie zmian klimatu 

i ograniczenia ich skutków. Niska świadomość klimatyczna społeczności lokalnej przyczynia się do 

niechęci w stosunku do podejmowanych działań. Poprzez uświadamianie, szerzenie dobrych 

praktyk oraz kształtowanie odpowiedzialnych postaw społecznych, w perspektywie 

długoterminowej oczekuje się zwiększenia zaangażowania w adaptację do zmian klimatu. 

Obszary zurbanizowane, a w szczególności miasta, stanowią specyficzną jednostkę terytorialną 

charakteryzującą się dużą koncentracją ludności oraz zabudowy o wysokiej intensywności. Dla 

miast szczególne zagrożenie stanowią zjawiska i procesy wynikające ze zmian warunków 

termicznych. W obszarach zurbanizowanych, występowanie zjawisk ekstremalnych, 

w szczególności opadów (deszczy nawalnych) powodujących lokalne podtopienia i zaburzenia 

funkcjonowania infrastruktury oraz występowania suszy i wynikający z niej deficyt wody. Do 

specyficznych zagrożeń miejskich należą również zaburzenia cyrkulacji powietrza wzmacniane 

przez jego zanieczyszczenie. 

Zmiany klimatu mają duży wpływ na zasoby wody. Woda stanowi krytyczny sektor, a zmiany 

klimatu będą wpływać na cykle hydrologiczne jak i ekosystemy wodne, a także na funkcjonowanie 

i działanie istniejącej infrastruktury wodnej. Oddziaływanie zmian klimatu na jakość wody słodkiej 

przedstawia poniższa tabela. 

Zagrożenia dla miast związane z występowaniem ekstremów temperaturowych wynikają ze 

struktury zabudowy miasta, ale również z kumulacji zanieczyszczeń powietrza charakterystycznych 

dla takich dziedzin działalności człowieka jak transport, mieszkalnictwo, usługi czy infrastruktura 

komunalna. Należy spodziewać się, że obserwowana w ostatnich latach w licznych miastach Europy 

niekorzystna sytuacja w tym względzie pogłębi się, szczególnie w krajach, w których opalanie 

domów i mieszkań oparte jest na paliwach stałych, takich jak węgiel i biomasa. Może to prowadzić 

również do intensyfikacji występowania zjawisk smogowych w miastach w okresach zimowych 

(tzw. smog kwaśny, londyński), bowiem pył zawieszony jest głównym sprawcą tego typu zjawisk. 

Zanieczyszczenie powietrza w miastach w synergii ze skutkami zmian klimatu takimi jak: wysokie 

temperatury, cisze, słabe przewietrzanie przy zjawisku niskiej emisji oraz inwersji temperaturowej, 

a także przy częstym występowaniu tzw. kanionów miejskich (wysokiej zabudowy po obu stronach 

ulicy) jest istotnym czynnikiem wzmacniającym zagrożenia miasta wynikające ze zmian klimatu. 

Brak przewietrzenia lub słabe przewietrzanie prowadzi do wzrostu stężenia zanieczyszczeń, a tym 

samym do spadku jakości powietrza i powstawania smogu. 

Prędkość wiatru wzrasta wraz z większą różnicą temperatury i mniejszą odległością pomiędzy 

obszarami o skrajnych temperaturach. Dlatego też zmiany klimatyczne i tendencja wzrostowa 

temperatury będą miały wpływ na występowanie silnych wiatrów. 

Przedstawiona w Miejskim Planie Adaptacji diagnoza opisuje położenie miasta Frampol i jego 

demografię. Zmniejszająca się liczba ludności zarówno miasta Frampol jak i Gminy Frampol ma 

wpływ na zwiększanie się liczby osób w wieku poprodukcyjnym. Utrzymanie się takiej sytuacji 

demograficznej spowoduje problemy ze starzeniem się społeczeństwa, co będzie prowadzić do 

coraz większego obciążenia ekonomicznego w wieku produkcyjnym. Taka sytuacja demograficzna 

może mieć wpływ na znaczne pogorszenie się sytuacji ekonomicznej miasta oraz stwarzać 

wyzwania z zakresu opieki senioralnej. Ponadto, osoby starsze znajdują się w grupie wrażliwej na 

skutki zmian klimatu m.in. fale upałów. 

Liczba podmiotów gospodarczych z roku na rok nieznacznie maleje. Według PKD najwięcej 

zarejestrowanych podmiotów jest z pozostałą działalnością. 
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Gmina Frampol posiada wszelkie atrybuty decydujące o atrakcyjności turystycznej. 

Znajdujące się na terenie gminy elementy przyrodnicze, krajobrazowe oraz kulturowe nadają jej 

predyspozycje do rozwoju turystyki krajoznawczej oraz agroturystyki. Zabytki historyczne oraz 

walory środowiskowe i przyrodnicze sprzyjają rozwojowi czynnego wypoczynku, zwłaszcza 

wędrówek pieszych i wycieczek rowerowych.  

Niezwykle cennym dla krajobrazu kulturowego gminy jest układ urbanistyczny miasta 

Frampol. Niezwykle istotna jest jego ochrona i zachowanie. Należy zwrócić szczególną uwagę na 

utrzymanie układu tj. siatki ulic, rynku, pozostałości przyrynków oraz utrzymanie podziałów 

własnościowych kwartałów wewnętrznej zabudowy miasta oraz w możliwym stopniu rozłogów pól. 

Nową zabudowę w mieście należy realizować jako kontynuację zasadniczych cech tradycyjnych 

form regionalnych, zarówno w skali zabudowy, jak i detalach architektonicznych. W zakresie 

istniejącej zabudowy istotne jest utrzymanie w możliwie dużym stopniu historycznej zabudowy 

drewnianej jako świadectwa ciągłości kulturowej. 

Plan adaptacji przedstawia także dochody i wydatki na 1 mieszkańca oraz największe nakłady 

finansowe gminy. Ważne są również organizacje pozarządowe działające na terenie gminy, ochrona 

zdrowia i działalność OSP. Miasto Frampol posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę techniczną, 

energetykę i usługi komunalne. Przez Frampol przebiega sieć kanalizacyjna i gazowa, każdy 

budynek wyposażony jest w energię elektryczną. 

Miasto Frampol ze względu na swoje położenie posiada liczne walory krajobrazowo-

przyrodnicze. Poniżej zaprezentowano poszczególne zagadnienia z obszaru uwarunkowań 

przyrodniczych:  

− ochrona przyrody,  

− zieleń publiczna,  

− lasy,  

− rośliny inwazyjne,  

− rolnictwo i uprawy,  

− wody powierzchniowe i podziemne,  

− warunki klimatyczne. 

Ocenę podatności miasta na zmiany klimatu oraz jego potrzeb adaptacyjnych przeprowadza 

się w kilkuetapowym procesie - zidentyfikowanie zjawisk klimatycznych, które mogą negatywnie 

wpływać na życie w mieście, rozpoczyna etap oceny podatności miasta. W tym celu 

przeanalizowano dostępne dane z wielolecia oraz występowanie ekstremalnych zjawisk 

pogodowych. Szczegółowa analiza historycznych danych klimatycznych i hydrologicznych 

z wielolecia oraz wyników scenariuszy klimatycznych umożliwia ocenę ekspozycji miasta na 

zmiany klimatu przy uwzględnieniu wybranych wskaźników charakteryzujących zjawiska 

klimatyczne. Pozwala to wskazać najbardziej wrażliwe sektory miasta, przy uwzględnieniu także 

jego lokalnej charakterystyki (warunki życia mieszkańców, infrastruktura miejska, struktura 

przestrzenna itp.). 

Miasto Frampol charakteryzuje się dość sporym udziałem powierzchni biologicznie czynnych. Na 

ten obraz składają się przede wszystkim uprawy – uprawa trwała oraz uprawa rolna. Miasto ma 

charakter typowo rolniczy. Miasto wskazuje na problem finansowy w zakresie utrzymania terenów 

zieleni uporządkowanej na jego terenie. 

Celem analizy prognoz klimatu jest wskazanie zagrożeń klimatycznych, jakie mogą wystąpić na 

analizowanym obszarze w dalszej perspektywie czasowej, do roku 2100. Najważniejszymi 

badanymi w scenariuszach wskaźnikami są temperatury powietrza oraz suma opadów. 

Aby prognozować zmiany temperatury i innych parametrów klimatycznych naukowcy starają się 

przewidzieć tempo zwiększania się zawartości dwutlenku węgla w atmosferze w przyszłości. 

W celu uchwycenia niepewności odnośnie emisji gazów cieplarnianych do atmosfery, rozważane są 

różne, uzgodnione międzynarodowo, scenariusze rozwoju gospodarczego i socjo-ekonomicznego, 

które co kilka lat podlegają uaktualnieniu. 
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Ocena wrażliwości miasta na zmiany klimatu powinna prowadzić do wskazania, które elementy 

miasta podlegają mniejszemu lub większemu wpływowi zmian klimatu, a tym samym, które 

komponenty miasta w szczególności mogą wymagać działań adaptacyjnych. 

Ocena potencjału adaptacyjnego ma na celu ocenę zasobów miasta pod kątem możliwości ich 

wykorzystania w działaniach adaptacyjnych. Celem oceny potencjału jest zidentyfikowanie tych 

zasobów, które mogą pomóc w adaptacji do zmian klimatu lub które – przeciwnie – należy rozwijać, 

poprawiać i wzmacniać działaniami adaptacyjnymi. Potencjał adaptacyjny to materialne 

i niematerialne zasoby miasta, które mogą służyć do dostosowania i przygotowania się na zmiany 

klimatu oraz ich skutki.  

Ryzyko klimatyczne jest funkcją trzech elementów: zagrożenia, podatności i ekspozycji. 

Przedmiotem analizy ryzyka powinny być sektory funkcjonowania miasta i obszary miasta, które 

oceniono jako wysoko i średnio podatne na zmiany klimatu. Przeprowadzenie analizy ryzyka 

prowadzi do nadania wagi zagrożeniom – im wyższe ryzyko, tym wyższa waga danego zagrożenia, 

a tym samym działania adaptacyjne ukierunkowane na radzenie sobie z danym zagrożeniem mogą 

być ważniejsze. 

Opcje adaptacji to propozycje działań, których zrealizowanie będzie reakcją na określony czynnik 

klimatyczny oraz przyczyni się do osiągnięcia celów planów adaptacji. Opcje adaptacyjne mogą 

być działaniami o charakterze informacyjno-edukacyjnym, organizacyjnym lub technicznym. 

Identyfikacja opcji adaptacyjnych powinna wynikać z wyznaczonych celów i uwzględniać stopień 

ryzyka klimatycznego. Realizacja celów MPA wymaga działań w różnych obszarach 

funkcjonowania miasta – jego organizacji, edukacji i ostrzegania mieszkańców o zagrożeniach oraz 

rozwiązań technicznych w przestrzeni miasta. 

Działania mitygacyjne zmian klimatu dotyczą działań mających na celu łagodzenie, zapobieganie 

lub ograniczanie zachodzących zmian poprzez ograniczanie emisji gazów cieplarnianych (np. 

z energetyki) oraz wspomaganie i tworzenie procesów zmniejszających ich stężenie np. poprzez 

sekwestrację dwutlenku węgla czy ochronę ekosystemów. Opcje mitygacji i adaptacji to propozycje 

działań, których zrealizowanie będzie reakcją na przewidywane zmiany klimatyczne w celu ich 

łagodzenia lub/i adaptacji do nich na omawianym terenie oraz przyczyni się do osiągnięcia celów 

planów mitygacji i adaptacji. Działania mogą w wielu przypadkach być jednocześnie mitygacyjne 

i adaptacyjne, gdyż będą równocześnie budować odporność danego obszaru (adaptować go do 

zmian klimatu) i przeciwdziałać zmianom klimatu lub je ograniczać. Analizowane opcje adaptacji 

mają na celu podniesienie odporności Miasta Frampol na skutki zmian klimatu. Wybranie opcji 

adaptacji należy poprzedzić odpowiednią analizą i wybrać rozwiązania, które można wdrożyć 

w obecnych warunkach, oraz przynoszące najlepsze efekty w stosunku do prognozowanych zmian. 

W wyniku przeprowadzonych ocen i analiz, wybrano następujące obszary działań adaptacyjnych: 
1. retencja wód, 

2. zieleń, 

3. powietrze, 

4. dziedzictwo kulturowe, 

5. jakość życia, 

6. edukacja. 

Wdrażanie Planu Adaptacji jest procesem wielostopniowym, za który odpowiadać będzie samorząd 

gminy we współpracy z interesariuszami zewnętrznymi (zinstytucjonalizowanymi 

i indywidualnymi).  

Wdrażanie Planu Adaptacji jest najważniejszym etapem jego realizacji i kluczowym elementem 

procesu adaptacji wskazanego obszaru. Tylko zrealizowanie planu adaptacji może przynieść 

jakiekolwiek efekty w kierunku zminimalizowania skutków zmian klimatu.  

Na wdrażanie MPA składa się kilka elementów:  

− organizacja struktur,  

− koordynacja polityk,  

− prawidłowa komunikacja,  
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− proces doskonalenia,  

− finansowanie.  

Biorąc pod uwagę, iż adaptacja obejmuje szerokie grono interesariuszy, więc propozycje 

finansowania nie odnoszą się jedynie do jednostek samorządu terytorialnego, ale także do jednostek 

podległych i podmiotów zewnętrznych. Plan Adaptacji podlega bieżącemu monitoringowi realizacji 

działań oraz bieżącej ewaluacji realizacji działań co dwa lata. Aktualizacje Planu Adaptacji 

przewiduje się po sześciu latach.  

Działania zawarte w Planie Adaptacji mogą być finansowane ze środków krajowych i regionalnych 

oraz funduszy Unii Europejskiej i współpracy UE z innymi krajami. W Polsce adaptacja do zmian 

klimatu nie jest priorytetowym obszarem wsparcia finansowego, ale wiele działań, szczególnie 

w zakresie ochrony środowiska i ekologii, finansowanych ze środków krajowych jest spójnych 

z celami adaptacyjnymi.  

Dla jednostek samorządowych dostępnymi sposobami finansowania inwestycji są:  

− środki własne,  

− kredyty i pożyczki udzielane w bankach komercyjnych,  

− kredyty i pożyczki preferencyjne udzielane przez instytucje wspierające rozwój gmin,  

− dotacje państwowe z funduszy krajowych i zagranicznych,  

− emisja obligacji. 
Systematyczny monitoring Planu Adaptacji umożliwia efektywne przeprowadzenie procesu 

wdrażania oraz pozwala na bieżąco dostosowywać działania do zmieniających się warunków 

i potrzeb. Jednostka odpowiedzialna za monitoring MPA powinna gromadzić informacje w sposób 

kompleksowy i spójny, na określonym poziomie szczegółowości. Raport z realizacji powinien być 

także udostępniony mieszkańcom.  

Zadaniem ewaluacji jest sprawdzenie, czy w wyniku podejmowanych działań powstały 

spodziewane rezultaty oraz czy przełożyły się one na realizację wyznaczonego celu nadrzędnego 

Planu Adaptacji. W procesie ewaluacji wykorzystywane są informacje pochodzące z monitoringu 

oraz dodatkowe badania ewaluacyjne i wskaźniki kontekstowe. Wskaźniki będą podlegać 

rozwojowi oraz doborze według potrzeb. Przyjęto, że Plan adaptacji ma formułę otwartą, co 

oznacza, że w przypadku zmian zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych uwarunkowań 

społecznych i gospodarczych oraz wykreowania nowych projektów – możliwa będzie jego 

aktualizacja. Ewaluacja ma na celu podnoszenie jakości działań poprzez zwiększenie jej 

adekwatności, skuteczności, użyteczności, efektywności i trwałości. Ewaluacja Planu będzie 

prowadzona w celu określenia rzeczywistych efektów zrealizowanych działań. Wnioski płynące 

z ewaluacji będą stanowić podstawę aktualizacji zapisów Planu Adaptacji. O konieczności 

aktualizacji zdecyduje Burmistrz Frampola na podstawie raportów z monitoringu i ewaluacji. 

Celem projektu Planu Adaptacji jest adaptacja Miasta Frampol do zmian klimatu oraz 

zapewnienie wysokiej jakości życia mieszkańców w zmieniających się warunkach. Zawarte 

w dokumencie rozwiązania inwestycyjne, organizacyjne oraz edukacyjne przyczynią się do 

adaptacji obszaru do zmian klimatu, ich mitygacji oraz właściwego, zgodnego z zasadą 

zrównoważonego rozwoju gospodarowania zasobami przyrodniczymi. W przypadku braku 

wdrażania Planu Adaptacji, może nastąpić pogorszenie poziomu życia mieszkańców oraz stanu 

środowiska na omawianym terenie. 

Pozytywnym skutkiem środowiskowym, w przypadku zaniechania realizacji założeń projektu 

Planu Adaptacji, będzie wyeliminowanie negatywnego, krótkotrwałego wpływu występującego 

podczas działań typowo inwestycyjnych m.in. budowy, rozbudowy i modernizacji sieci 

wodociągowej, czy budowy, rozbudowy i przebudowy ciągów komunikacyjnych. W przypadku 

braku realizacji powyższych zamierzeń nie dojdzie do zajęcia nowych powierzchni biologicznie 

czynnych, wzrostu emisji hałasu oraz gazów i pyłów do powietrza w miejscach dotąd 

nieprzekształconych antropogenicznie. Brak realizacji zamierzeń inwestycyjnych wiąże się 

z mniejszą ingerencją w komponenty środowiska tj.: wody, gleby, środowisko przyrodnicze oraz 
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krajobraz lokalny. Zaniechanie założeń projektu Planu wiąże się z mniejszym 

prawdopodobieństwem zniszczenia siedlisk przyrodniczych oraz naruszenia funkcjonowania 

korytarzy migracyjnych czy też obszarów chronionych. Realizacja zadań ingerujących w stan 

środowiska wiąże się z niedogodnościami na etapie wdrażania, jednak skutkuje szeregiem korzyści 

po zakończeniu inwestycji (poprawa stanu powietrza, poprawa efektywności energetycznej, 

poprawa mobilności, szczelny system wodociągowy). 

Negatywne oddziaływanie na środowisko inwestycji, szczególnie tych związanych z m.in. 

budową, rozbudową i modernizacją sieci kanalizacyjnej, rozbudową i przebudową ciągów 

komunikacyjnych (dróg rowerowych, ciągów pieszych) można ograniczyć do racjonalnego 

poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór lokalizacji, ponieważ skala wywoływanych przez nie 

przekształceń środowiska zależeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych uwarunkowań. Wykaz 

inwestycji zamieszczonych w Planie Adaptacji powinien być realizowany zgodnie z zaleceniami 

wynikającymi z wydanych decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Podczas podejmowania 

nowych działań inwestycyjnych należy brać pod uwagę lokalizację form ochrony przyrody, zakazy 

i nakazy wynikające z aktów prawa miejscowego, uchwał powołujących dane formy ochrony 

przyrody lub planów zadań ochronnych i planów ochrony ww. obszarów. Każdorazowe podjęcie 

działań inwestycyjnych, mogących negatywnie oddziaływać na środowisko, wymaga 

przeprowadzenia postępowania określającego wpływ na środowisko w drodze odrębnej procedury 

(decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach).  

W przypadku gdy całkowite uniknięcie danego oddziaływania jest niemożliwe i istnieje 

niebezpieczeństwo nieodwracalnego zniszczenia szczególnie cennych elementów przyrody, 

konieczne jest podjęcie odpowiednio wcześniej działań kompensacyjnych. Należy m.in. zapewnić 

odtworzenie zniszczonych siedlisk w miejscach zastępczych, sztuczne zasilanie osłabionych 

populacji, tworzenie alternatywnych połączeń przyrodniczych i różnorodnych tras migracji 

zwierząt. W wyniku realizacji projektu Planu Adaptacji może potencjalnie dojść do oddziaływania 

na obszary chronione, dlatego ważne jest, aby wszelkie przedsięwzięcia wynikające z Planu 

Adaptacji były przeprowadzone zgodnie z przepisami dotyczącymi gospodarowania na obszarach 

objętych prawną formą ochrony przyrody. Minimalizacja negatywnego wpływu na środowisko 

możliwa jest m.in. poprzez prowadzenie świadomej polityki przestrzennej popartej stosownymi 

zapisami w dokumentach prawa lokalnego oraz zachowanie walorów przyrodniczych w mieście. 

Plan Adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Frampol jest dokumentem niezbędnym w celu 

zapewnienia mieszkańcom wysokiej jakości życia na terenie miasta w warunkach zmieniającego 

się klimatu. Potrzeba adaptacji do zmian klimatu uwzględniona jest w „Krajowej Polityce Miejskiej 

2030” oraz „Polityce Ekologicznej Państwa 2030”. W MPA określono cel nadrzędny jakim jest 

„Zapewnienie odporności miasta na zmiany klimatu przy zachowaniu unikalnego charakteru miasta 

Frampol” oraz pięć celów podrzędnych, które służą realizacji celu nadrzędnego. Zaproponowano 

sześć grup działań adaptacyjnych, w każdej grupie wyznaczając zadania adaptacyjne. Realizacja 

zadań adaptacyjnych przyczyni się do realizacji celu nadrzędnego niniejszego programu i są 

odpowiedzią władz lokalnych i mieszkańców na zagrożenia związane ze zmianami klimatu. Cele 

oraz zadania dotyczą przede wszystkim sektorów, które w części diagnostycznej opracowania 

zostały uznane za obszary wrażliwe w mieście, tj. retencja wód, zieleń, powietrze czy dziedzictwo 

kulturowe. Wdrożenie realizacji tych zadań będzie kluczowym elementem procesu adaptacji miasta 

do zmian klimatu, co w przyszłości przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców i stanu 

środowiska oraz rozwoju obszaru gminy w sposób zrównoważony. 

Źródło: Miejski Plan Adaptacji do zmian klimatu dla miasta Frampol. 
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4.    Programy i ich realizacja 

4.1.  Realizacja Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 
 

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Frampol na lata 2023 - 2026 został podjęty uchwałą Nr XLIV/307/23 Rady 

Miejskiej we Frampolu z dnia 10 lutego 2023 r. 

Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

dla Gminy Frampol określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji 

szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania substancji psychoaktywnych. 

Program jest kontynuacją działań realizowanych w latach poprzednich. Adresowany jest do całej 

społeczności mieszkańców gminy Frampol, ze szczególnym uwzględnieniem osób uzależnionych 

od alkoholu, osób współuzależnionych, osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych 

i psychotropowych, osób z uzależnieniami behawioralnymi, do osób z grup ryzyka, a także do 

dzieci i młodzieży. Obejmuje działania odpowiadające realnym potrzebom występującym na terenie 

gminy Frampol.  

Cel główny programu to:  
Ograniczenie szkód zdrowotnych, społecznych i skutków wynikających z nadużywania napojów 

alkoholowych, używania substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych poprzez 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Frampol oraz prowadzenie 

skoordynowanych działań profilaktycznych, zapobiegawczych i prewencyjnych.  

Cel strategiczny programu to:  
Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i innych uzależnień, zmniejszanie 

rozmiarów problemów występujących aktualnie oraz zwiększanie zasobów niezbędnych do 

radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

W 2025 roku w ramach realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii zrealizowano następujące zadania: 

1. Konsultacje indywidualne udzielane przez psychologa w Punkcie Konsultacyjnym dla osób 

uzależnionych, współuzależnionych oraz ofiar przemocy – 37.440,00 zł.  

2. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, organizacja przedsięwzięć mających na 

celu promocję zdrowego, wolnego od używek stylu życia oraz asertywnych zachowań 

 i właściwych postaw społecznych – 147.538,61 zł, w tym:  

− zajęcia z nauki pływania,  

− Memoriał Tadeusza Białasa w Tenisie Stołowym, 

− organizacja XI i XII Rodzinnego Rajdu Rowerowego, 

− organizacja Biegu dla Niepodległej, 

− współorganizacja zawodów wędkarskich,  

− dofinansowanie wycieczek, 

− organizacja strefy zabaw na piknikach rodzinnych, 

− zakup wyposażenia wspierającego realizację zajęć pozalekcyjnych. 

3. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe oraz przemoc 

w rodzinie, w tym:  

− motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego, 

opiniowanie wniosków i programów – 11.497,00 zł,  

− opłaty za badania biegłych w zakresie uzależnienia od alkoholu – 1.040,00 zł, 

− opłaty sądowe – 1.348,00 zł.  

4. Dofinansowanie działalności Klubu Sportowego „MECZBOL”– 7.000,00 zł.  
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W 2025 roku na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Frampol przeznaczono łącznie 205.863,61 zł. 

 

4.2. Program Wspierania Rodziny w Gminie Frampol 

 

            Ustawa „O wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej” nakłada na wójta/burmistrza 

obowiązek składania radzie gminy rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania 

rodziny oraz przedstawienia potrzeb związanych z realizacją zadania.  

Do zadań własnych gminy należy: 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 

praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4) finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;   

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo - finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie  w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego; 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. 

 

            Program Wspierania Rodziny w Gminie Frampol na lata 2023 – 2025 został przyjęty 

Uchwałą Nr XLIV/308/23 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 10 lutego 2023 roku. Głównym 

realizatorem w/w programu jest Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu przy 

współpracy ze szkołami z terenu naszej gminy oraz z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Kultury we 

Frampolu. 

Celem głównym programu jest wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych.  

Cele szczegółowe: 

1. Wsparcie materialne rodzin w trudnej sytuacji materialno – bytowej i borykających się 

z bezradnością w prowadzeniu gospodarstw domowych. 

2. Wzrost kompetencji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych. 

3. Zwiększenie szans edukacyjnych dzieci z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych.    
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EWALUACJA 

Programu Wspierania Rodziny w Gminie Frampol za 2025 rok. 

Wskaźniki osiągnięcia poszczególnych celów: 

Ad. 1. Wsparcie materialne rodzin w trudnej sytuacji materialno – bytowej i borykających się 

z bezradnością w prowadzeniu gospodarstw domowych. 

− liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego - 13 rodzin, potrzeby 

ochrony macierzyństwa - 13 rodzin, w tym wielodzietności - 10 rodzin, z powodu przemocy 

w rodzinie - 0 rodzin, 

− liczba dzieci korzystających z posiłków w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” – 61 

dzieci ogółem, liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i rzeczowych w ramach 

programu „Posiłek w szkole i w domu” - 19 rodzin, 

− liczba przyznanych stypendiów szkolnych – I-VI przyznano 192 świadczenia dla 32 uczniów 

w 12 rodzinach, IX-XII przyznano 148 świadczeń dla 37 uczniów w 16 rodzinach. Stypendium 

szkolne przyznane było również dla 2 dzieci z Ukrainy w okresie IX-XII - przyznano 

7 świadczeń.  

Ad. 2. Wzrost kompetencji rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych.  

− liczba rodzin objętych pracą socjalną z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych i  prowadzenia gospodarstwa domowego - 13 rodzin, potrzeby ochrony 

macierzyństwa - 13 rodzin w tym wielodzietności - 10 rodzin, przemocy w rodzinie 5 rodzin 

z dziećmi (w ramach procedury Niebieska Karta), 

− liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny - 4, liczba dzieci w tych rodzinach – 11, 

− liczba rodzin i dzieci w tych rodzinach objętych wsparciem w Placówce Wsparcia Dziennego  – 

brak takiej placówki na terenie gminy, 

− liczba dzieci korzystających w szkole: z porad psychologa – 58, z porad pedagoga – 182, 

− w Punkcie Konsultacyjnym we Frampolu z porad skorzystało 133 osoby dorosłe (uzależnione, 

współuzależnione, ofiary przemocy), 

− liczba rodzin wspierających i liczba rodzin objętych wsparciem rodziny wspierającej – brak 

takich rodzin na terenie gminy, 

− liczba spotkań rodziców w ramach grup wsparcia lub grup samopomocowych – brak, 

− liczba nadzorów kuratorskich orzeczonych przez sąd –  w 2025 r. wydano 4 orzeczenia 

o nadzorze kuratorskim, w Gminie Frampol obowiązujących nadzorów kuratorskich łącznie  

było 10, 

− liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej – 1 dziecko umieszczone w 2025 r. i 3 dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej umieszczonych przed 2025 r., 

− liczba prowadzonych procedur Niebieska Karta w rodzinach z dziećmi – 5. 

Ad. 3. Zwiększenie szans edukacyjnych dzieci z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

− liczba dzieci objętych dodatkowymi zajęciami pozalekcyjnymi w szkołach – 258 dzieci, 

195 dzieci uczestniczyło w zajęciach nauki pływania w ramach zagospodarowania czasu 

wolnego dzieci i młodzieży promujący zdrowy styl życia, 
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− liczba dzieci objętych zajęciami rozwijającymi w MGOK we Frampolu – 147 dzieci, 

− liczba dzieci objętych różnymi typami zajęć w placówce wsparcia dziennego – brak takiej 

placówki na terenie gminy. 

            Rodzinom z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, pomocy 

i wsparcia udzielał asystent rodziny. W 2025 r. taką pomocą objęto 4 rodziny, w których wychowuje 

się 11 dzieci poniżej 15 roku życia.  

            W roku 2025 r. poniesiono wydatki związane z pobytem dziecka w rodzinach  zastępczych 

spokrewnionych na kwotę 11.054,32 zł. Postanowieniem Sądu Rejonowego w Biłgoraju 

troje  dzieci z terenu naszej gminy ma ustanowioną opiekę i zostały umieszczone w rodzinie 

zastępczej spokrewnionej. 1 dziecko jest umieszczone w rodzinie zastępczej niezawodowej od 

października 2025 roku. W związku z powyższym Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Biłgoraju, działając z upoważnienia Starosty Biłgorajskiego, wydał decyzje przyznające 

świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania tych dzieci. Zgodnie z art. 80 ust. 1 pkt. 1 rodzinie 

zastępczej oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka, na każde umieszczone dziecko, przysługuje 

świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania nie niższe niż kwota: 1002,00 zł miesięcznie – 

w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej lub 1517,00 zł miesięcznie 

– w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej niezawodowej, plus koszty 

koordynatora 286,05 zł miesięcznie. Gmina ostatniego miejsca pobytu dziecka współfinansuje 

pobyt tego dziecka w pieczy zastępczej i ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1)      10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej; 

2)      30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej; 

3)      50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Kolejnym wsparciem materialnym rodzin była pomoc w postaci stypendiów szkolnych. W 2025 r. 

wypłacono stypendia szkolne w wysokości 38.192,00 zł. Za okres I-VI stypendia pobrało 32 

uczniów z 12 rodzin na kwotę 22.034,80 zł; za okres IX-XII stypendia pobrało 37 uczniów 

z 16 rodzin na kwotę 16.157,20 zł. Dla 2 dzieci z Ukrainy wypłacono stypendia szkolne 

w wysokości 781,20 zł za okres IX-XII. 

W roku 2025 rodziny potrzebujące pomocy i wsparcia korzystały z pomocy udzielanej przez 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Frampolu między innymi w formie zasiłków: 

okresowych (wydatkowano 88 331,75 zł dla 23 rodzin); zasiłków celowych,  specjalnych celowych 

i zdarzenie losowe (wypłacono 51 870,71 zł dla 58 rodzin). Zasiłki celowe i specjalne celowe 

przeznaczane były między innymi na zakup odzieży, obuwia, opału, żywności, środków czystości, 

leczenie i zakup leków. 19 rodzin skorzystało ze świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub 

żywności, w tym 3 osoby skorzystały ze świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych. Dzieci uczęszczające do przedszkola, uczące się w szkole podstawowej lub szkole 

średniej w ramach programu "Posiłek w szkole i w domu" korzystały z gorących posiłków 

opłaconych przez tutejszy Ośrodek (opłacono 6 842 posiłki, w tym 118 posiłków opłaconych na 

wniosek dyrektora szkoły bez decyzji). Wydatki poniesione w ramach tego programu na zakup 

posiłku i żywności oraz na opłacenie posiłku dla dzieci wyniosły 65 159,11 zł. 

W ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościowa 2021-2027, 482 osoby z terenu 

naszej gminy otrzymało pomoc żywnościową w ilości ponad 18 ton. W miesiącach: marzec, maj 

i czerwiec 2025 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Starej Wsi rozdysponowała dostarczoną żywność 

w 1399 paczkach. 

Rodziny przeżywające  trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych  są 
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objęte pracą socjalną. Pracownicy socjalni po przeanalizowaniu sytuacji rodziny oraz rozpoznaniu  

przyczyn kryzysu w rodzinie podejmują stosowne działania takie jak: udzielenie rodzinie pomocy 

finansowej lub rzeczowej, objęcie rodziny wsparciem asystenta rodziny, psychologa oraz innych 

specjalistów. Rodzinom borykającym się z trudną sytuacją materialną, MGOPS  przyznaje pomoc 

w postaci zasiłku celowego lub specjalnego zasiłku celowego (świadczenia jednorazowe) lub też 

w postaci zasiłku okresowego lub stałego. Innym rodzajem wsparcia jest zapewnienie dzieciom 

uczęszczającym do przedszkola i uczniom w szkole gorącego posiłku. Rodziny z najniższymi 

dochodami mogą też korzystać z pomocy materialnej dla uczniów tzw. stypendia szkolne. Dzięki 

współpracy rodziny przeżywającej  trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczej 

z asystentem podejmowane są próby rozwiązywania bieżących problemów wychowawczych. 

Nieodzowna jest też ścisła współpraca z wychowawcami dzieci, z pedagogami zatrudnionymi 

w szkołach. Rodziny objęte pomocą asystenta rodziny informowane są o możliwości skorzystania 

z pomocy rodzin wspierających. Do tej pory żadna z rodzin nie zadeklarowała chęci podjęcia 

współpracy z rodziną wspierającą. Potencjalna rodzina wspierająca wymagałaby przeszkolenia, 

stworzenia odpowiednich warunków do działania oraz zapewnienia dostępu do specjalistycznego 

poradnictwa. Na terenie naszej gminy praca z  rodzinami przeżywającymi  trudności w wypełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej  jest scedowana na asystenta rodziny, dlatego należy pamiętać 

o konieczności podnoszenia jego kwalifikacji. Dużym wsparciem dla rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych byłaby placówka wsparcia 

dziennego, która zapewniałaby opiekę i pomoc dzieciom z tych rodzin w godzinach 

popołudniowych i w czasie wolnym od nauki oraz specjalistyczne poradnictwo dla ich rodziców. 

Aktualnie dzieci mogą korzystać ze wsparcia psychologa i pedagoga w szkole do której uczęszczają.  

Natomiast osoby dorosłe korzystają z pomocy psychologa zatrudnionego w Punkcie 

Konsultacyjnym we Frampolu. W godzinach popołudniowych oraz w czasie wolnym od nauki  

dzieci i uczniowie mogą brać udział w zajęciach organizowanych przez MGOK we Frampolu 

(zajęcia taneczne, plastyczne, wokalne, szachowe, teatralne oraz nauka gry na gitarze). 

Kontynuacja powyższych zadań realizowanych dla rodzin z dziećmi wymaga zabezpieczenia 

środków finansowych na poszczególne zadania, zarówno na wsparcie finansowe tych rodzin jak 

również na podnoszenie kwalifikacji pracowników i specjalistów udzielających pomocy rodzinom 

potrzebującym. Nakładów finansowych wymaga również organizacja dodatkowych zajęć 

oferowanych dzieciom i uczniom przez Miejsko – Gminnym Ośrodek Kultury we Frampolu. 

 

4.3.  Realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej w Gminie Frampol na lata 2024-2030 
 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej nakłada na Gminę 

w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: 
1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Uchwałą nr LX/400/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 19 kwietnia 2024 r. uchwalony 

został Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających 

przemocy domowej w Gminie Frampol na lata 2024 – 2030. Jest to kontynuacja oraz uzupełnienie 

prowadzonych w latach ubiegłych działań interdyscyplinarnych w Gminie Frampol w obszarze 
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przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Niniejszy Program jest spójny z Rządowym Programem 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030. 
Opracowanie Programu poprzedzone zostało rozpoznaniem skali zjawiska na podstawie ankiety 

przeprowadzonej wśród mieszkańców gminy, jak również na podstawie danych przedstawionych 

przez instytucje z terenu gminy tj.: Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Policję, Miejską 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punkt Konsultacyjny, Samorządowy Zespół 

Szkolny we Frampolu, Szkołę Podstawową w Radzięcinie, Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II 

w Woli Radzięckiej, Szkołę Podstawową im. św. Stanisława Kostki w Teodorówce, Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej we Frampolu, Przychodnię Nasze Zdrowie we Frampolu, Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej w Teodorówce. Dokument zawiera charakterystykę zjawiska przemocy 

domowej, analizę problemów społecznych w gminie, plan udzielania pomocy osobom dotkniętym 

przemocą, a także plan działań wobec osób stosujących przemoc domową. Ponadto Program określa 

zadania ukierunkowane na zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy domowej, 

kształtowanie świadomości społecznej poprzez edukację i profilaktykę mieszkańców, a także 

zwiększenie profesjonalizmu służb w udzielaniu pomocy. Wyznaczone cele Programu są adekwatne 

do potrzeb mieszkańców Gminy Frampol, które wynikają z lokalnej analizy czynników 

sprzyjających i utrudniających skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej. Gminny program 

przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy domowej w Gminie Frampol ma 

charakter wieloaspektowy i długofalowy. W miarę potrzeb i zmiany sytuacji społecznej program 

może ulegać modyfikacji i udoskonaleniom. 
Program jest skierowany do ogółu społeczeństwa gminy Frampol, w tym:  

- osób zagrożonych przemocą domową,  

- osób doznających przemocy domowej,  

- osób stosujących przemoc domową,  

- świadków przemocy domowej,  

- służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej.  
Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Gminy Frampol.  
Cele szczegółowe to: 

1) Wzrost społecznej świadomości poprzez wdrożenie działań profilaktycznych 

i interdyscyplinarnych w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.  

Kierunek działań:  

a) zintegrowana współpraca, funkcjonującego na terenie Gminy Frampol Zespołu 

Interdyscyplinarnego w celu szybkiego i efektywnego podejmowania działań mających na 

celu przeciwdziałanie przemocy i zapewnienie poczucia bezpieczeństwa dla osób 

doznających przemocy, a także planowanie i realizacja działań pomocowych, 

b) promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy oraz radzenia sobie z agresją 

i złością wśród dzieci i młodzieży. 

2) Zwiększenie wsparcia i pomocy dla osób dotkniętych przemocą domową. 

Kierunek działań: 

a) zapewnienie wsparcia psychologicznego dla osób dotkniętych przemocą domową poprzez 

kontynuację działalności Punktu Konsultacyjnego we Frampolu i psychologów szkolnych, 

b) udzielenie osobom dotkniętym przemocą domową poradnictwa prawnego, rodzinnego 

i socjalnego, 

c) zapewnienie ochrony dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań na osoby stosujące przemoc.  

Kierunek działań:  

a) interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy domowej, 

b) podejmowanie działań interwencyjnych właściwych służb w przypadku występowania 

przemocy w rodzinie, 
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c) realizowanie wobec osób stosujących przemoc domową programów korekcyjno – 

edukacyjnych oraz programów psychologiczno - terapeutycznych zmierzających do 

zaprzestania stosowania przemocy . 

4) Wzrost kompetencji służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.  

Kierunek działań: 

a) wzmocnienie jakości kształcenia osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą: przedstawiciele Sądu Rejonowego, Policji, 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Frampolu, oświaty, służby 

zdrowia i pomocy społecznej. Podstawą działań interdyscyplinarnych jest zawarcie porozumień 

o współpracy i prowadzeniu wspólnych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na 

terenie miasta i gminy Frampol. 
Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w minionym roku podejmował 

inicjatywy propagujące życie bez przemocy wśród mieszkańców gminy Frampol oraz udzielał 

pomocy osobom i rodzinom uwikłanym w przemoc domową. Wszyscy członkowie Zespołu 

wykonują zadania w ramach obowiązków zawodowych i służbowych, nieodpłatnie. Porozumienia 

stanowią formę zobowiązania do aktywnego udziału w pracach Zespołu i posiedzeniach grup  

diagnostyczno - pomocowych. 
Wskaźnikami ewaluacji będą:  

- liczba wszczętych procedur Niebieska Karta,  

- liczba osób doznających przemocy domowej, 

- liczba nieletnich doznających przemocy domowej,  

- liczba osób stosujących przemoc domową,  

- liczba osób stosujących przemoc domową pod wpływem alkoholu,  

- liczba prawomocnych wyroków Sądu za znęcanie się nad rodziną,  

- liczba wydanych Postanowień Sądu o ograniczenie/pozbawienie władzy rodzicielskiej,  

- liczba osób stosujących przemoc domową realizujących Program korekcyjno – edukacyjny. 

Ewaluację programu prowadzić będzie Zespół Interdyscyplinarny we Frampolu we współpracy 

z innymi lokalnymi instytucjami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

Finansowanie wymienionych zadań będzie realizowane ze środków własnych gminy przewidziane 

w planie finansowym poszczególnych jednostek organizacyjnych Gminy Frampol. Środki na 

obsługę organizacyjno - techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego będą uwzględnione w corocznym 

planie finansowym Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej we Frampolu. 

Opracowany i realizowany Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar 

przemocy domowej w Gminie Frampol na lata 2024 – 2030 umożliwi osiągnięcie wyznaczonych 

celów. Najważniejszym celem programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Gminy Frampol. Zmniejszenie skali 

zjawiska przemocy domowej jest z pewnością procesem długofalowym, wymagającym czasu, 

wysiłku i zaangażowania wszystkich podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania 

przemocy, a w szczególności postawy odpowiedzialności społecznej. Profesjonalne podejście do 

procesu pomagania, prawidłowe wdrożenie do praktyki działań określonych w Programie daje 

gwarancję wypełnienia powyższego założenia Programu. Program jest dokumentem otwartym, 

którego uzupełnienie i poszerzenie o nowe cele i zadania jest możliwe w każdym czasie, o ile okaże 

się to konieczne i celowe. Jego opracowanie ma na celu lepsze, skuteczniejsze, efektywniejsze 

i pełniejsze zapewnienie pomocy i wsparcia osobom uwikłanym w przemoc oraz zmniejszenie skali 

tego zjawiska na terenie Miasta i Gminy Frampol. Program realizowany będzie przez Zespół 

Interdyscyplinarny we Frampolu we współpracy z Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej we Frampolu. 

Ewaluacja 

W roku 2025 odbyło się 15 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. Do Przewodniczącej Zespołu 
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w 2025 r. wpłynął 14 formularzy ,,Niebieskie Karty" cz. A. Procedurą objęte zostały łącznie 42 

osoby,  30 osób doświadczyło przemocy domowej tj. 9 kobiet, 2 mężczyzn oraz 19 dzieci. Procedura 

Niebieskiej Karty była głównie wszczynana przez Policję. Policja sporządziła 10 formularzy, 

pracownik pomocy społecznej 3 formularze, 1 formularz wszczęty został przez psychologa Poradni 

Psychologiczno – Pedagogicznej. W celu dążenia do rozwiązywania problemów związanych 

z wystąpieniem przemocy, Zespół podejmuje interwencję w rodzinie tworząc grupy diadnostyczno 

– pomocowe.  Od stycznia 2025 r. do grudnia 2025 r. z rodzinami pracowało 14 powołanych grup 

diagnostyczno - pomocowych. Grupy tworzyli pracownicy socjalni, dzielnicowy Posterunku Policji 

we Frampolu, członek Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Frampolu, 

pracownicy oświaty oraz kurator społeczny Sądu Rejonowego w Biłgoraju.  Działania grup 

diagnostyczno - pomocowych powołanych do realizacji procedury „Niebieskie Karty” w rodzinach 

obejmowały: diagnozę sytuacji rodzinnej, opracowanie  i realizację indywidualnego planu pomocy 

(pomoc osobie/osobom doznającym przemocy) oraz propozycję działań  naprawczych dla osób 

stosujących przemoc, dokumentowanie działań podejmowanych przez członków grup 

diagnostyczno - pomocowych, prowadzenie pracy socjalnej, również poza procedurą oraz 

monitorowanie sytuacji rodzin przez okres 9 miesięcy od czasu zakończenia procedury. Grupy 

diagnostyczno – pomocowe spotykały się 54 razy, harmonogram spotkań odbywał się zgodnie 

z ustalonym indywidualnym planem pomocy dla rodziny. Na spotkaniach grup diagnostyczno - 

pomocowych, zgodnie z procedurą Niebieskiej Karty sporządzono odpowiednio 6 formularzy NK-

C z osobami doświadczającymi przemocy i 8 formularz NK-D z osobą stosującą przemoc. 

Pracownicy socjalni udzielali wsparcia w formie pracy socjalnej, Policja monitorowała stan 

bezpieczeństwa rodzin. Z prowadzonej pracy w terenie, sporządzonych zostało 83 notatek 

służbowych. Dzieci będące w wieku szkolnym objęte zostały wsparciem psychologiczno - 

pedagogicznym na terenie szkoły w postaci opracowania indywidualnego planu pomocy dziecku. 

Z tej formy wsparcia skorzystało 11 dzieci. Wszystkie szkoły z terenu Gminy Frampol realizowały 

programy profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy.  

W ramach procedury Niebieskie Karty zostały podjęte następujące działania instytucjonalne: 

wystosowano wniosek do Sądu, Wydział Rodzinny i Nieletnich o wgląd w sytuację rodzinną 

małoletnich dzieci. Wydane zostało Postanowienie Sądu o ograniczeniu władzy rodzicielskiej 

w 1 rodzinie. Wobec 1 osoby stosującej przemoc domową Policja wydała nakaz natychmiastowego 

opuszczenia lokalu mieszkalnego i zakaz zbliżania się do osób doznających przemocy domowej.                 

4 osoby z problemem alkoholowym zgłoszone zostały do Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych we Frampolu. 5 osób stosujących przemoc domową otrzymało 

skierowanie do uczestnictwa w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową wraz ze wskazaniem podmiotu realizującego programy korekcyjno – edukacyjne 

oraz zobowiązaniem do zgłoszenia się w terminie 30 dni od daty doręczenia skierowania. Cztery 

osoby dostarczyły zaświadczenia o zgłoszeniu się do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, 

w celu realizacji programu dla osób stosujących przemoc domową.  
 Ponadto Zespół podejmował działnia, wobec osób doznających przemocy oraz stosujących 

przemoc, a także członków ich rodzin m.in. w formie: wsparcia psychologicznego. W Punkcie 

Konsultacyjnym 21 osobom udzielono 22 porady. W tych rodzinach pracownicy socjalni prowadzili 

pracę socjalną. W wyniku prac i decyzji grup diagnostyczno – pomocowych 10 

procedur ,,Niebieskie Karty" zostało zakończonych. Powodem zakończenia 3 procedur było: ustanie 

przemocy w rodzinie i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy, 

zaś w 6 rodzinach zakończono proceduty z powodu braku zasadności podejmowanych działań. 

W 1 rodzinie decyzją grupy diagnostyczno – pomocowej odstąpiono od dalszych działań. W ramach 

działań edukacyjnych Zespołu Interdyscyplinarnego, członkowie uczestniczyli w szkoleniu 

pt.: ,,Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej poprzez wsparcie 

zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych”. Szkolenie zorganizowane 

zostało przez Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lublinie. Materiały szkoleniowe i ulotki 

informacyjne dotyczące profilaktyki przemocy domowej i przeciwdziałania alkoholizmowi trafiają  
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na bieżąco do mieszkańców i osób uwikłanych w przemocy. Obsługę administracyjno – techniczną 

Zespołu zapewnia M-GOPS we Frampolu. Informacja o działalności Zespołu zamieszczona została 

na stronie internetowej tut. ops. 
 

4.4.  Program Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Frampol 
 

Wieloletni Program Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Frampol na lata 2022 

– 2026 został uchwalony uchwałą Rady Miejskiej we Frampolu nr XXXIII/233/22 z dnia 11 lutego 

2022 roku. 

Program ma na celu planowanie przedsięwzięć, które będzie zmierzało do zaspokojenia potrzeb 

mieszkaniowych członków wspólnoty samorządowej przy uwzględnieniu lokalnych uwarunkowań 

społeczno – gospodarczych, a w szczególności finansowych. 

Mieszkaniowy zasób gminy tworzą lokale stanowiące własność Gminy Frampol. Sytuacja, pod 

względem wielkości zasobu mieszkaniowego Gminy Frampol jest niekorzystna. Aktualnie Gmina 

Frampol posiada 6 lokali mieszkalnych. Lokalizację i podstawowe dane funkcjonalne zasobu 

mieszkaniowego przedstawia poniższa tabela. 

Tabela nr 12 – Lokalizacja mieszkań 

 

Lp. 

 

Lokalizacja 

Powierzchnia 

użytkowa mieszkań 

w m2 

 

Stan techniczny 

1. Teodorówka 124 (budynek 

murowany) 

76,70 dobry 

2. Radzięcin „Dom Nauczyciela" 

(budynek murowany) 

52 dobry 

3. Radzięcin „Dom Nauczyciela" 

(budynek murowany) 

52 dobry 

4. Radzięcin „Dom Nauczyciela" 

(budynek murowany) 

36 dobry 

5. Radzięcin „Dom Nauczyciela" 

(budynek murowany) 

36 dobry 

6. Radzięcin „Stara Szkoła” (budynek 

o konstrukcji drewnianej) 

62 bardzo zły 

Źródło – opracowanie własne 

Zgodnie z programem gmina nie przewiduje zmian wielkości zasobu mieszkaniowego oraz zmiany 

stanu technicznego zasobu mieszkaniowego do roku 2026. W „Domu Nauczyciela” w Radzięcinie 

w 2025 roku została przebudowana kotłownia i wymieniono piec centralnego ogrzewania. 

Lokale stanowiące mieszkaniowy zasób gminy są zarządzane przez Burmistrza Frampola. Środki 

wydatkowane na gospodarkę mieszkaniową pochodzą z budżetu gminy. 

Zasady czynszu z tytułu najmu lokalu mieszkalnego, obniżenie czynszu, bądź jego wzrost 

szczegółowo określa przywołana uchwała Rady Miejskiej we Frampolu, którą możemy odszukać 

w Bazie Aktów Własnych. 

 

4.5.  Gminny Program Rewitalizacji 
 

Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy Frampol na lata 2025 – 2035 uchwalony został 

uchwałą nr XVIII/58/25 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 29 października 2025 roku. 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. 2024 

poz. 278), w przypadku, gdy gmina zamierza realizować zadania własne związane z prowadzeniem 

procesu rewitalizacji, niezbędne jest sporządzenie Gminnego Programu Rewitalizacji. 
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Podstawowym celem sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Frampol jest 

przygotowanie, koordynowanie i tworzenie warunków do prowadzenia rewitalizacji, a także jej 

prowadzenie w zakresie własności Gminy. 

W związku z tym, że dotychczasowy Gminny Pogram Rewitalizacji obowiązywał w latach 2016-

2022, Rada Miejska we Frampolu podjęła uchwałę w sprawie przystąpienia do opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji, co pozwoli sporządzić „nowy” Gminny Program Rewitalizacji 

dla Gminy Frampol na lata 2025-2035. 

Gminny Program Rewitalizacji (GPR) sporządza się dla obszaru rewitalizacji określonego 

w Uchwale nr XVII/84/25 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 3 września 2025 r. w sprawie 

wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Frampol. 

Rewitalizacja prowadzona w oparciu o sporządzony dla Gminy Frampol Gminny Program 

Rewitalizacji, to kompleksowy proces wyprowadzenia ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące 

kwestie społeczne oraz gospodarcze, przestrzenno-funkcjonalne, techniczne czy środowiskowe) 

integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, 

skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany oraz skoordynowany. 

Gminny Program Rewitalizacji to dokument, którego przedmiotem są ustalenia adresowane do 

obszaru rewitalizacji. Nie jest on aktem prawa miejscowego, stanowi dokument wewnętrzny 

i strategiczny, gdzie opisuje się wyniki diagnozy, przedstawia się zaplanowane i skoordynowane 

działania wraz z wizją stanu tego obszaru po interwencji. 

W związku z podjęciem uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji dla Gminy Frampol na lata 2025-2035 przeprowadzono nabór propozycji 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych do Gminnego Programu Rewitalizacji w okresie od 17.11.2025 r. 

do 8.12.2025 r. 
 

4.6.  Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt 
 

Uchwałą nr XI/52/25 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 5 marca 2025 roku określony został 

program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

gminy Frampol na rok 2025. 

Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Frampol oraz opieka 

nad zwierzętami bezdomnymi. 

Umieszczenie bezdomnych zwierząt następuje w schronisku dla bezdomnych zwierząt z siedzibą 

w Zamościu na podstawie zawartej umowy pomiędzy Gminą Frampol a Miastem Zamość. 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami jest realizowana poprzez: 

1) ustalenie miejsc, w tym obiektów budowlanych, w których przebywają koty wolno żyjące, 

2) zapewnienie ich dokarmiania oraz zapewnienie im wody pitnej w miejscach ich przebywania, 

3) zapewnienie pomocy weterynaryjnej, w tym szczepienia przeciwko wściekliźnie i profilaktyka 

pasożytnicza, 

4) w miarę możliwości zapewnienie miejsca schronienia, w szczególności na okres zimowy, 

5) zmniejszanie populacji kotów poprzez ich sterylizację i kastrację, na podstawie umowy zawartej 

z Lecznicą Weterynaryjną, z siedzibą przy ul. Cmentarnej 5, 23-440 Frampol. 

Gmina realizuje obligatoryjną sterylizację i kastrację zwierząt przekazanych do schroniska 

dla zwierząt w Zamościu na podstawie zawartej umowy z Miastem Zamość oraz dodatkowo 

pokrywa w 100 % koszty sterylizacji i kastracji bezdomnych zwierząt na podstawie umowy 

z Lecznicą Weterynaryjną z siedzibą we Frampolu, przy ul. Cmentarnej 5. 
Na realizację zadań wskazanych w programie w 2025 roku Gmina wydatkowała kwotę 39 652,96 zł. 

W ramach programu Gmina Frampol poszukuje właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez 

informowanie o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych w sposób zwyczajowo przyjęty na 

terenie gminy, a także poprzez organizacje społeczne działające na terenie gminy.  
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4.7.  Program ochrony zabytków Gminy Frampol 
 

Uchwałą nr LV/376/23 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 22 grudnia 2023 roku przyjęty 

został Program opieki nad zabytkami Gminy Frampol na lata 2023 – 2026.  
Program powstał w związku z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami nakładającym na samorząd gminy obowiązek posiadania i realizacji programu opieki 

nad zabytkami na okres czterech lat.  

Program ma służyć rozwojowi gminy poprzez dążenie do poprawy stanu zachowania 

zabytków, eksponowania walorów krajobrazu kulturowego, wykorzystania zabytków na potrzeby 

społeczne i edukacyjne. 

 Głównym celem programu jest wyznaczenie pożądanych kierunków zmian w zakresie 

ochrony zabytków i opieki nad zabytkami możliwych do rozpoczęcia lub osiągnięcia 

w perspektywie czasowej programu. Zadeklarowane cele strategiczne, cele operacyjne i działania 

skonstruowane są w odniesieniu do gminy jako jednostki administracyjnej. Program służyć 

powinien inicjowaniu działań dotyczących wspierania i koordynowania badań, prac z dziedziny 

ochrony zabytków i krajobrazu kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa 

kulturowego. Istotnym elementem programu jest dążenie do osiągnięcia odczuwalnej 

i akceptowanej społecznej poprawy w zakresie stanu zachowania i utrzymania obiektów 

zabytkowych znajdujących się na terenie gminy Frampol oraz szeroko pojmowanego zasobu 

dziedzictwa kulturowego, a także zachowania krajobrazu kulturowego. Bardzo ważne jest, aby 

poprawa ta dokonywała się przy udziale mieszkańców gminy w różnych formach ich życiowej 

aktywności.  

Cel strategiczny Programu opieki nad zabytkami Gminy Frampol na lata 2023- 2026 

to zachowanie dziedzictwa kulturowego służące rozwojowi gospodarczemu gminy i budowaniu 

tożsamości jej mieszkańców.  

 Założenia programu:  
1) Poprawa stanu technicznego obiektów zabytkowych. 

2) Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego jako element rozwoju społeczno–gospodarczego 

gminy. 

3) Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja i edukacja służąca budowaniu 

tożsamości. 

Kierunki działań:  

1) Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania. Należy podejmować działania w kierunku instalacji w obiektach zabytkowych 

systemów zabezpieczających przed kradzieżą, zniszczeniem lub pożarem. W stosunku do 

architektury i budownictwa wskazane są działania zmierzające do powstrzymania dewastacji 

otoczenia obiektów zabytkowych, wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów 

krajobrazu kulturowego. 

2) W miarę możliwości finansowanie i współfinansowanie zabiegów remontowych 

i konserwacyjnych na obiektach zabytkowych 

3) Podejmowanie bieżących prac pielęgnacyjnych i porządkowych oraz zabezpieczających na 

terenach objętych ochroną, 

4) Wzrost dostępu do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy m.in. udostępnienie 

informacji o zabytkach w Internecie.  

5) Popularyzowanie wiedzy o zasobach i działalności kulturalnej na terenie gminy. 

6) Aktualizacja Gminnej Ewidencji zabytków na podstawie dokonywanych przeglądów stanu 

zachowania i zagospodarowania zabytków. 

7) Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby społeczne, 

turystyczne. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego. 

W przypadku przestrzeni zabytkowej, o wartościach historyczno – estetycznych, wymaga 
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wnikliwej uwagi powiązanie nowych jakości ze starymi wartościami. Konieczne jest wówczas 

uwzględnianie wytycznych konserwatorskich oraz lokalnego charakteru zabudowy. W celu 

odtworzenia ładu urbanistycznego niezbędne jest planowanie i zapisy w studiach uwarunkować 

i kierunków zagospodarowania oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

8) Ochrona układów ruralistycznych na obszarach wiejskich. 

9) Edukacja i popularyzacja wiedzy o regionalnym dziedzictwie kulturowym. Podniesienie 

poziomu wiedzy i zwiększanie świadomości społecznej w zakresie wartości i znaczenia 

dziedzictwa kulturowego dla pokoleń, jest istota jego zachowania w dobrym stanie. Ważnym 

zadaniem jest więc poszerzenie działalności edukacyjnej w zakresie pogłębiania wiedzy 

o autentycznych wartościach dziedzictwa kulturowego i popularyzowanie idei jego 

zachowania. Należy wypracować zrozumienie opieki nad zabytkami w świadomości społecznej 

mieszkańców, dlatego obecność treści związanej z dziedzictwem kulturowym materialnym 

i niematerialnym jest niezbędna już w edukacji młodego pokolenia. Istotne jest poszerzenie 

działań edukacyjnych kierowanych do różnych grup odbiorców. 

10) Promocja gminnego dziedzictwa kulturowego służąca kreacji produktów turystyki kulturowej. 

Promocja w oparciu o dziedzictwo, wiąże się z efektywnym dotarciem z przekazem do 

odbiorcy. Wymaga wyboru mediów akceptowanych przez grupę docelową i takich kategorii 

reklamy, które wpływają pozytywnie na wizerunek i na decyzje o chęci odwiedzenia gminy. 

Zabytek czy grupa zabytków gminy może stać się jej marką. Aby była ona jak najsilniejsza 

i dobrze rozpoznawana wśród odbiorców, należy promocję oprzeć na budowie strategii 

wizerunku. 

Zadania programu:  
1) Pomoc właścicielom obiektów w zabezpieczeniu obiektów zabytkowych przed pożarem, 

zniszczeniem i kradzieżą.  
2) Podejmowanie działań w kierunku remontów przydrożnych kapliczek znajdujących się na terenie 

gminy Frampol z uwagi na znaczną wartość dla zachowania tożsamości kulturowej.  

3) Współpraca w zakresie zabezpieczenia przed degradacją starych nagrobków znajdujących się na 

cmentarzu we Frampolu i Radzięcinie.  

4) Dofinansowanie prac rewaloryzacyjnych przy obiektach niebędących własnością gminy 

w postaci stosownej uchwały dotyczącej dotacji na prace remontowo-konserwatorskie przy 

zabytkach ruchomych i nieruchomych. 

5) Konsekwentne egzekwowanie zapisów dotyczących działalności inwestycyjnej na obszarach 

objętych ochroną określonych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.  

6) Prowadzenie prac remontowo-konserwatorskich przy obiektach zabytkowych stanowiących 

własność gminy.  

7) Podejmowanie działań o uzyskanie środków zewnętrznych na rewaloryzację zabytków będących 

własnością gminy.  

8) Poprawa ładu przestrzennego wsi oraz zapobieganie rozproszeniu osadnictwa poprzez ochronę 

historycznie ukształtowanego układu dróg, wypełnianie zabudową wolnych działek 

budowlanych zgodnie z historyczną kompozycja układu.  

9) Wyznaczanie w planach miejscowych nowych terenów pod zabudowę na zasadzie kontynuacji 

historycznych siedlisk.  

10) Organizowanie i wspieranie realizacji konkursów, wystaw i innych działań edukacyjnych. 

11) Wspieranie wydawnictwa publikacji poświęconych problematyce dziedzictwa kulturowego 

gminy.  

12) Wprowadzanie i upowszechnianie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do systemu 

edukacji przedszkolnej i szkolnej poprzez organizowanie i wspieranie zajęć.  

13) Aktywizacja mieszkańców w zakresie edukacji i wiedzy o dziedzictwie kulturowym.  

14) Zwiększanie atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej gminy. 
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Na terenie gminy Frampol znajdują się zabytki, które przedstawia poniższa tabela. 

Tabela nr 13 - Zabytki wpisane do gminnej ewidencji zabytków. 

Lp. Miejscowość Obiekt Czas pow. 
Nr karty 

adresowej 

 

Obiekty wpisane do rejestru zabytków  

1  
Frampol 

ul. Kościelna 

Kościół Rzym-kat pw. MB 

Szkaplerznej 
1778 r. 

Rej. zab. 

A/1444 

1/GEZ 

 

2  
Frampol 

ul. Kościelna 

Dzwonnica przy kościele 

rzymsko- katolickim pw. MB 

Szkaplerznej 

1899 r. 

Rej. zab. 

A/1444 

1a/GEZ 

 

3  
Frampol 

ul. Kościelna 
Plebania 

Koniec 

XIX w. 

Rej. zab 

A/1351 

2/GEZ 

 

4  Frampol Układ urbanistyczny Frampola XVIII w. 
Rej. zab. A/75 

3/GEZ 

 

5  
Frampol 

ul. Cmentarna 
Cmentarz żydowski 

Połowa XVIII 

w. 

Rej. zab. 

A/1592 

4/GEZ 

 

6  Radzięcin 

Kościół Rzym- kat p.w. św. 

Kazimierza z cmentarzem 

przykościelnym 

1758 r. 

Rej. zab 

A/170 

5/GEZ 

 

7  Radzięcin 
Dzwonnica przy kościele 

parafialnym pw. św. Kazimierza 
XVIII w. 

Rej. zab 

A/170 

5a/GEZ 

 

8  Radzięcin Cmentarz przykościelny 1758 r. 

Rej. zab. 

A/170 

5b/GEZ 

 

9  Radzięcin 
Cmentarz grzebalny (stary) 

rzym.-kat. 
1852 r. 

Rej. zab. 

A/1436 

6/GEZ 

 

10  Smoryń Cmentarz z I wojny światowej 1915 r. 

Rej. zab. 

A/1531 

7/GEZ 

 

Zabytki znajdujące się w wojewódzkiej ewidencji  

11  Radzięcin Pozostałość parku dworskiego  8/GE 
 

12  
Teodorówka- 

Kolonia 
Kompozycja Krajobrazowa 1905 r. 9/GEZ 

 

Inne zabytki nieruchome  

13  
Frampol 

ul. Janowska 

Kapliczka domkowa murowana, 

św. Jana Nepomucena rzeźba 

drewniana 

koniec  

XIX w. 
10/GEZ 
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14  Frampol 
Kapliczka domkowa drewniana, 

MB Niepok. Poczęcia 
2 p. XIX w. 11/GEZ 

 

15  
Frampol 

ul. Gorajska 16 
Budynek murowany- szkoła 1939 r. 12/GEZ 

 

16  
Frampol 

ul. Zamojska 
Krzyż kamienny 1905 r. 13/GEZ 

 

17  
Frampol 

ul. Rynek 

Pomnik Odzyskania 

Niepodległości- krzyż kamienny 
1918 r. 14/GEZ 

 

18  Frampol 

Krzyż przydrożny 

(przy starej drodze do 

Radzięcina) 

pocz. XX w. 15/GEZ 

 

19  
Frampol, 

ul. Rynek 12 
Dom murowany 1885 r. 17/GEZ 

 

20  Frampol Cmentarz par. grzebalny czynny XIX w. 18/GEZ 
 

21  Karolówka Kapliczka domkowa murowana 1930 r. 19/GEZ 

 

22  Komodzianka Krzyż kamienny- obelisk 1906 r. 21/GEZ 
 

23  Komodzianka Krzyż kamienny- obelisk 1958 r. 22/GEZ 
 

24  Komodzianka Krzyż kamienny- obelisk pocz. XX w. 23/GEZ 
 

25  Komodzianka Krzyż kamienny- obelisk 1910 r. 23a/GEZ 
 

26  Radzięcin Plebania murowana pocz. XX w. 24/GEZ 
 

27  Radzięcin 
Kapliczka domkowa św. 

Mikołaja 
XIX/XX w. 25/GEZ 

 

28  Radzięcin Kapliczka MB. Drew XIX/XX w. 26/GEZ 
 

29  Radzięcin Kapliczka kamienna słupowa 1905 r. 27/GEZ  

30  Radzięcin Krzyż kamienny- obelisk 1909 r. 28/GEZ 
 

31  Radzięcin Krzyż kamienny przydrożny 1953 r. 28a/GEZ 
 

32  Radzięcin Krzyż kamienny – obelisk pocz. XX w. 29/GEZ 
 

33  Radzięcin Kapliczka kamienna 1802 r. 30/GEZ 
 

34  Radzięcin 

Krzyż przydrożny 

(stary gościniec między 

Frampolem a Gorajem) 

pocz. XX w. 30a/GEZ 
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35  Rzeczyce Krzyż przydrożny kamienny pocz. XX w. 31/GEZ 
 

36  Rzeczyce 
Krzyż przydrożny (pola 

Rzeczyc) 
1908 r. 31a/GEZ 

 

37  Smoryń Kapliczka MB, drew. pocz. XX w. 32/GEZ 
 

38  Smoryń Dwór drewniany 2 p. XIX w. 33/GEZ 
 

39  Smoryń Krzyż kamienny 1908 r. 34/GEZ  

40  Sokołówka 
Krzyż przydrożny kamienny 

(droga 835) 
1929 r. 35/GEZ 

 

41  Sokołówka 
Krzyż przydrożny kamienny 

(droga powiatowa nr 835) 
1909 r. 36/GEZ 

 

42  
Sokołówka-

Kolonia 
Krzyż przydrożny- obelisk 24.05.1938 r. 37/GEZ 

 

43  Stara Wieś Krzyż kamienny przydrożny 05.06.1923 r. 38/GEZ 
 

44  Stara Wieś Krzyż kamienny przydrożny 20.05.1914 r. 39/GEZ 
 

45  Stara Wieś Krzyż kamienny przydrożny 1916 r. 40/GEZ 
 

46  Stara Wieś Krzyż kamienny przydrożny 1901 r. 41/GEZ 
 

47  
Teodorówka- 

Kolonia 
Figura MB 

koniec 

XIX w. 
42/GEZ 

 

48  
Teodorówka- 

Kolonia 
Kapliczka XVIII w. 43/GEZ  

49  
Teodorówka- 

Kolonia 
Krzyż przydrożny 1901 r. 44/GEZ 

 

50  Teodorówka Krzyż kamienny- obelisk 1909 r. 45/GEZ 
 

51  Teodorówka Studnia 1926 r. 46/GEZ 
 

52  Teodorówka Studnia 1930 r 46a/GEZ 
 

53  Teodorówka Studnia 
koniec 

XIX w. 
46b/GEZ 

 

54  Wola Kątecka Krzyż kamienny pocz. XX w. 47/GEZ 
 

55  
Wola 

Radzięcka 
Krzyż przydrożny kamienny 1908 r. 48/GEZ 

 

56  
Wola  

Radzięcka 
Krzyż kamienny 1952 r. 49/GEZ 

 

57  
Wola  

Radzięcka 
Krzyż kamienny 1952 r. 50/GEZ 

 



73 

 

58  
Wola  

Radziecka 
Krzyż kamienny 1908 r. 51/GEZ 

 

59  
Wola  

Radzięcka 
Krzyż kamienny 1918 r. 52/GEZ 

 

60  
Wola  

Radzięcka 
Krzyż kamienny (na polu) pocz.  XX w. 53/GEZ 

 

61  
Wola  

Radzięcka 
Krzyż kamienny pocz.  XX w. 54/GEZ 

 

62  Pulczynów Krzyż kamienny 1948 r. 55/GEZ  

Źródło – opracowanie własne 

 

Według ustawy zabytkiem archeologicznym jest każdy ślad działalności człowieka znajdujący 

się na ziemi lub pod wodą, którego zachowanie leży w interesie społecznym ze względu na 

posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową. Można wyróżnić dwa typy zabytków 

archeologicznych: ruchome i nieruchome. Zabytki ruchome to przedmioty związane z działalnością 

człowieka w przeszłości.  

Z perspektywy nauki i dziedzictwa znacznie ważniejsze są jednak archeologiczne zabytki 

nieruchome tj. stanowiska archeologiczne, czyli zespoły obiektów o charakterze kultowym, 

grobowym, mieszkalnym lub gospodarczym, otaczający je układ warstw glebowych oraz 

znajdujące się w nich zabytki ruchome.  

Ochrona dziedzictwa archeologicznego w zasadzie powinna polegać na zachowaniu stanowisk 

archeologicznych w stanie nienaruszonym. Dziedzictwo archeologiczne jest nieodnawialne, 

ponieważ nie da się odtworzyć raz naruszonego układu warstw. Jedynym sposobem ochrony takiego 

zasobu jest zachowanie miejsc zalegania zabytków w stanie nienaruszonym, tak aby kolejne 

pokolenia mogły poznać swoją przeszłość, stosując coraz bardziej skuteczne, a jednocześnie mniej 

inwazyjne metody badawcze. Dotyczy to także archeologicznych badań wykopaliskowych, które są 

dopuszczalne tylko na stanowiskach zagrożonych zniszczeniem. Na terenie gminy Frampol 

występuje 84 stanowisk archeologicznych. 

 

4.8. Wieloletni program w zakresie dożywiania 

Uchwałą nr LV/374/23 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 22 grudnia 2023 roku został 

ustanowiony wieloletni program w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 

– 2028”. 

W 2025 roku tutejszy Ośrodek realizował wieloletni program „Posiłek w szkole i w domu”. Program 

ten przewiduje udzielanie pomocy w postaci jednego gorącego posiłku lub udzielanie zasiłków 

celowych na zakup żywności w celu ograniczenia zjawiska głodu i niedożywienia wśród dzieci 

i młodzieży, osób dorosłych z gospodarstw domowych o najniższych dochodach i znajdujących się 

w szczególnie trudnej sytuacji, osób samotnych, chorych, niepełnosprawnych, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich 

oraz dzieci z rodzin ubogich nie objętych obowiązkiem szkolnym. 

 

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” wydatkowano kwotę 65 159,11 zł, z czego 

52 127,26 zł z dotacji i 13 031,85 zł ze środków własnych.                    

Uczniowie i dzieci korzystały z posiłków opłacanych w ramach w/w programu w stołówce 

i punktach żywieniowych na terenie naszej gminy oraz w przedszkolach i szkołach na terenie innych 

gmin, do których uczęszczają. Opłacono 6 842 posiłki (w tym 118 posiłków bez wydawania 

decyzji, tj. na wniosek dyrektora szkoły). Koszt jednego posiłku (przyznanego decyzją) wyniósł 

średnio 3,51 zł. W ramach tego programu, pomoc finansowa na zakup posiłku lub żywności oraz 

pomoc rzeczowa została przyznana dla 19 rodzin (30 osób w rodzinie). Rzeczywista liczba osób 
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objętych programem „Posiłek w szkole i w domu”:  91 osób, w tym liczba  dzieci korzystających 

z posiłku – 61. 

Ponadto w ramach Funduszu Pomocy Ośrodek opłacił 281 posiłków w szkole i przedszkolu dla 

3 dzieci z Ukrainy na kwotę 1 916,50 zł. 

 

5. Realizacja pozostałych uchwał 

5.1. Budżet Gminy na 2025 rok 
 

Budżet gminy Frampol na 2025 uchwalony został uchwałą nr VIII/41/24  Rady Miejskiej we 

Frampolu z dnia 13 grudnia 2024 r. w sprawie uchwały budżetowej na rok 2025, który zakładał:  

− uzyskanie dochodów w kwocie 51 016 643,83 zł; 

− realizację wydatków na poziomie 54 323 941,38 zł; 

− pozyskanie przychodów w kwocie 3 707 297,55 zł; 

− realizację rozchodów na poziomie 400 000,00 zł. 

Różnica między planem dochodów, a planem wydatków wynosiła 3 307 297,55 zł i stanowiła 

planowany deficyt budżetu Gminy Frampol na 2025 rok. Planowana na 2025 rok wartość 

przychodów stanowiła źródło pokrycia powstałego deficytu, a w pozostałej części została 

przeznaczona na rozchody. 

W 2025 roku dokonano łącznie 29 zmian budżetu, z czego 9 uchwałami Rady Miejskiej we 

Frampolu i 20 zarządzeniami Burmistrza Frampola. 

W wyniku wprowadzonych zmian w ciągu roku: 

− plan dochodów zmalał o 3 368 342,52 zł do kwoty 47 648 301,31 zł; 

− plan wydatków zmalał o 2 115 877,40 zł do kwoty 52 208 063,98 zł; 

− plan przychodów zmalał o 1 252 465,12 zł do kwoty 4 959 762,67 zł; 

− plan rozchodów nie uległ zmianie. 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku budżet Gminy Frampol zamknął się planowanym deficytem 

budżetowym w kwocie 4 559 762,67 zł stanowiącym różnicę między planem dochodów, a planem 

wydatków. 

Dane ogólne 

Syntetyczne zestawienie wartości dochodów, wydatków oraz wyniku finansowego wg planu na 

dzień 1 stycznia 2025 roku, planu na dzień 31 grudnia 2025 roku oraz wykonania za 2025 rok ujęto 

w ramach poniższej tabeli. 

Tabela nr 14 - Podstawowe dane budżetowe. 

Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Dochody 51 016 643,83 47 648 301,31 47 248 109,93 99,16% 

Wydatki 54 323 941,38 52 208 063,98 46 639 593,78 89,33% 

Wynik -3 307 297,55 -4 559 762,67 608 516,15 - 

Źródło- opracowanie własne 
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Dochody ogółem 

Dochody budżetu Gminy w 2025 roku wyniosły 47 248 109,93 zł, a ich realizacja stanowiła 99,16% 

planu wynoszącego 47 648 301,31 zł. Realizację planu dochodów w 2025 roku przedstawiają tabele 

poniżej. 

Tabela nr 15 - Realizacja planu dochodów w 2025 roku w Gminie Frampol. 

Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

Dochody bieżące 35 310 519,58 38 307 812,55 37 669 096,62 98,33% 79,73% 

Dochody majątkowe 15 706 124,25 9 340 488,76 9 579 013,31      102,55% 20,27% 

RAZEM DOCHODY 

OGÓŁEM 
51 016 643,83 47 648 301,31 47 248 109,93 99,16% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

 

Tabela nr 16 - Realizacja planu dochodów w 2025 roku w Gminie Frampol według działów 

klasyfikacji budżetowej 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

758 Różne rozliczenia 14 640 610,47 14 968 800,03 14 960 907,03 99,95% 31,66% 

756 

Dochody od osób 

prawnych, od osób 

fizycznych i od innych 

jednostek 

nieposiadających 

osobowości prawnej 

oraz wydatki związane z 

ich poborem 

14 241 625,11 14 321 625,11 14 334 680,68 100,09% 30,34% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 2 670 537,00 4 741 792,48 5 369 919,38 113,25% 11,37% 

855 Rodzina 3 561 700,00 4 422 135,00 4 296 096,32 97,15% 9,09% 

801 Oświata i wychowanie 11 191 082,50 3 379 783,42 3 366 468,93 99,61% 7,13% 

900 
Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
1 740 610,00 1 936 710,00 1 516 603,99 78,31% 3,21% 

921 
Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 
1 378 800,00 1 437 300,00 1 192 250,75 82,95% 2,52% 

852 Pomoc społeczna 531 138,00 693 930,99 682 511,84 98,35% 1,44% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

329 698,60 335 698,60 335 730,79 100,01% 0,71% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
162 000,00 307 600,00 293 626,23 95,46% 0,62% 

752 Obrona narodowa 0,00 414 182,00 264 965,47 63,97% 0,56% 

750 Administracja publiczna 160 282,00 219 405,88 216 640,27 98,74% 0,46% 

600 Transport i łączność 198 946,15 161 990,00 153 666,06 94,86% 0,33% 
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Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

751 

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 284,00 113 184,00 113 184,00 100,00% 0,24% 

853 

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej 

0,00 90 340,00 88 300,00 97,74% 0,19% 

854 
Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
400,00 44 823,80 31 334,80 69,91% 0,07% 

710 Działalność usługowa 197 930,00 30 000,00 11 382,94 37,94% 0,02% 

926 Kultura fizyczna 10 000,00 20 000,00 10 840,45 54,20% 0,02% 

851 Ochrona zdrowia 0,00 9 000,00 9 000,00 100,00% 0,02% 

 
RAZEM DOCHODY 

OGÓŁEM 
51 016 643,83 47 648 301,31 47 248 109,93 99,16% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

Dochody bieżące 

W strukturze dochodów znaczący udział odgrywają dochody bieżące, które w 2025 roku zostały 

wykonane na poziomie 37 669 096,62 zł, tj. w 98,33% w stosunku do planu wynoszącego 

38 307 812,55 zł. Wartości zrealizowanych w 2025 roku dochodów bieżących według działów 

klasyfikacji budżetowej przedstawia poniża tabela. 

Tabela nr 17 - Realizacja planu dochodów bieżących w 2025 roku w Gminie Frampol według 

działów klasyfikacji budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

758 Różne rozliczenia 14 640 610,47 14 897 296,37 14 889 403,37 99,95% 39,53% 

756 

Dochody od osób 

prawnych, od osób 

fizycznych i od innych 

jednostek 

nieposiadających 

osobowości prawnej 

oraz wydatki związane z 

ich poborem 

14 241 625,11 14 321 625,11 14 334 680,68 100,09% 38,05% 

855 Rodzina 3 561 700,00 4 422 135,00 4 296 096,32 97,15% 11,40% 

900 
Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
1 561 250,00 1 741 750,00 1 406 016,50 80,72% 3,73% 

852 Pomoc społeczna 531 138,00 693 930,99 682 511,84 98,35% 1,81% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 12 000,00 674 048,48 673 719,87 99,95% 1,79% 

801 Oświata i wychowanie 209 800,00 398 500,92 385 186,43 96,66% 1,02% 
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Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
162 000,00 285 600,00 271 596,43 95,10% 0,72% 

752 Obrona narodowa 0,00 313 182,00 220 685,47 70,47% 0,59% 

750 Administracja publiczna 160 282,00 219 405,88 216 640,27 98,74% 0,58% 

751 

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 284,00 113 184,00 113 184,00 100,00% 0,30% 

853 

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej 

0,00 90 340,00 88 300,00 97,74% 0,23% 

854 
Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
400,00 44 823,80 31 334,80 69,91% 0,08% 

600 Transport i łączność 20 500,00 26 990,00 22 485,06 83,31% 0,06% 

710 Działalność usługowa 197 930,00 30 000,00 11 382,94 37,94% 0,03% 

926 Kultura fizyczna 10 000,00 20 000,00 10 840,45 54,20% 0,03% 

851 Ochrona zdrowia 0,00 9 000,00 9 000,00 100,00% 0,02% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

0,00 6 000,00 6 032,19 100,54% 0,02% 

 
RAZEM DOCHODY 

BIEŻĄCE 
35 310 519,58 38 307 812,55 37 669 096,62 98,33% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

Dochody majątkowe 

Dochody majątkowe Gminy Frampol w 2025 roku zostały wykonane na poziomie 9 579 013,31 zł, 

tj. w 102,55% w stosunku do planu wynoszącego 9 340 488,76 zł. Strukturę zrealizowanych w 2025 

roku dochodów majątkowych według działów klasyfikacji budżetowej przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 18 - Realizacja planu dochodów majątkowych w 2025 roku w Gminie Frampol według 

działów klasyfikacji budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

010 Rolnictwo i łowiectwo 2 658 537,00 4 067 744,00 4 696 199,51 115,45% 49,03% 

801 Oświata i wychowanie 10 981 282,50 2 981 282,50 2 981 282,50 100,00% 31,12% 

921 
Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 
1 378 800,00 1 437 300,00 1 192 250,75 82,95% 12,45% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

329 698,60 329 698,60 329 698,60 100,00% 3,44% 

600 Transport i łączność 178 446,15 135 000,00 131 181,00 97,17% 1,37% 
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Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

900 
Gospodarka komunalna i 

ochrona środowiska 
179 360,00 194 960,00 110 587,49 56,72% 1,15% 

758 Różne rozliczenia 0,00 71 503,66 71 503,66 100,00% 0,75% 

752 Obrona narodowa 0,00 101 000,00 44 280,00 43,84% 0,46% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
0,00 22 000,00 22 029,80 100,14% 0,23% 

 
RAZEM DOCHODY 

MAJĄTKOWE 
15 706 124,25 9 340 488,76 9 579 013,31 102,55% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

 

Wydatki ogółem 

Wydatki budżetu Gminy w 2025 roku wyniosły 46 639 593,78 zł, a ich realizacja wyniosła 89,33% 

planu wynoszącego 52 208 063,98 zł. Realizację planu wydatków w 2025 roku przedstawiają tabele 

poniżej. 

Tabela nr 19 -  Realizacja planu wydatków w 2025 roku w Gminie Frampol. 

Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

Wydatki bieżące 35 277 311,59 38 245 969,32 35 106 400,18 91,79% 75,27% 

Wydatki majątkowe 19 046 629,79 13 962 094,66 11 533 193,60 82,60% 24,73% 

RAZEM WYDATKI 

OGÓŁEM 
54 323 941,38 52 208 063,98 46 639 593,78 89,33% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

Tabela nr 20 - Realizacja planu wydatków ogółem w 2025 roku w Gminie Frampol według działów 

klasyfikacji budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

801 Oświata i wychowanie 30 087 687,60 22 499 623,80 21 348 738,05 94,88% 45,77% 

750 Administracja publiczna 5 877 913,00 5 897 808,31 5 378 431,63 91,19% 11,53% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 3 342 000,00 6 269 329,98 4 843 001,74 77,25% 10,38% 

855 Rodzina 3 595 431,42 4 455 866,42 4 266 166,16 95,74% 9,15% 

900 
Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
2 858 813,06 2 959 643,00 2 491 116,40 84,17% 5,34% 

921 
Kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 
2 388 044,57 2 521 605,83 2 239 987,93 88,83% 4,80% 

852 Pomoc społeczna 2 217 705,00 2 369 785,99 2 177 216,42 91,87% 4,67% 

600 Transport i łączność 941 740,19 1 322 249,12 1 194 480,90 90,34% 2,56% 
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Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

1 161 418,00 1 261 949,30 655 618,41 51,95% 1,41% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
490 768,54 599 800,00 494 970,81 82,52% 1,06% 

926 Kultura fizyczna 292 500,00 353 513,43 330 858,79 93,59% 0,71% 

757 
Obsługa długu 

publicznego 
400 000,00 400 000,00 301 050,89 75,26% 0,65% 

752 Obrona narodowa 0,00 414 182,00 265 248,37 64,04% 0,57% 

851 Ochrona zdrowia 200 000,00 209 000,00 205 863,61 98,50% 0,44% 

630 Turystyka 151 306,00 151 306,00 147 483,25 97,47% 0,32% 

751 

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 284,00 113 184,00 113 184,00 100,00% 0,24% 

853 

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej 

0,00 103 821,00 95 731,28 92,21% 0,21% 

854 
Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
400,00 55 535,80 38 973,20 70,18% 0,08% 

710 Działalność usługowa 221 930,00 154 860,00 33 465,94 21,61% 0,07% 

758 Różne rozliczenia 95 000,00 95 000,00 18 006,00 18,95% 0,04% 

 
RAZEM WYDATKI 

OGÓŁEM 
54 323 941,38 52 208 063,98 46 639 593,78 89,33% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

 

Wydatki bieżące 

W 2025 roku wydatki bieżące zostały wykonane na poziomie 35 106 400,18 zł, tj. w 91,79% 

w stosunku do planu po zmianach wynoszącego 38 245 969,32 zł. Wartości zrealizowanych 

w 2025 roku wydatków bieżących według działów przedstawia tabela poniżej. 

Tabela nr 21 - Realizacja planu wydatków bieżących w 2025 roku w Gminie Frampol według 

działów klasyfikacji budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

801 Oświata i wychowanie 17 218 775,14 17 495 711,34 16 395 286,63 93,71% 46,70% 

750 
Administracja 

publiczna 
5 877 913,00 5 897 808,31 5 378 431,63 91,19% 15,32% 

855 Rodzina 3 595 431,42 4 455 866,42 4 266 166,16 95,74% 12,15% 



80 

 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

900 
Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
2 484 903,40 2 593 118,00 2 230 506,25 86,02% 6,35% 

852 Pomoc społeczna 2 217 705,00 2 369 785,99 2 177 216,42 91,87% 6,20% 

921 

Kultura i ochrona 

dziedzictwa 

narodowego 

941 503,44 1 014 728,13 983 466,60 96,92% 2,80% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 22 000,00 685 048,48 683 644,88 99,80% 1,95% 

600 Transport i łączność 560 740,19 670 749,12 610 683,30 91,04% 1,74% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

660 420,00 703 951,30 556 450,28 79,05% 1,59% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
440 500,00 564 800,00 471 790,20 83,53% 1,34% 

757 
Obsługa długu 

publicznego 
400 000,00 400 000,00 301 050,89 75,26% 0,86% 

926 Kultura fizyczna 292 500,00 303 513,43 280 859,29 92,54% 0,80% 

752 Obrona narodowa 0,00 313 182,00 220 968,37 70,56% 0,63% 

851 Ochrona zdrowia 200 000,00 209 000,00 205 863,61 98,50% 0,59% 

751 

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 284,00 113 184,00 113 184,00 100,00% 0,32% 

853 

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej 

0,00 103 821,00 95 731,28 92,21% 0,27% 

630 Turystyka 46 306,00 46 306,00 44 655,25 96,44% 0,13% 

854 
Edukacyjna opieka 

wychowawcza 
400,00 55 535,80 38 973,20 70,18% 0,11% 

710 Działalność usługowa 221 930,00 154 860,00 33 465,94 21,61% 0,10% 

758 Różne rozliczenia 95 000,00 95 000,00 18 006,00 18,95% 0,05% 

 
RAZEM WYDATKI 

BIEŻĄCE 
35 277 311,59 38 245 969,32 35 106 400,18 91,79% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

 

Wydatki majątkowe 

Wydatki majątkowe Gminy Frampol w 2025 roku zostały wykonane na poziomie 11 533 193,60 zł, 

tj. w 82,60% w stosunku do planu po zmianach wynoszącego 13 962 094,66 zł. Wartości 

zrealizowanych w 2025 roku wydatków majątkowych według działów przedstawia tabela poniżej. 



81 

 

Tabela nr 22 - Realizacja planu wydatków majątkowych w 2025 roku w Gminie Frampol wg 

działów klasyfikacji budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 

Plan na 

1.01.2025 r. 

(w zł) 

Plan na 

31.12.2025 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu po 

zmianach 

(w %) 

Udział 

(w %) 

801 Oświata i wychowanie 12 868 912,46 5 003 912,46 4 953 451,42 98,99% 42,95% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 3 320 000,00 5 584 281,50 4 159 356,86 74,48% 36,06% 

921 

Kultura i ochrona 

dziedzictwa 

narodowego 

1 446 541,13 1 506 877,70 1 256 521,33 83,39% 10,89% 

600 Transport i łączność 381 000,00 651 500,00 583 797,60 89,61% 5,06% 

900 
Gospodarka komunalna 

i ochrona środowiska 
373 909,66 366 525,00 260 610,15 71,10% 2,26% 

630 Turystyka 105 000,00 105 000,00 102 828,00 97,93% 0,89% 

754 

Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

500 998,00 557 998,00 99 168,13 17,77% 0,86% 

926 Kultura fizyczna 0,00 50 000,00 49 999,50 100,00% 0,43% 

752 Obrona narodowa 0,00 101 000,00 44 280,00 43,84% 0,38% 

700 
Gospodarka 

mieszkaniowa 
50 268,54 35 000,00 23 180,61 66,23% 0,20% 

 
Razem wydatki 

majątkowe 
19 046 629,79 13 962 094,66 11 533 193,60 82,60% 100,00% 

Źródło- opracowanie własne 

Przychody 

Przychody w 2025 roku zrealizowano w łącznej kwocie 4 919 367,57 zł, (co stanowi 99,19% planu), 

w tym: 

− kredyty, pożyczki, emisja papierów wartościowych – 3 000 000,00 zł; 

− wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych – 

1 919 367,57 zł. 

Rozchody 

Rozchody w 2025 roku zrealizowano w łącznej kwocie 400 000,00 zł (co stanowi 100,00% planu), 

w tym: 

− spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów wartościowych – 400 000,00 zł. 

Wybrane dochody bieżące. 

1. Wpływy z podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od czynności cywilnoprawnych, 

podatków i opłat lokalnych od osób prawnych i innych jednostek organizacyjnych 

zrealizowano w kwocie 931 601,17 zł. Na niniejszą wartość składają się: 

a. wpływy z podatku od nieruchomości w kwocie 837 974,15 zł; 

b. wpływy z podatku leśnego w kwocie 42 898,70 zł; 

c. wpływy z podatku od środków transportowych w kwocie 37 963,37 zł; 
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d. wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu podatków i opłat w kwocie 

9 719,45 zł; 

e. wpływy z podatku rolnego w kwocie 3 045,50 zł; 

2. Wpływy z podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od spadków i darowizn, podatku od 

czynności cywilno-prawnych oraz podatków i opłat lokalnych od osób fizycznych 

zrealizowano w kwocie 1 675 745,46 zł. Na niniejszą wartość składają się: 

a. wpływy z podatku rolnego w kwocie 737 076,60 zł; 

b. wpływy z podatku od nieruchomości w kwocie 506 852,21 zł; 

c. wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych w kwocie 161 005,87 zł; 

d. wpływy z podatku leśnego w kwocie 144 242,56 zł; 

e. wpływy z podatku od środków transportowych w kwocie 77 244,55 zł; 

f. wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat z tytułu podatków i opłat w kwocie 

25 210,87 zł; 

g. wpływy z podatku od spadków i darowizn w kwocie 22 526,00 zł; 

h. wpływy z tytułu kosztów egzekucyjnych, opłaty komorniczej i kosztów upomnień 

w kwocie 1 586,80 zł. 

3. Wpływy z innych opłat stanowiących dochody jednostek samorządu terytorialnego na 

podstawie ustaw zrealizowano w kwocie 284 208,94 zł. Na niniejszą wartość składają się: 

a. wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie 

148 835,68 zł; 

b. wpływy z opłaty eksploatacyjnej w kwocie 65 196,40 zł; 

c. wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie 

hurtowym w kwocie 41 563,26 zł; 

d. wpływy z opłaty skarbowej w kwocie 27 583,00 zł; 

4. Udziały gmin w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa zrealizowano w kwocie 

11 443 125,11 zł. Na niniejszą wartość składają się: 

a. wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych w kwocie 11 405 330,09 zł; 

b. wpływy z podatku dochodowego od osób prawnych w kwocie 37 795,02 zł. 

5. Gospodarka odpadami komunalnymi zrealizowano w kwocie 1 183 511,84 zł. Na niniejszą 

wartość składają się: 

a. wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu 

terytorialnego na podstawie odrębnych ustaw w kwocie 1 183 511,84 zł. 

6. Gospodarka gruntami i nieruchomościami zrealizowano w kwocie 271 596,43 zł. Na 

niniejszą wartość składają się: 

a. wpływy z najmu i dzierżawy składników majątkowych Skarbu Państwa, jednostek 

samorządu terytorialnego lub innych jednostek zaliczanych do sektora finansów 

publicznych oraz innych umów o podobnym charakterze w kwocie 202 809,04 zł; 

b. wpływy z tytułu kar i odszkodowań wynikających z umów w kwocie 65 644,57 zł; 

c. wpływy z pozostałych odsetek w kwocie 2 410,69 zł; 

d. wpływy z opłat za trwały zarząd, użytkowanie i służebności w kwocie 732,13 zł; 

7. Dotacja celowa otrzymana z budżetu państwa na realizację własnych zadań bieżących gmin 

w kwocie 220 685,47 
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8. Różne rozliczenia finansowe zrealizowano w kwocie 29 595,00 zł. Na niniejszą wartość 

składają się: 

a. środki z Funduszu Pomocy na finansowanie lub dofinansowanie zadań bieżących 

w zakresie pomocy obywatelom Ukrainy w kwocie 29 595,00 zł. 

9. Subwencja ogólna dla jednostek samorządu terytorialnego z budżetu państwa w kwocie 

14 123 959,91 zł. 

10. Rezerwa na uzupełnienie dochodów jednostek samorządu terytorialnego w kwocie 

625 454,56 zł. 

 

Wybrane wydatki bieżące 

1. Drogi publiczne gminne wydatkowano kwotę 604 193,30 zł. Niniejsza wartość została 

wydatkowana na: 

a. zakup usług pozostałych m.in.: usługi odśnieżania, transport kruszywa, koszenie 

poboczy, zimowe utrzymanie dróg w kwocie 189 016,89 zł; 

b. zakup materiałów i wyposażenia m.in. zakup tłucznia na drogi gminne, soli i piasku 

do posypywania w okresie zimowym, w kwocie 133 337,21 zł; 

c. zakup usług remontowych w kwocie 279 639,20 zł; 

d. opłaty na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego w kwocie 300,00 zł; 

e. różne opłaty i składki w kwocie 1.900,00 zł; 

f. w tym rozdziale w ramach wydatkowanych kwot, znajdują się środki z funduszy 

sołeckich w sołectwach Karolówka, Komodzianka, Korytków Mały, Teodorówka, 

Teodorówka-Kolonia, Rzeczyce, Wola Kątecka, Wola Radzięcka na remonty dróg 

dojazdowych do pól, zakup płyt drogowych, wyrównywanie dróg i udrażnianie 

rowów w łącznej kwocie 142.659,12 zł. 

2. Gospodarka gruntami i nieruchomościami wydatkowano kwotę 471 790,20 zł.  

3. Rady gmin (miast i miast na prawach powiatu) wydatkowano kwotę 210 867,28 zł.  

4. Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu) wydatkowano kwotę 3 884 765,93 zł.  

5. Ochotnicze straże pożarne wydatkowano kwotę 519 746,28 zł.  

6. Zadania ratownictwa górskiego i wodnego wydatkowano kwotę 36 704,00 zł. 

Zabezpieczenie kąpieliska nad zalewem we Frampolu w okresie wakacji.  

7. Obsługa papierów wartościowych, kredytów i pożyczek oraz innych zobowiązań jednostek 

samorządu terytorialnego zaliczanych do tytułu dłużnego – kredyty i pożyczki 

wydatkowano kwotę 301 050,89 zł. 

8. Oświata i wychowanie 16 395 286,63 zł.  

9. Gospodarka odpadami komunalnymi wydatkowano kwotę 1 266 235,72 zł.  

10. Utrzymanie zieleni w miastach i gminach wydatkowano kwotę 7 167,00 zł. 

11. Oświetlenie ulic, placów i dróg wydatkowano kwotę 329 775,20 zł. 

12. Zadania w zakresie kultury fizycznej wydatkowano kwotę 150 000,00 zł. Niniejsza wartość 

została wydatkowana na: 

a. dotacja celowa z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, udzielone w trybie art. 

221 ustawy, na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 

organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego w kwocie 

150 000,00 zł. 
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5.2.  Realizacja wieloletniej prognozy finansowej 
 

Rada Miejska we Frampolu uchwałą nr VIII/40/24 z dnia 13 grudnia 2024 r. przyjęła 

Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Frampol na lata 2025-2028, obejmującą prognozę długu 

na lata 2025-2038. Uchwała ta została zmieniona wielokrotnie. Wszystkie zmiany dokonywane 

uchwałami na bieżąco podlegały kontroli i ocenie Rady Miejskiej we Frampolu. Legalność uchwał 

i zarządzeń każdorazowo sprawdzana była przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Lublinie. 
Tabela nr 23 - Zestawienie prognozy kwoty długu wg. zmian wprowadzonych w uchwale nr 

VIII/40/24 z dnia 13 grudnia 2024 r. 

Lp. Wyszczególnienie Kwota długu 

1. Plan na 2025 r. 7.540.395,10 

2. Plan na 2026 r. 6.940.395,10 

3. Plan na 2027 r. 6.340.395,10 

4. Plan na 2028 r. 5.740.395,10 

5. Plan na 2029 r. 5.140.395,10 

6. Plan na 2030 r. 4.540.395,10 

7. Plan na 2031 r. 3.940.395,10 

8. Plan na 2032 r. 3.340.395,10 

9. Plan na 2033 r. 2.740.395,10 

10. Plan na 2034 r. 2.140.395,10 

11. Plan na 2035 r. 1.540.395,10 

12. Plan na 2036 r. 940.395,10 

13. Plan na 2037 r. 340.395,10 

14. Plan na 2038 r. 0,00 

Źródło – opracowanie własne     

 

Tabela nr 24 - Wynik wykonania budżetu przedstawia się następująco: 

Lp. Wyszczególnienie Wynik budżetu Przeznaczenie nadwyżki albo sposób 

sfinansowania deficytu  

1. Plan na 2025 r. - 4.559.762,67 Deficyt sfinansowany w części z 

wolnych środków, o których mowa w 

art. 217 ust. 2 pkt.6 ustawy. 

2. Plan na 2026 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

3. Plan na 2027 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

4. Plan na 2028 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

5. Plan na 2029 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

6. Plan na 2030 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 
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7. Plan na 2031 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

8. Plan na 2032 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

9. Plan na 2033 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

10. Plan na 2034 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

11. Plan na 2035 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

12. Plan na 2036 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

13. Plan na 2037 r. 600.000,00 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

14. Plan na 2038 r. 340.395,10 Nadwyżka przeznaczona na spłatę 

kredytów 

Źródło – opracowanie własne     

 

Dokonane zmiany w wieloletniej prognozie finansowej polegają na zmianach wielkości 

planowanych dochodów bieżących, wydatków bieżących i majątkowych na rok 2025. Zmiany te 

zostały wprowadzone Zarządzeniem Nr 121/25 Burmistrza Frampola z dnia 19 grudnia 2025 r., 

Uchwałą Nr XXI/108/25 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 29 grudnia 2025 r. 

Zostały dokonane zmiany dotyczące dochodów, wydatków oraz wyniku budżetu na 2025 r., a także 

zmiany po stronie przychodów budżetu na 2025 r. Zmieniona została także kwota długu na lata 

2025-2038. 

Realizacja zadań wieloletnich 

1. Integracja społeczna osób najbardziej potrzebujących wsparcia. 

2. Opracowanie planu ogólnego gminy Frampol. 

3. „Lubelskie bez azbestu”. 

4. Zapewnienie funkcjonowania 10 nowych miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, 

utworzonych w dniu 30 września 2024 roku w Samorządowym Żłobku we Frampolu. 

5. Zapewnienie funkcjonowania 6 nowych miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, 

utworzonych w Samorządowym Żłobku we Frampolu. 

6. Rowerowe Roztocze. Drogi pieszo – rowerowe w obszarach miejskich. 

7. Budowa i modernizacja sieci wodociągowej na terenie Gminy Frampol. 

8. Rozbudowa i modernizacja systemu gospodarki wodno – ściekowej na terenie gminy Frampol. 

9. Odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych na terenie gminy Frampol. 

10. Opracowanie projektu drogi gminnej we Frampolu ul. Zakościele. 

11. Opracowanie dokumentacji projektowej drogi gminnej we Frampolu ul. Północna. 

12. Opracowanie dokumentacji projektowej i kosztorysowej zagospodarowania terenu przy 

Zalewie we Frampolu. 

13. Termomodernizacja budynków szkół podstawowych na terenie gminy Frampol – etap II. 

 

5.3. Gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
 

W listopadzie 2025 roku został ogłoszony przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Frampol oraz z punktu 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Po jego rozstrzygnięciu stawki opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi nie uległy zmianie. W 2025 roku obowiązywała uchwała 
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Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 27 listopada 2024 roku nr VII/39/24 w sprawie wyboru metody 

ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty. 

Zgodnie z uchwałą miesięczna stawka opłaty za odpady komunalne zbierane i odbierane w sposób 

selektywny wynosiła 22,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca. Jeżeli właściciel nieruchomości 

nie wypełniał obowiązku zbierania odpadów w sposób selektywny, to stawka opłaty za 

gospodarowanie odpadami była podwyższona i wynosiła 44,00 zł miesięcznie od jednego 

mieszkańca. 

Dane dotyczące gospodarki odpadami komunalnymi na dzień 31.12.2025 r.: 

Roczny koszt funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi: 

- 1 149 161,55 zł – koszt odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych, 

-    114.350,77 zł – koszt pracownika. 

Wpływy z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (bez kosztów upomnień 

i odsetek): 

1 183 511,84 zł 

Zaległości: 

113 674,01 zł 

Nadpłaty: 

15 680,98 zł 

Ilość osób objętych systemem gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie gminy Frampol 

(nieruchomości zamieszkałe): 4 501. 
 

5.4. Plan ogólny Gminy Frampol. 
 

Gmina Frampol uchwałą nr VI/32/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 30 października 

2024 r. przystąpiła do sporządzenia planu ogólnego w granicach administracyjnych gminy. 

Plan ogólny gminy (POG) to obowiązkowy akt prawa miejscowego, który do 30 czerwca 2026 r. 

zastąpi studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. W miejsce studium 

stanowiącego dokument planistyczny określający politykę przestrzenną gminy, ustawa wprowadza 

nowy akt planowania przestrzennego – plan ogólny gminy. 
Jeżeli do dnia określonego ustawą nie wejdzie w życie plan ogólny, wydanie decyzji o warunkach 

zabudowy, ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego i uchwalenie miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego albo jego zmiana nie będą możliwe. 

Plan ogólny stanowi akt prawa miejscowego, w którym wyznacza się strefy planistyczne i gminne 

standardy urbanistyczne oraz fakultatywnie można określić obszary uzupełnienia zabudowy 

i obszar zabudowy śródmiejskiej. Ustalenia planu ogólnego, w zakresie określonym w ustawie, będą 

wiążące przy sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz ustalaniu 

warunków zabudowy w drodze decyzji administracyjnej. 

W okresie od 9 października 2025 r. do 17 listopada 2025 r. przyjęto 740 wniosków do Planu 

Ogólnego Gminy Frampol, dotyczących ujęcia działek w różnych strefach (m.in. zabudowy 

mieszkaniowej, zagrodowej, rolniczej, usługowej i gospodarczej). 
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Rozdział IV 

6. Działalność inwestycyjna Gminy 

6.1. Inwestycje Gminy Frampol 
 

W związku z rozwojem gminy i poprawą życia mieszkańców celem nadrzędnym są 

inwestycje, które mają służyć dobru mieszkańców. Na niektóre musimy poczekać, a z niektórych 

możemy się cieszyć już dzisiaj. Inwestycje, które zostały zrealizowane pochodziły ze środków Unii 

Europejskiej, programów Rządowych jak i własnych. Ponadto stale pracujemy nad pozyskaniem 

środków na nowe inwestycje w naszej gminie. 
W roku 2017 na inwestycje przeznaczono kwotę 3 591 239,16zł. Do najważniejszych inwestycji 

należały: 
1. Budowa kanalizacji w miejscowości Rzeczyce, 

2. Przebudowa boiska sportowego Klubu Sportowego „Włókniarz”. 

Rok 2018 zapisał się dostawą i montażem 310 kompletów instalacji kolektorów słonecznych na 

budynkach mieszkalnych i gruncie dla mieszkańców gminy. Wartość tej inwestycji wyniosła ponad 

dwa miliony złotych. W tym samym roku udało się wybudować 62 przydomowe oczyszczalnie 

ścieków, zamontować 43 kotły na biomasę w budynkach mieszkalnych na terenie gminy. Została 

wykonana również modernizacja świetlic wiejskich oraz budynku wykorzystywanego przez Klub 

Sportowy. Są to najbardziej kosztowne inwestycje wykonane na terenie gminy. Kwota jaką gmina 

przeznaczyła na inwestycje w 2018 roku wyniosła 5 107 160,59 zł. 

Inwestycje w latach 2019 - 2024 szczegółowo przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela nr 25 - Inwestycje 

Lp. Nazwa i krótki opis Wartość      

                                                                          2019                                                                          

1. „Przebudowa dróg gminnych w miejscowości Karolówka 

oraz miejscowości Frampol” 
Karolówka            91.609,40 zł 

 

Frampol ul. Leśna 52.527,77 zł             

80% dofinansowanie 

     

2. „Budowa elektroenergetycznej kablowej linii nN oświetlenia 

ulicznego przy ul. Tkackiej, Targowej, Orzechowej oraz 

Polnej w miejscowości Frampol” 

                           145.632,47 zł      

3. „Modernizacja istniejącego budynku w Teodorówce 124 na 

potrzeby społeczne mieszkańców Gminy Frampol” 

 1.654.958,85 zł 

dofinansowanie 85 i 95% 
     

4. „Przebudowa elektroenergetycznej linii napowietrznej nN 

oświetlenia ulicznego na kablową w miejscowości 

Radzięcin” 

184.254,00 zł      

5. „Remont budynku świetlicy wiejskiej w Korytkowie Małym”. 30.595,11  zł      

6. „Przebudowa dróg gminnych w miejscowości Frampol oraz 

miejscowości Komodzianka, uszkodzonych w wyniku 

gwałtownego spływu wód opadowych w 2017 r.” 

Frampol               216.520,47 zł 

 

Komodzianka      258.119,55 zł  
80% dofinansowanie 

     

7. „Remont kuchni, łazienki, i pomieszczenia magazynowego 

w budynku Miejsko Gminnego Ośrodka Kultury we 

Frampolu”. 

16.997,89 zł      
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8. „Modernizacja instalacji oświetleniowej w budynku Szkoły 

Podstawowej im. Jana Pawła II w Woli Radzieckiej”. 

19.959,46  zł      

9. „Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej przy 

ul. Janowskiej we Frampolu” 
146.388,33 zł      

10. „Modernizacja istniejącego budynku przy ul. Zamojskiej 13 

we Frampolu na potrzeby społeczne mieszkańców Gminy 

Frampol” 

             4.677 508,78 zł  

dofinansowanie 85 i 95% 
     

11. Wymiana opraw oświetlenia ulicznego w miejscowości 

Sokołówka i Rzeczyce.   
45.792,90 zł      

12. „Wyposażenie zmodernizowanego budynku w miejscowości 

Teodorówka 124” 

59.166,69 zł 

 dofinansowanie 95% 
     

13. „Wymiana opraw oświetlenia ulicznego w miejscowości 

Teodorówka” 
27.000,00 zł      

14. „Remont świetlicy wiejskiej w Woli Radzięckiej polegający 

na wykonaniu sufitu podwieszanego” 

22.594,74 zł      

15. „Wykonanie remontu ogrodzenia wokół świetlicy wiejskiej 

(materiały + robocizna) w Chłopkowie” 

18.466,56 zł      

16. „Wykonanie oświetlenia ulicznego w miejscowości Kąty” 17.220,80 zł      

17. „Wykonanie opaski chodnika wokół świetlicy wiejskiej 

w Smoryniu” 

20.000,00 zł      

18. „Remont łazienki w świetlicy wiejskiej w Teodorówce- 

Kolonii” 

13.350,00 zł      

 

 

 

Razem  

 

7 718 663,77zł 

     

 2020      

 1. Przebudowa elektroenergetycznej linii oświetlenia ulicznego 

z napowietrznej na kablową w miejscowości Smoryń” 
109.344,55 zł      

 2. Modernizacja oświetlenia ulicznego w Gminie Frampol” 

(finansowane w części z Funduszu Sołeckiego) 
205.392,78 zł      

 3. Remont remizy w Woli Radzięckiej. 13.064,16 zł      

 4. Remont zaplecza kuchennego świetlicy wiejskiej 

w Korytkowie Małym. 
13.990,13 zł      

 5. Remont mieszkania w miejscowości Radzięcin, adres: 

Radzięcin 82/2 
6.755,70 zł      

 6 Remont pomieszczeń w Ośrodku Zdrowia we Frampolu 47.903,34 zł      

 7. Remont w świetlicy wiejskiej w Karolówce, Komodziance 

i Korytkowie Małym” 

29.100,59 zł      

 8. Zakup urządzenia interaktywnego tj. podłogi 

interaktywnej/dywanu interaktywnego w ramach realizacji 

projektu pn. „Moje przedszkole w Gminie Frampol”. 

14.993,70 zł 

 

     

 9. Dostawa 21 szt. nowych laptopów w ramach programu 

„Zdalna szkoła” celem wsparcia procesu zdalnego kształcenia 

dla szkół w Gminie Frampol 

60.900,00 zł      

 10. Dostawa 18 szt. nowych laptopów w ramach programu 

„Zdalna szkoła+” celem wsparcia procesu zdalnego 

kształcenia dla szkół w Gminie Frampol 

54.995,76 zł      
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Razem  556 440,71 zł 

 2021      

 1. Modernizacja istniejącego budynku przy ul. Zamojskiej 13 

we Frampolu na potrzeby społeczne mieszkańców Gminy 

Frampol” – inwestycja rozpoczęta w 2019 r. 

                     (Roboty 

budowlane + 

wyposażenie) 

5.347.470,65 zł 

     

 2. „Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy 

drodze gminnej nr 10911L w miejscowości Sokołówka”. 
48 410,27 zł      

 3. „Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy 

drodze wojewódzkiej nr 835 – ul. Biłgorajska we Frampolu” 
68 294,75 zł      

 4. „Przebudowa istniejącej linii napowietrznej nN oświetlenia 

ulicznego na linię kablową przy drodze powiatowej nr 2912L 

w m. Smoryń gm. Frampol”. 

116.986,46 zł      

 5. „Przebudowa istniejącej linii napowietrznej nN oświetlenia 

ulicznego na linię kablową w m. Smoryń gm. Frampol” 

151.090,65 zł      

 6. „Remont drogi gminnej nr 109214L od km 2+110 do km 

2+410 w m. Komodzianka uszkodzonej w wyniku 

gwałtownego spływu wód opadowych w 2017 r.” 

132.419,34 zł      

 7. Montaż instalacji fotowoltaicznych na budynkach 

użyteczności publicznej na terenie Gminy Frampol: 
16 zestawów instalacji fotowoltaicznych, o łącznej mocy 

182,69 kWp w tym: 
a) 1 zestaw o mocy min. 3,750 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Chłopkowie, 

b) 1 zestaw o mocy min. 4,500 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Kątach, 

c) 1 zestaw o mocy min. 4,5 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Komodziance, 

d) 1 zestaw o mocy min. 4,500 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Rzeczycach, 

e) 1 zestaw o mocy min. 4,5 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Woli Radzięckiej, 
f) 1 zestaw o mocy min. 4,5 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Starej Wsi, 

g) 1 zestaw o mocy min. 5,250 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Pulczynowie, 

h) 1 zestaw o mocy min. 8,250 kWp dla budynku Świetlicy 

Wiejskiej w Radzięcinie, 

i) 1 zestaw o mocy min. 9,750 kWp dla budynku Szkoły 

Podstawowej w Teodorówce, 

j) 1 zestaw o mocy min. 9,750 kWp dla budynku Szkoły 

Podstawowej w Woli Radzięckiej, 

k) 1 zestaw o mocy min. 9,750 kWp dla budynku Szkoły 

Podstawowej w Radzięcinie, 

l) 1 zestaw o mocy min. 4,5 kWp dla budynku Szatni przy 

boisku sportowym we Frampolu, 

m) 1 zestaw o mocy min. 16,940 kWp dla budynku Urzędu 

Miejskiego we Frampolu, 

n) 1 zestaw o mocy min. 15,000 kWp dla budynku 

826.907,41 zł      
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Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury we Frampolu, 

o) 1 zestaw o mocy min. 27,375 kWp dla budynku Hali 

Sportowo-Widowiskowej we Frampolu, 

p) 1 zestaw o mocy min. 49,875 kWp dla budynku 

Samorządowego Zespołu Szkolnego we Frampolu. 

 8. „Budowa 52 przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie 

Gminy Frampol etap II (miejscowości z rzekami).” 

188.067,00 zł+ 

680.805,00 zł=868.872,00 zł 
     

 9. „Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy drodze 

powiatowej nr 2914L w m. Kąty, gm. Frampol”. 

37.822,50 zł      

 10. „Przebudowa sieci wodociągowej w Radzięcinie w systemie 

zaprojektuj i wybuduj”. Około 220 m sieci wodociągowej  
67.527,00 zł      

 11. „Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy 

drodze powiatowej Nr 2906L i 2910L w m. Teodorówka 

gm. Frampol” 

29 864,40 zł      

 12. „Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie gm. 

Frampol” 

48 265,20 zł      

   

Razem 

 

7 676 403,63 zł 

     

                                                       2022       

 1. Budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ciśnieniowej w 

m. Korytków Mały etap I (Sokołówka-Kolonia) 

2 861 828,53 zł 

dofinansowanie 2 356 436,00zł 

     

 2. Budowa instalacji fotowoltaicznej na hydroforni we 

Frampolu 

186 794,00 zł      

 3. Termomodernizacja budynku Urzędu Miejskiego we 

Frampolu, ul. Radzięcka 8 – elewacja zewnętrzna 

295 200,00 zł      

 4. Modernizacja świetlic wiejskich na terenie gminy Frampol 99 630,00 zł 

 dofinansowanie 32 319,00 zł 

     

 5. Budowa wodociągu w m. Pulczynów 103 837,42 zł      

 6. Dostawa i montaż instalacji fotowoltaicznych, kolektorów 

słonecznych oraz kotłów na biomasę na terenie Gminy 

Frampol” 

2 159 761,71 zł 

 

     

 7. „Przebudowa sieci wodociągowej w Radzięcinie w systemie 

zaprojektuj i wybuduj”. Około 220 m sieci wodociągowej 

67.527,00 zł      

   

Razem 

 

5 774 578,66 zł 

     

 2023      

 1. Budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ciśnieniowej 

w m. Korytków Mały etap II  

6 005 572,14 zł 

dofinansowanie 5 581 115,23zł 

     

 2. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie 

gminy Frampol etap II (miejscowości z rzekami i bez rzek) 

109 oczyszczalni  

842 871,56 zł 

dofinansowanie 501 289,00 zł 

1 131 723,00 zł 

dofinansowanie 557 807,00 zł 

     

 3. ECO-EFEKTYWNY FRAMPOL ETAP III, 24 kotły na 

biomasę, 108 instalacji fotowoltaicznych na budynkach 

mieszkalnych, 44 instalacje fotowoltaiczne, 10 zestawów 

solarnych 

3 131 676,60 zł 

dofinansowanie 1 490 988,33zł 

     

 4. Zakup oprogramowania komputerowego z dofinansowania 

„Cyfrowa Gmina” 

109 716,00 zł 

dofinansowanie 181 770,00 zł 
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 5. Budowa oświetlenia w m. Radzięcin 745 765,97 zł 

dofinansowanie 631 067,16 zł 

     

 6. Budowa instalacji fotowoltaicznej na hydroforni 

w Radzięcinie 

178 284,00 zł      

 7. Przebudowa budynku Urzędu Miejskiego przy 

ul. Radzięckiej 8 we Frampolu 

1 172 657,73 zł 

dofinansowanie 148 595,18 zł 

     

 8. Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy 

drodze powiatowej Nr 2914L w m. Sokołówka 

gm. Frampol 

73 550,03 zł      

 9. Budowa odcinka kablowej linii nN oświetlenia ulicznego – 

rozbudowa istniejącego oświetlenia ulicznego 

w m. Sokołówka gm. Frampol 

31 266,00 zł      

 10. Budowa linii kablowej nN oświetlenia ulicznego przy 

drodze powiatowej Nr 2908L w m. Wola Radzięcka gm. 

Frampol 

83 600,00 zł      

   

Razem 

 

13 506 683,03 zł 

     

 2024      

 1. Budowa placu zabaw w m. Sokołówka 68 461,80 zł 

dofinansowanie  43 053,00 zł 

     

 2. Budowa oświetlenia ulicznego we wsi Teodorówka – 

środki własne 

70 610,00 zł 

dofinansowanie z funduszu 

sołeckiego  26 000,00 zł 

     

 3. Montaż instalacji fotowoltaicznej o mocy 39,6 KW dla 

potrzeb oczyszczalni ścieków we Frampolu – środki 

własne 

128 195,74 zł      

 4. Remont Pomnika Odzyskania Niepodległości na ul. Rynek 96 117,64 zł 

dofinansowanie  88 102,00 zł 

     

 5. Budowa wodociągu, przebudowa ujęcia wody 

w m. Radzięcin 

1 502 208,61 zł 

dofinansowanie1 180 668,39 zł 

     

 6. Przebudowa budynku szkoły w SZS we Frampolu w celu 

utworzenia żłobka 

614 693,71 zł 

dofinansowanie  600 789,79 zł 

     

 7. Przebudowa oczyszczalni ścieków w m. Frampol  10 038 393,32 zł 

dofinansowanie 7 125 000,00zł 

     

 8. Remont łazienek w budynku Zespołu Szkół we Frampolu – 

środki własne 

418 108,07 zł      

 9. Budowa wodociągu, przebudowa ujęcia wody w m. 

Radzięcin – edycja PGR 

1 263 758,33 zł 

dofinansowanie  918 113,39 zł 

     

 10. Wzmocnienie systemu cyberbezpieczeństwa w gminie 

Frampol – realizacja do 2026 r. 
470 998,00 zł 

wydatkowane w 2024 r. -

141 299,40 zł 

     

 11. Remont pomieszczeń przeznaczonych pod przedszkole w 

istniejącym budynku szkoły podstawowej – środki własne 

512 514,76 zł 

 

     

   

Razem 

 

15 184 059,98 zł 

     

 1. Remont dachu na budynku kościoła pw. św. Jana 

Nepomucena oraz MB Szkaplerznej we Frampolu 

pozyskane środki 407 500,00 zł 

 

     

 2. Remont elewacji budynku kościoła parafialnego pw. św. 

Jana Nepomucena oraz MB Szkaplerznej we Frampolu 

pozyskane środki 500 000,00 zł 
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 3. Remont budynku kościoła parafialnego oraz budynku 

dzwonnicy i kapliczek zlokalizowanych w linii ogrodzenia 

w Radzięcinie 

pozyskane środki 500 000,00 zł 

 

     

  Razem 1 407 500,00 zł      

 2025      

 1. Rozbudowa i modernizacja systemu gospodarki wodno-

ściekowej na terenie Gminy Frampol - zakończenie 

realizacji w 2026 r. 

1 502 164,46 zł 

dofinansowanie 1 221 271,92 zł 

     

 2. Wymiana wodomierzy na wodomierze z systemem 

odczytów radiowych w Gminie Frampol 

1 181 921,76 zł 

dofinansowanie 960 912,00 zł 

     

 3. Remont ogrodzenia cmentarza wojennego w Smoryniu  59 643,36 zł 

dofinansowanie  58 450,75 zł 

     

 4.  Termomodernizacja budynków Samorządowego Zespołu 

Szkolnego we Frampolu etap I  

roboty budowlane3 810 369,20  

dofinansowanie2 981 282,50 zł 

     

 5. Termomodernizacja budynków szkół podstawowych na 

terenie gminy Frampol etap II – zakończenie realizacji w 

2026 r. 

roboty budowlane8 600 000,00  

dofinansowanie7 730 540,00 zł 

     

 6. Przebudowa wodociągu w m. Teodorówka roboty budowlane3 243 172,50  

dofinansowanie 2 316 655,00zł   

     

 7. Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy 

Frampol  

154 906,20 zł 

dofinansowanie   94 987,49 zł 

     

  Razem 18 552 177,48 zł      

Źródło – opracowanie własne 
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Przebudowa wodociągu w Teodorówce 
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Remont ogrodzenia cmentarza wojennego w Smoryniu 

 

6.2. Inwestycje drogowe Gminy Frampol 
 

Układ drogowo – uliczny Gminy Frampol tworzy sieć dróg i ulic, w układzie funkcjonalnym 

podzielony na kategorie: 

- drogi krajowe, 

- drogi wojewódzkie, 

- drogi powiatowe, 

- drogi gminne. 

Burmistrz Frampola zarządza siecią dróg gminnych. Koszt odśnieżania dróg gminnych w 2025 roku 

wyniósł 126 131,40 zł.  
Przez teren gminy przebiega jedna droga krajowa nr 74 o długości 11,200 km. i  jedna droga 

wojewódzka nr 835, której długość wynosi 9,340 km. 

Drogi powiatowe znajdujące się na terenie gminy to: 

Lp. Nr drogi Nazwa drogi  długość [km] 

1 2906L Gilów-Teodorówka 2,208 

2 2908L Bononia - Wola Radzięcka 3,438 

3 2909L Albinów - Jędrzejówka 2,412 

4 2910L Frampol - Latyczyn 13,351 

5 2911L Stefin - Kąty - Korytków 9,663 

6 2912L Teodorówka - Trzęsiny 5,686 

7 2913L Wola Radzięcka - Hedwiżyn 7,082 

8 2914L Rzeczyce - Wola Kątecka 4,100 

9 2915L 

Wola Radzięcka -

Czarnystok 3,304 
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Długość dróg gminnych na terenie gminy Frampol wynosi 44,58 km. W samym Frampolu długość 

dróg gminnych wynosi 15,955 km. Długość pozostałych dróg gminnych znajdujących się na terenie 

gminy to 28,625 km. 

 

Tabela nr 26 – Drogi gminne 

Lp. Nr drogi długość [km]        ciąg drogi przebieg drogi   

1 109189L 0,484 Frampol, ul. Kościelna 
od dr wojewódzkiej 835, na 

zachód, do ul. Cmentarnej 

  

2 109190L 0,335 Frampol, ul. Butlerowska 
od drogi wojewódzkiej nr 835 

na zachód do ul. Cmentarnej 

  

3 109191L 0,203 Frampol, ul. Szkolna 
od drogi wojewódzkiej nr 835 

na zachód do ul. Stolarskiej  

  

4 109192L 0,538 Frampol, ul. Orzechowa 
od drogi wojewódzkiej nr 835 

poprzez drogę krajową nr 74 

  

5 109193L 0,326 Frampol, ul Targowa 
od drogi wojewódzkiej nr 835 

na południe do ul. Tkackiej 

  

6 109194L 0,203 Frampol, ul. Radzięcka 
od drogi wojewódzkiej nr 835 

na południe do ul. Tkackiej 

  

7 109195L 0,257 Frampol, ul Tkacka 
od ul. polnej na północny 

zachód do ul. Rynek 

  

8 109196L 1,914 Frampol, ul. Polna 
od drogi gminnej nr 109211L 

na zachód  

  

9 109197L 0,351 Frampol, ul. Przemysłowa 
od ul. Tkackiej na zachód do ul. 

Wesołej 

  

10 109198L 0,22 Frampol, ul. Nowa 
od ul. Tkackiej na zachód do ul 

. Stolarskiej 

  

11 109199L 0,215 Frampol, ul. Al. 100-lecia od drogi nr 835 na wschód 
  

12 109200L 0,58 Frampol, ul. Cicha 
od ul. Polnej przez drogę 

krajową nr 74 na północ 

  

13 109201L 0,491 Frampol, ul. Ogrodowa 

od ul. Polnej przez drogę 

krajową nr 74 na północ do ul. 

Cmentarnej 

  

14 109202L 0,433 Frampol, ul. Wesoła 

od ul. Polnej przez drogi 

krajowej nr 74 na północ do ul. 

Butlerowskiej 

  

15 109203L 0,268 Frampol, ul. Stolarska 

od ul. Nowej przez drogę 

krajową nr 74 na północ do ul. 

Butlerowskiej 

  

16 109204L 0,34 Frampol, ul. Łąkowa 
od drogi krajowej nr 74 na 

południe do ul. Polnej  

  

17 109205L 0,14 Frampol, ul. Cmentarna 

od ul. Butlerowskiej na 

północny zachód do ul. 

Kościelnej 
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18 109206L 0,54 Frampol, ul. Rynek 

od drogi krajowej nr 74 dookoła 

centrum, przez drogę 

wojewódzką nr 835 do drogi 

krajowej nr 74 

  

19 109207L 0,18 Frampol, ul. 3 Maja 
od ul. Rynek na północ do ul. 

Kościelnej 

  

20 109208L 2,266 

droga woj. 835 – 

Korytków Mały – droga 

powiatowa 2925L 

od drogi woj. Nr 835 na 

południowy zachód 

  

21 109209L 1,24 
dr woj. nr 835 – Cacanin 

– gr. gminy Dzwola 

od dr woj. Nr 835 na 

południowy zachód 

  

22 109210L 1,125 

koniec ul. Cmentarnej (dr 

gminna 109205L) - 

Cegielnia 

od ul. Cmentarnej na północ 

  

23 109211L 1,6 

Sokołówka – dr 

powiatowa 2914L – do ul. 

Polnej we Frampolu  

Sokołówka od początku 

zabudowań przez dr powiatową 

2914L na północny zachód 

  

24 109212L 1,595 

dr woj. 835 – wysypisko 

śmieci – dr pow. 2911L, 

2913L – Kolonia 

Helenowska do końca 

zabudowy 

od dr woj. 835 na wschód 

Radzięcin przez dr pow. 2911L 

i 2913L do końca zabudowań w 

m. Kolonia Helenowska 

  

25 109213L 2,382 

dr pow. 2910L – 

Komodzianka – Gwizdów 

– granica gminy Goraj 

od dr pow. 2910L na północny 

wschód do granicy gminy Goraj 

  

26 109214L 3,891 
dr pow. 2910L – Budy I – 

Budy II- dr krajowa 74 

od dr powiatowej 2910L na 

południowy wschód do dr 

krajowej 74 

  

27 109215L 1,298 

dr powiatowa 2910L – 

Chłopków – granica 

gminy Radecznica 

od dr powiatowej 2910L na 

północ 

  

28 109216L 0,417 

dr powiatowa 2914L – 

Rzeczyce – do mostu na 

rz. Biała Łada 

od dr powiatowej 2914L na 

północ do mostu 

  

29 109217L 1,182 

dr powiatowa 2912L – 

Wapniarka – do  końca 

zabudowy 

od dr powiatowej 2912L na 

zachód 

  

30 109218L 1,451 

dr powiatowa 2911L – 

Karolówka – do końca 

zabudowy 

od dr powiatowej 2911L na 

północny wschód 

  

31 109219L 1,022 

dr powiatowa 2011L – 

Karolówka – do końca 

zabudowy 

od dr powiatowej 2911L na 

południowy zachód 

  

32 109220L 0,511 

dr powiatowa 2911L – 

Kol. Kąty – do końca 

zabudowy 

od dr powiatowej 2911L na 

północ 
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33 109221L 0,335 

dr powiatowa 2910L – 

Zaburze – granica gminy 

Radecznica 

Chłopków od dr powiatowej 

2910L na południowy wschód 

  

 

 

 

34 

109222L 1,27 
dr powiatowa 2910L – 

granica gminy Radecznica 

od dr powiatowej 2910L na 

południowy wschód do granicy 

gminy 

  

35 109223L 0,73 

Chłopków dr gminna 

109222L – granica gminy 

Radecznica 

od dr gminnej 109222L w 

Chłopkowie na południowy 

wschód do granicy gminy 

Radecznica 

  

36 113362L 1,368 

Rzeczyce od początku 

zabudowań - dr. gminna 

109216L - do końca 

zabudowań 

droga gminna przez wieś 

Rzeczyce od początku 

zabudowań od strony 

wschodniej na zachód do końca 

zabudowań, nr dz. 235 i 290 

obręb 9  

  

37 113363L 1,489 Frampol, ul. Graniczna 

Ulica Graniczna we Frampolu 

od ulicy Janowskiej do końca 

zabudowań w kierunku 

południowym nr dz. 521 obręb 

nr 1 

  

38 113364L 1,23 

od drogi powiatowej nr 

2913L w na wschód 

(Polanie) 

droga gminna w Woli 

Radzięckiej od drogi 

powiatowej nr 2913L na 

wschód (Polanie), nr dz. 1491, 

obręb 16 

  

39 113365L 0,298 

dr. powiatowa 2910L - 

Radzięcin - do końca 

zabudowań 

droga gminna w Radzięcinie od 

granicy byłego Zakładu 

Sadowniczego do drogi 

powiatowej 2910L, nr dz. 

2088/2 obręb 8 

  

40 113366L 0,949 

dr. powiatowa 2910L - 

Kol. Teodorówka - dr. 

powiatowa 2912L 

Droga gminna w m. 

Teodorówka Kolonia od drogi 

powiatowej nr 2912L, nr dz. 

675 obręb 13 

  

41 113367L 0,662 

dr. powiatowa 2910L - 

Komodzianka Kątek - gr. 

gminy Radecznica 

droga gminna w m. 

Komodzianka Góry – Zakątek 

od drogi powiatowej 2910L w 

kierunku południowym, nr dz. 

140/1, 245 obręb 5 

  

42 113368L 0,316 

Chłopków - Wygon - od  

dr. 2910L do końca 

zabudowań 

Droga gminna w Chłopkowie – 

Wygon od drogi powiatowej nr 

2910L w kierunku południowo-

zachodnim do końca 

zabudowań, nr dz. 2204 obręb 1 

  

43 113369L 0,88 Wola Kątecka 

Droga gminna w m. Wola 

Kątecka od drogi powiatowej nr 

2914L w kierunku północnym, 

nr dz. 124 obręb 15 
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44  113370L 0,45 

od drogi krajowej nr 74 w 

kierunku północnym do 

końca zabudowań 

droga gminna w m. Stara Wieś 

od drogi krajowej nr 74 w 

kierunku północnym do końca 

zabudowań, nr dz. 417 obręb 12 

  

45 113371L 0,506 

od drogi powiatowej nr 

2910L w kierunku 

południowym do końca 

zabudowań 

droga gminna w m. Radzięcin – 

Zakościele od drogi powiatowej 

2910L w kierunku 

południowym do końca 

zabudowań, nr dz. 1654 obręb 8 

  

46 113372L 0,465 

od drogi gminnej 

109215L w kierunku 

północno wschodnim 

droga gminna w m. Chłopków 

od drogi gminnej 109215L w 

kierunku północno wschodnim, 

nr dz. 1925 obręb 1 

  

47 113373L 1,00 Frampol, ul. Leśna 

ulica Leśna we Frampolu od ul. 

Polnej do ul. Granicznej, nr dz. 

574/1, obręb 1 

  

 

48 113374L 1,303 Frampol, ul. Janowska 

ulica Janowska we Frampolu od 

granicy z Gminą Dzwola do osi 

jezdni drogi wojewódzkiej nr 

835, nr dz. 477, 1469 obręb 1 

 

49 113375L 1,455 Frampol, ul. Zamojska 

ulica Zamojska we Frampolu od 

osi jezdni drogi wojewódzkiej 

835 w kierunku wschodnim do 

granicy pasa drogowego  drogi 

krajowej 74, nr dz. 1476 obręb 

1 i dz. nr 500 obręb 12 

 

50 113376L 0,325 ul. Zakościele 

ulica Zakościele we Frampolu 

od ul. Janowskiej w kierunku 

północnym do drogi gminnej 

109210L, dz. nr 499 obręb 1 

 

51 115104L 0,2 
od drogi krajowej nr 74 w 

kierunku południowym 

od drogi krajowej nr 74 w 

kierunku południowym 
 

52 115135L 0,9 
droga gminna nr 109214L 

- droga krajowa nr 74 

droga gminna nr 109214L - 

droga krajowa nr 74 
 

53 
nr w trakcie 

nadawania 
0,266 Teodorówka 

od drogi gminnej nr 113366L 

na zachód 
 

54 
nr w trakcie 

nadawania 
0,185 Teodorówka-Kolonia Od drogi powiatowej nr 2912L  

suma 44,58   

Źródło – opracowanie własne 
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Inwestycje drogowe wykonane w 2025 roku 

 
Budowa i remont dróg gminnych w 2025 roku przedstawia się następująco: 

 

  całkowity 

koszt 

dofinansowanie długość 

odcinka [km] 

 

1. 
 

Budowa drogi gminnej   

Nr 113371L Radzięcin od 

km 0+000 do km 0+273 

 

 

290 483,67 

 

 

 

142 682,24 

 

 

 

0,262 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

Modernizacja drogi 

dojazdowej do gruntów 

rolnych w m. Frampol ul. 

Graniczna – etap I od km 

1_232,65 do km 1+495 

 

 

 

237 056,73  

 

 

 

    131 181,00 

 

 

 

 

 

0,262 

 

 

 

                                        Razem            527 540,40            273 863,24                0,535 

 

Modernizacja drogi we Frampolu, ulica Graniczna 
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Budowa drogi gminnej w Radzięcinie 

 

Rozdział V 

7. Partycypacja społeczna 

7.1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 
 

Partycypacja społeczna to aktywny udział mieszkańców gminy w istotnych dla niej, jej 

mieszkańców lub określonych grup społecznych spraw, to włączenie w proces powstawania 

dokumentów planistycznych, podejmowania kluczowych decyzji i rozwiązywania problemów 

lokalnych. Partycypacja społeczna to inaczej proces, w którym dwie lub więcej stron współdziałają 

w przygotowaniu planów, realizacji określonej polityki i podejmowaniu decyzji. Cechą 

charakterystyczną partycypacji jest aktywny udział wszystkich partnerów biorących udział 

w procesie współdziałania. Partycypacja społeczna polega na komunikowaniu się mieszkańców 

z władzami gminy oraz ich obustronnej współpracy. 

Współpracę organów administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi w sferze 

zadań publicznych określa ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie. 
Wzajemna współpraca odbywa się na zasadach pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, 

efektywności, uczciwej konkurencji, jawności i przybiera dwie główne formy: pozafinansową 

(merytoryczną) oraz finansową. 
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Pozafinansowe formy współpracy dotyczą głównie: 
✓ wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności przez organy 

administracji publicznej i organizacje, 

✓ konsultowania z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych w dziedzinach 

dotyczących działalności statutowej tych organizacji, 

✓ konsultowania projektów aktów normatywnych dotyczących sfery pożytku publicznego 

z radami pożytku publicznego, 

✓ tworzenia wspólnych zespołów doradczych i inicjatywnych, składających się z przedstawicieli 

sektora pozarządowego i administracji publicznej. 

Finansowe formy współpracy to realizacja zadań publicznych przez organizacje pozarządowe, 

które mogą występować w czterech formach: 

✓ powierzania wykonywania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na sfinansowanie 

jego realizacji, 

✓ wspierania wykonywania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na częściowe 

dofinansowanie jego realizacji, 

✓ w ramach inicjatywy lokalnej, 

✓ w ramach umowy partnerstwa określonych w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju. 

Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie przewiduje obowiązek 

uchwalenia przez organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego rocznego programu 

współpracy z organizacjami pozarządowymi. Ustawa wymaga by program przed uchwaleniem był 

konsultowany z organizacjami pozarządowymi. 

Program współpracy Gminy Frampol z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 r. 

został przyjęty Uchwałą nr VII/37/24 Rady Miejskiej we Frampolu z dnia 27 listopada 2024 r.  

Głównym celem programu było budowanie i umacnianie partnerstwa między samorządem, 

a organizacjami pozarządowymi oraz rozwój współpracy w celu lepszego zaspokajania potrzeb 

społecznych mieszkańców poprzez stworzenie im warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu 

publicznym. Program określał obszary i zasady oraz formy współpracy z organizacjami 

pozarządowymi.  

W ramach współpracy realizowano priorytetowe zadania, w tym:  

1) upowszechnianie kultury fizycznej: organizację współzawodnictwa sportowego, prowadzenie 

rozgrywek ligowych, zajęć z dziećmi i osobami dorosłymi w różnych dyscyplinach sportu,  

2) realizację zadań związanych z dowozem osób niepełnosprawnych na zajęcia. Współpraca miała 

charakter pozafinansowy oraz finansowy.  

Współpraca o charakterze pozafinansowym obejmowała: 

 • wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działania,   

 • udostępnianie przez Gminę zasobów lokalowych i sprzętowych,  

 • konsultowanie z organizacjami projektów aktów normatywnych,  

 • udzielanie wsparcia merytorycznego.  

W ramach współpracy o charakterze finansowym podstawowym trybem przekazania środków 

finansowych organizacjom pozarządowym były otwarte konkursy ofert.  

 

 



102 

 

W 2025 roku Gmina Frampol przyznała dotacje na następujące zadania publiczne:  

 1) Organizacja współzawodnictwa sportowego, prowadzenie rozgrywek oraz zajęć sportowych 

z dziećmi, młodzieżą i osobami dorosłymi w zakresie piłki nożnej.  

• Realizatorem zadania był Klub Sportowy „Włókniarz” Frampol. 

• Kwota udzielonej dotacji - 150.000,00 zł.  

• Liczba odbiorców zadania: 120 osób.  

2) Dowóz dzieci niepełnosprawnych z terenu miasta i gminy Frampol do szkół i placówek szkolno-

rewalidacyjnych w Biłgoraju. 

• Realizatorem zadania było: Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za 

Korkiem” w Zamościu, Koło Terenowe w Biłgoraju.  

• Kwota udzielonej dotacji: 77.000,00 zł. 

• Liczba odbiorców zadania: 7 osób.  

Na terenie Gminy Frampol funkcjonuje 15 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej oraz 18 

organizacji pozarządowych, które przedstawia poniższa tabela.  

Lp. Nazwa organizacji 

 

Adres organizacji 

1. Klub Sportowy „Meczbol” 

(ewidencja powiatowa) 

Sokołówka 

23-440 Frampol 

2. Klub Sportowy „Włókniarz” 

(ewidencja powiatowa) 

ul. Fabryka 5 

23-440 Frampol 

3. Stowarzyszenie „Przyjaciół Szkół” 

KRS 0000413786 

Radzięcin 82 

23-440 Frampol 

4. Stowarzyszenie dla Rozwoju Wsi Karolówka „Lepsze 

Jutro”, KRS 0000547783 

Karolówka 

23-440 Frampol 

5. Koło Gospodyń Wiejskich „Malinowy Zakątek” w 

Kątach KRS 0000340042 

Kąty 17 

23-440 Frampol 

6. Stowarzyszenie na Rzecz Smorynia 

KRS 0000302233 

Smoryń 37 

23-440 Frampol 

7. Stowarzyszenie Rzeczyce „Nasza Wieś” 

KRS 0000350546 

Rzeczyce 38 B 

23-440 Frampol 

8. Szkolny Klub Sportowy „Młodzik” we Frampolu 

(ewidencja powiatowa) 

ul. Gorajska 16 

23-440 Frampol 

9. Koło Gospodyń Wiejskich w Radzięcinie Radzięcin 

23-440 Frampol 

10. Koło Gospodyń Wiejskich „Allibabki” w Pulczynowie  Pulczynów 

23-440 Frampol 

11. Stowarzyszenie Turystyczno Sportowe START Gmina 

Frampol  

ul. Fabryka 5 

23-440 Frampol 

12. Koło Gospodyń Wiejskich w Sokołówce, 

KRS 

Sokołówka 

23-440 Frampol 
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13. Koło Gospodyń Wiejskich w Komodziance 

KRS 

Komodzianka 

23-440 Frampol 

14. Koło Gospodyń Wiejskich w Smoryniu 

KRS 

Smoryń  

23-440 Frampol 

15. Stowarzyszenie Aktywizacja Mieszkańców 

Komodzianka 

Komodzianka 

23-440 Frampol 

16. Koło Gospodyń Wiejskich w Rzeczycach 

KRS 

Rzeczyce 

23-440 Frampol 

17. Koło Gospodyń Wiejskich” Kreatywni” we Frampolu Frampol 

23-440 Frampol 

Źródło - opracowanie własne. 

7.2.  Fundusz sołecki 

Fundusz sołecki to środki finansowe wyodrębnione w budżecie gminy, które są 

zagwarantowane dla sołectw na wykonanie przedsięwzięć służących poprawie warunków życia ich 

mieszkańców. Decyzja o utworzeniu funduszu sołeckiego pozostaje w gestii Rady Miejskiej. 

W Gminie Frampol fundusz sołecki był realizowany od 2009 r. na podstawie podejmowanych 

corocznie uchwał, a od 2015 r. na podstawie uchwały Nr XXXVIII/243/14 z dnia 21 marca 2014 r. 

W ustawie o funduszu sołeckim zawarto wzór, za pomocą którego oblicza się wysokość środków 

przypadających na dane sołectwo. Burmistrz corocznie, do 31 lipca, informuje sołtysów 

o wysokości środków, które będą do wykorzystania przez dane sołectwo w następnym roku 

budżetowym. To zebranie wiejskie – czyli mieszkańcy danego sołectwa - podejmują decyzję,  na 

co mają zostać wykorzystane wyliczone na fundusz sołecki środki finansowe. Dlatego też, to samym 

mieszkańcom powinno zależeć  na tym, aby środki były wydawane w sposób prawidłowy 

i efektywny. Wniosek może być uchwalony z inicjatywy sołtysa, rady sołeckiej lub co najmniej 15 

pełnoletnich mieszkańców sołectwa. W uchwalonym wniosku należy wskazać, co mieszkańcy chcą 

zrobić  oraz podać przewidywany koszt tych prac. Wysokość kosztów wskazanych we wniosku nie 

może być wyższa niż ta, która została określona dla danego sołectwa, a pieniądze z funduszu 

sołeckiego mają służyć realizacji zadań własnych gminy. Uchwalony wniosek sołtys przekazuje 

burmistrzowi, w terminie do dnia 30 września roku poprzedzającego rok, w którym zadania będą 

realizowane. 
W 2025 r. zrealizowane zostały zadania w ramach funduszu sołeckiego na łączną kwotę 

439 510,37 zł. 

Realizacja funduszu sołeckiego na poszczególne sołectwa przedstawia się następująco: 

 

Tabela nr 27 – Realizacja funduszu sołeckiego 
 

Lp. 

 

Miejscowość 

 

Przeznaczenie  

 

Wykonanie  

 

1. Chłopków Zakup samochodu strażackiego- 15 479,58 zł 
Zakup materiałów budowlanych, wyposażenia do świetlicy 

wiejskiej - 8 877,43 zł 

24 357,01 zł 
 

2. Karolówka Remont dróg dojazdowych do pól w Karolówce - 15 000,00 zł 
Doposażenie placu zabaw - 4 587,90 zł 
Wyposażenie świetlicy, zakup AGD, stołów i krzeseł – 

10 351,36 zł 

29 939,26 zł 

3. Kąty Dokończenie budowy altany przy świetlicy wiejskiej wraz z 

wykonaniem oświetlenia altany - 12 000,00 zł 
Wykonanie schodów przy świetlicy wiejskiej - 3 000,00 zł 

24 357,01 zł 
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Remont garażu strażackiego - 5 000,00 zł 
Zakup wyposażenia do kuchni w świetlicy wiejskiej-

4 357,01 zł 
4. Komodzianka Budowa zbiornika na wodę obok remizy OSP - 10 000,00 zł 

Zakup płyt drogowych JOMB oraz płyt ażurowych na drogi 

gminne - 12 000,00 zł 
Zakup kosy spalinowej do koszenia traw przy świetlicy 

wiejskiej – 1 943,30 zł 

23 943,30 zł 

5. 

 

Korytków 

Mały 

Opracowanie dokumentacji projektowej chodnika przy drodze 

gminnej - 19 680,00 zł 
Wyrównanie gościńca i udrożnienie rowów przylegających do 

drogi w m. Korytków Mały – 8 959,50 zł  

28 639,50 zł 

6. Pulczynów Dokończenie budowy altany - 14 925,00 zł 
Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej – 4 984.66 zł 

19 909,66 zł 

7. Radzięcin Przebudowa boiska przy Szkole Podstawowej w Radzięcinie - 

44 080,34 zł 
44 080,34 zł 

8. Rzeczyce Remont drogi gminnej z płyt betonowych - 18 943,30 zł 
Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej - 5 000,00 zł 

23 943,30 zł 

9. Smoryń Dokończenie budowy ogrodzenia przy świetlicy wiejskiej - 

9 431,00 zł 
Wymiana bramy garażowej w budynku OSP – 13 280,00 zł 
Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej – 2 370,00 zł 

25 081,00 zł 

10. Sokołówka Budowa placu z kostki brukowej koło świetlicy wiejskiej w m. 

Sokołówka - 24 946,70 zł  
Zakup zieleni na zagospodarowanie terenu wokół placu zabaw 

w Sokołówce - 1 013,43 zł 

25 960,13 zł 

11. Stara Wieś Zakup materiałów budowlanych do remontu świetlicy 

wiejskiej - 18 210,16 zł 
Zakup sprzętu do świetlicy wiejskiej - 2 000,00 zł 

20 210,16 zł 

12. Teodorówka Remont drogi gminnej z płyt betonowych - 35 268,54 zł 35 268,54 zł 

13. Teodorówka-

Kolonia 

Zakup płyt JUMBO na drogi gminne - 18 047,98 zł 
 

18 047,98 zł 

14. Wola Kątecka Zakup płyt betonowych na drogi gminne - 11 789,41 zł 
Wymiana drzwi w świetlicy wiejskiej - 5 999,99 zł 

17 789,40 zł 

 

15. Wola 

Radzięcka 

Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej - 22 650,39 zł  
Remont dróg dojazdowych do pól - 3 620,02 zł 

26 270,41 zł 
 

16. Frampol Zakup wyposażenia (krzeseł i wózka kelnerskiego) do 

budynku CIS we Frampolu - 6 999,97 zł 
Zakup tablic interaktywnych dla szkoły we Frampolu – 

15 000,00 zł 
Modernizacja fontanny - 29 713,40 zł 

51 713,37 zł 

 

 

 


